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Dyktatura w Jugosławii
Bohaterska Serbia, dokonawszy

politycznego zjednoczenia Slow'an

południowych, którzy mówią jed
nym językiem, ale w rozwoju dzie
jów różne przechodzili losy politycz
ne, w odmiennych wychowali się wy
znaniach religijnych, natrafiła na

wielkie przeszkody w dokonaniu zje
dnoczenia moralnego. Największą
trudność nastręczyła Chorwacja,
kulturalnie do Zachodu zbliżona,
pod rządami Austro-Węgier głaska
na przez obludnv Wiedeń na przeko
rę Węgrom. Jeśli naPomorzu możli
wy jest p. Ossowsk', który fantazjo
wał na temat sejmów dzielnicowych,
widocznie na wzór Lippe-Detmoid,
to tem mniej dziwić się Chorwatom,
że pragną szerokiego samorządu,
który mieli. Samorząd ten jednak
był zrozumiały dopóty, dopóki Chor- 1

wacja była częścią Węgier i z Ma
dziarami staczać musiała walkę o

prawą narodowe. Serbowie uważają,
że utrzymanie odrębnych sejmików
krajowych w Dalmacji, Chorwacji,
Bośni, Ilerzegowinie, Slowcnji, Czar-

nogórzu byłoby przedłużeniem stanu

nienaturalnego z czasów niewoli. Je
śli dla przykładu weźmiemy Polskę,
to wiemy, że był krajowy sejm gali
c'yjski. który jednak w Polsce zje
dnoczonej nigdy się nie zebrał. Ma
my wprawdzie sejm śląski, ale ten

powstał dla sparaliżowania niemie
ckich pomysłów separatystycznych.
Widzimy więc, że Polska w praktyce
poszła u siebie po linji, jaką obrał

rząd serbski.

Chorwaci niestety nie dali Jugo
sławii żadnego męża stanu na mia
rę Pasicza. Cała sztuka takiego Ra-

dicza polegała za czasów Austro
Węgier na opozycji. To co było nie
odzowne w czasie niewoli, staje się
przeszkodą w państwie odrodzonem.

I w Polsce dawni opozycjoniści w

parlamentach zaborczych Korfanty,
Trąmpczyński, niejednokrotnie nie

umieli zerwać ze starym nałogiem,
tak. że stosunki w sejmie polskim
przed wypadkami w maju 1926 r. nie

mogły budzić wiary w silne pań
stwo.

Jeśli chodzi o Jugosławię, to i cna

przejęła parlamentarny system rzą
dów na wzór Francji. W starej Ser-

bji, gdzie polityka była nieomal mo
nopolem w ręku niewielu partji. roz
porządzających wybitnymi polityka
mi, jakoś radzono sobie przy tym

systemie, ale po zjednoczeniu rządy
parlamentarne wykazały te same

wady. które tak ujemnie odbiły się
na Francji, Włochach. Grecji i Pol
sce. W Rosji pierwsza próba rządów
parlamentarnych Kiereńskiego zo
stała w krótkim czasie zastąpiona
radykalnie bolszewizmem. Mussolini

zastąpił rządy parlamentarne rzą
dem faszystowskim, dyktaturą
partji.

Kto bacznie śledził rozwój wypad
ków w Jugosławii, ten zdawać mu
siał sobie sprawę, że zmiana syste
mu rządzenia musi nastąpić.

Wątpliwości były jedynie co do te
go, jaką drogą to się stanie. Skup-

sztyna czyli sejm belgradzki był nie
zdolny do przeprowadzenia sanacji,
ponieważ Chorwaci się usunęli. Gdy
by Pasicz żył. niewątpliwie on byłby
wziął na siebie ryzyko zamachu sta
nu. Zabrakło wśród polityków mę
ża o takim autorytecie jak Pasicz.

Wówczas nie zawahał się Sam

król Aleksander przystąpić do zama
chu stanu. Wiele tronów obaliło się
na Balkaniei w Europie. Raczej więc
ostrożność i przezorność nakazywa
łaby królowi wybrać sobie narzędzie,
na które mógłby odpowiedzialność
zrzucić, nie narażając swej korony.
Tak w Hiszpanii król jest nieodpo
wiedzialny za dyktatorski okres rzą
dów gen. Primo de Rivero, podobnie
jest we Włoszech.

Król Aleksander tymczasem nie

zawahał się rzucić na kartę konsty-

tucji, którą zaprzysiągł i raz na zaw
sze pogrzebać rządy parlamentarne,
w'ychodząc z założenia, że debro pań
stwa tego wymaga, a dobro państwa
jest najwyższym nakazem.

Mamy więc nową sanację. Naród

polski śledzi z niecierpliwo(ścią i ży-
wem zainteresowaniem rozwój wy
padków w Jugosławji, życząc brat
niemu narodowi najpomyślniejszego
obrotu spraw'y, której głów'nym ce
lem jest zjednoczenie Słcwian połud
niowych. Bez względu na przynależ
ność partyjną Polacy życzą królowi

Aleksandrowi, aby w wyniku prze
prowadzonej sanacji moralnej zdc-h.l

w państwie sw'em utrwalić system
stałych rządów, gdyż tylko stały
rząd opornych obywateli może zmu
sić do posłuchu. A na tem polega
praworządność. A.P,B,

Polityka zagraniczna Polski w świetle prawdziwem.
Wilna ani Pomorza wrogom nie oddamyI

NawetzRosfó sowiecką pragniemy żyć w zgodzie I nie mamy wcale zamiaru jej zawojować.
Warszawa, 8. 1. (Tel. wł.) Minister

Zaleski udzielił przedstawicielowi pew
nej ajencji amerykańskiej wywiadu do
tyczącego polityki zagranicznej Polski.

Najważniejsze ustępy tego wywiadu
są następujące:

Polski punkt widzenia na kwestję
wileńską jeśt zupełnie wyraźny i zde
cydowany.

Wilno jest miastem poIsMem

zarówno w swojej kulturze jak i w

składzie ludności. Litwini stanowią bo
wiem w Wilnie minimalny odsetek, a

mianowicie Z%,. Polska uz/rża kwestję
wileńską za beżwzg'ędn'e przesądzoną
i niewymagającą żadnych dodat'kowych
układów międzynarodowych.

Na pytanie, jak rząd polski zapatruje
się na sprawę granicy polsko-niemiec
kiej, m inister oświadczył: Rząd pol
ski uważa obecną granicę polsko-nie
miecką za bezwzględnie stalą i nienaru
szalną, stanowiącą jedną z najważniej
szych podstaw traktatu wersalskiego i

powojennego układu sił.

Wszelkie zakusy niemi ckie na

na tzw. korytarz
Polska zawsze odeprze!

Należy przytem zauważyć, że argumen
tacja niemiecka, dowodząca konieczno
ści połączenia Prus Wschodnich z resz
tą Rzeszy, jest bezprzedmiotowa.

Po pierwsze bowiem komunikacja
Prus Wschodnich z Rzeszą niemiecką
odbywa się bez żadnych trudności i nie

stanowi hamulca gospodarczego.

Po drugie jest rzeczą oczywistą, iż

daleko ważniejsze jest posiadanie dostę
pu morza dla państwa 30 miljonowego
będącego w okresie rozwoju swoich sil

gospodarczych, aniżeli bezpośrednie
graniczenie 2-miljonowej prowincji z

resztą kraju.
Po trzecie tzw. korytarz jest pod

wzg'lędem etnograficznym czysto polski,
— Jakie jest stanowisko rządu pol

skiego w sprawach mniejszości narodo
wych?

— Polska w stosunku do ludności nie
polskiej prowadzi politykę dalekoiJącej
tolerancji. Te mniejszości, które wzglę
dem państwa zachowują się lojalnie,

cieszą się calkowitem poparciem rządu
polskiego, np. mniejszość żydowska.

Najtrurlniejszy jest stosunek do

m niejszości niemieckiej,

która, aczkolwiek w Polsce niebardzo

liczna, jest doskonale zorganizowana i

znajduje całkowite poparcie i podtrzy
manie finansowe w Niemczech. Sytua
cja tej mniejszości jest znakomita, żad
na mniejszość nie posiada nigdzie tylu
upraw'nień i tylu przywilejów, co lud
ność niemiecka w Polsce. Mimo to

mniejszość ta ciągle manifestuje swoje
niezadowolenie, co nie jest bynajmniej
wyrazem istotnych jej potrzeb, lecz

środkiem propagandy politycznej, ma
jącej na celu wykazanie światu, że o-

becny układ terytorjalny pomiędzy Pol
ską a Niemcami nie może doprowadzić
do normalnej w spółpracy tych obu

państw.

Wreszcie w sprawie

stosunków polsko-sowieckich

m inister ośw'iadczył, że przypuszczania
niektórych sfer politycznych, jakoby
Polska upraw'iała politykę imperiali
styczną, są zupełnie nieprawdziwe.
Szczególnie pragnę podkreślić, że po
głoski. jakoby Polska skłonna była
wziąć na siebie rolę awangardy przeciw-
scwleckiej, są najzupełniej błędne. Ja
kiekolwiek kroki przeciwsowieckie by
łyby sprzeczne z zasadniczą linją naszej
polityki. Polska dąży do rozwoju sto
sunków gospodarczych ze Związkiem
Sow'ietów' i, jeżeli do tej pory nie za
warła układu handlowego z Sowietami,
to główne trudności leżą po stronie so
wieckiej. mianowicie w systemie mono
polu handlu zagranicznego. Mimo to

obrót tow'arów między Polską a Sowie
tami wzrasta z roku na rok.

Nowa era w dziejach Jugosławii.
Orędzie królewskie przyjęły wszystkie trzy narody

z uczuciem ulgi.
Rialogrćd, 8. 1. (Tel. wł.) W kołach

politycznych oceniają położenie wytwo
rzone po mianowaniu nowego rządu
Liwkowicza, jako nową erę, która do
prowadzi do uzdrow'ienia stosunków

węwnętrzno-politycznych Orędzie kró
la przyjęte zostało przez wszystkie
trzy narody z uczuciem ulgi. Nieprze
widziany sposób załatwienia przesilenia
rządowego przypisują Jugosławii wszy
scy zachowaniu się przyw'ódcy Chor***.-

tów Maczka podczas jego audjencji u

króla. Okazało się bow'iem, że Maczek

żądał znacznie więcej niż zmarły Ra-

dicz.

(AW.) O doniosłej decyzji, zaw'ieszają
cej konstytucję, dow'iedziała się ludność

białogrodzka w sobotę 5 bm. 3 rano, kie
dy zaczęto plakatowanie proklamacji
królewskiej. Na ulicach zapanował o-

żywiony ruch. Proklamacja wywołała
jaknajlepsze wrażenie. Słyszano glosy
wśród czytających: .,Wiech żyje król,
niech żyje Jugosławia!" Po pierw'szem
posiedzeniu rady ministrów ogłoszono
w niedzielę cenzurę gazet i zamknięto
telefony. Zamknięto również gmach

parlamentu, do którego dostęp jest
wszystkim wzbroniony.

(Rozgłaszane przez bolszew'ików wia
domości o niepokojach w Zagrzebiu i

licznych aresztowaniach okazały się
przesadnemi i po części zmyśIonemL
Tak zwykle bywa, kiedy jest cenzura...

ludność wtedy nie wierzy. — uw. Red.)

Dyktatura fest fyłko
przejściowa.

Trudności niezupełnie pokonane.

Paryż, 7. 1 (AW.) Prasa francuska

omaw'ia naogół życzliwie manifest kró
la Aleksandra i oświadcza, że rozpoczę!
się now'y okres w rozw'oju państw'owo
ści jugosłowiańskiej. ,,Petit Pan'sien"

podkreśla, że nie można się łudzić, ja
koby trudności ostatnich miesięcy były
w zupełności rozstrzygnięte.

Wiedeń. 7. 1. (AW.) Wszystkie nie
mal pisma poświęcają artykuły wstęp
ne przewrotowi politycznemu, dokona
nemu w Jugosławji. Utrzymane są one

naogół w fonie życzliwym i wskazują
na to, że dyktatura zainstalowana w

Jugosław ji zgóry już jest pomyślana
jako przejściowa. W szystkie pisma
podkreślają, że nie było innego wyjścia
i uznają energję i rozsądek króla,
,,Neue Fr Presse'* wskazują na to. że

w ostatnich czasach mocarstwa zachod'
nie doradzały w Białogrodzie bardzo

stanowczo, aby położyć kres temu prze
sileniu państwowemu. Naw'et Anglia
odstąpiła tym razem od swojej zasady
niemieszania się do spraw bałkańskich

i wdrożyła przez sw'ego posła w Biało
grodzie akcję doradczą.

Rolnictwo w Prusach Wschodnich

upada.
Ostatnie posiedzenie seómiku pow'ia

towego w Olecku zajmowało się nędzą
panującą wśród gospodarzy Wedle in-

formacyj landrata sprzedano w ubie
głym roku 183000 morgów ziemi na dro
dze sądowej. Odpowiedni wniosek o po
moc wysiano do Berlina.
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Wobec zarzutów stawianych Kasie Chorych m. Bydgoszczy, jakoby jej władze spowodowały obecny nienormalny stan

leczenia członków Kasy, Zarząd Kasy Chorych m. Bydgoszczy oświadcza niniejszem, że 932

Kasatliri(l niipwoiswala sianalutiitiilitmii i litanii.
W Bydgoszczy nie mieli lekarze żadnego powodu do wywołania stanu bezkontraktowego, gdyż honorarja płacone im przez

Kasę Chorych są odpowiednie, Kasa Chorych ambułatorjów nie zakłada a dla Kasy pracują tylko lekarze, członkowie Związku Lekarzy.
Kasa Chorych m. Bydgoszczy jako instytucja samorządowa zawierała dotąd zawsze umowę z miejscowym Zarządem Związku

Lekarzy i gotowa była do każdej pertraktacji. Umowę wypowiedział Kasie Związek Lekarzy, ale niechciał nowej umowy zawierać a po
lecił zwrócić się do Okręgu Związku Lekarzy w Poznaniu. Nastąpiło to przez Okręgowy Związek w Poznaniu a gdy kilka dni przed upły-'
wem obowiązującej dotychczas umowy nowej umowy w Poznaniu nie zawarto, r.rosił Zarząd Kasy prezesa miejscowego Związku Lekarzy
o przedłużenie umowy obowiązującej w Bydgoszczy lub wyrażenie gotowości do pertraktacyj tutaj na miejscu. Oświadczono Ka
sie Chorych, że stan bezkontraktowy w Bydgoszczy nie nastąpi. Jeszcze w ostatnim dniu zwrócił się Zarząd Kasy do Związku
Lekarzy o zawarcie w Bydgoszczy chociażby prowizorycznej umowy. Prezes Związku Lekarzy p. Dr. Maryński odpowiedział od
mownie. Również późniejsze rozmowy z pp. lekarzami były. bezskuteczne, gdyż domagano się od Zarządu Kasy Cnorych miasta

Bydgoszczy aby ten wpłynął na Okręgowy Związek Kas Chorych wzgl. inne Kasy Chorych by zgodziły się na warunki podane
przez Związek Lekarzy Zach. Pol. To było niemożliwem do przeprowadzenia ze względu na to, że każda Kasa Chorych ma

własną władzę autonomiczną a Okręgowym Związkiem Kas Chorych rządzi wyznaczony przez władze państwowe komisarz.
Z powyższego wynika, że w Bydgoszczy istnieje stan bezkontraktowy wyłącznie tylko z winy lekerzy, gdyż Zarząd Kasy

Chorych m. Bydgoszczy jest uprawniony do zawarcia umowy z lekarzami a zawrzeć jej nie może ze względu na to, że lekarze
wszelkie proponowane z strony Kasy Chorych środki ugodowe odrzucają, wskazując na to, że do pertraktacyj upoważnili swo,ą

centralę w Poznaniu, ta zaś chce układać się jedynie z Okręgowym Związkiem Kas Chorych.-
- Bydgoszcz, dnia 8 stycznia 1929 r. C foo r9 C li SU. II^GlgiGBS2eC3KW-

List z Krakowa.
Sprawa konkursu teatru. — Dymisja
prezesa dyrekcji P. K. P .

- Nadużycia
w instytucjach miejskich i sprawa

wyfcorćw nowej Rady,

Cala prasa polska wypowiedziała
swoje uwagi na temat skandalu kon

kursowego w Krakowie. Przy tej sposo
bności nie szczędzono złośliwych nieraz

uwag na temat niskiej kultury Krako
wa, który porównano z jakąś Psią czy

inną Wólką W rzeczywistości sprawa

cała nie zasługuje na ten rozgłos, jaki
jej nadano. Wszędzie może się zdarzyć,
że człowiek niekulturalny, a przytem
uniesiony partyjną czy rasową nienawi
ścią, wywoła burdę. Tak zrobił p. Hec
ker, redaktor socjalistycznego ,,Naprzo
du", wychrzta, który dzięki liberalizmo
wi naszych sfer teatralnych, względnie
decydujących W teatrze, wszedł w

skład sądu konkursowego, jakkolwiek
na godność członka tego sądu ma nie
wiele kwalifikacyj P. Hecker od szere
gu lat usiłuje odegrać w Krakowie ro
lę znawcy sztuk pięknych, poniekąd na.

wet ich protektora. Znaleźli się tacy,
którzy uwierzyli w to jego ,,znawstwo"
i zaprosili go do sądu konkursowego. P .

Hecker okazał się niegodnym zaufania,
jakiem go obdarzono. I to całe tło spra
wy. Dodaję, że ani w prezydjum miasta,
ani z żadnem z poważnych ugrupowań
w Radzie miejskiej, nie zamierzono pod
dawać orzeczenia sądu konkursowego
dyskusji na Radzie miejskiej nie mó
wiąc już o tem, by Rada miała ' wypo
wiadać opinję o nagrodzonych sztu
kach Nawet komisja teatralna, wyło
niona z Rady miejskiej, tą sprawą się
nie zajmowała, bo stoi na słuszncm sta
nowisku, że wybór sądu konkursowego
jest ostatecznym, bo jedynie sąd ten był
powołany do orzekania o wartości sztuk

na konkurs zgłoszonych. Pogłoski o

tem. jakoby rada m miała wyrok sądu
konkursowego poddać rew-izji, rozpuścił
p. Hecker w ,,Naprzodzie", bywten
sposób siebie usprawiedliwić i wywo
łać skandal. To się jednak nie udało.

Również z otoczenia p. Heękera rozcho
dzą się wiadomości o ustąpieniu dyr.
teatru p. dra Nowakowskiego. Kontrakt

p. Nowakowskiego kończy się jesłenią
br. Czy będzie przedłużony zależy to od

rady miejskiej ł od p. Nowakowskiego.
Do tego czasu niema podstawy do prze
silenia w dyrekcji teatru. A już błędem
byłoby, gdyby p. Nowakowski zgłaszał
dymisję na skutek chamskiego wystą
pienia p. Heckera. W całej tej sprawie
najsmutniejszem jest to, że po stronie

p. Heckera stanął naczelny redaktor

konserwatywnego ,,Czasu" p. dr. Beau-

pró. Ten sojusz budzić musi niesmak

Pamiętamy stanowisko ,,Czasu" po wy
padkach listopadowych z r. 1923. Wów
czas jednak chodziło o sprawę poli
tyczną, więc sojusz ,,Czasu" z ,,Naprzo
dem" socjalistycznym można jeszcze
było częściowo wytłumaczyć. Obecne

jednak wystąpienie ,,wersalskiego ,,Cza
su" nie da się niczem wyjaśnić, jak
chyba pokrewieństwem duchowem p.

Beauprego z p. Heckerem,

Prawdziwą sensacją dla Krakowa by
ło nagłe zwolnienie ze stanowiska pre
zesa dyrekcji krakow-skiej PKP p. inż.

Barwicza, jednego z najtęższych fa
chowców w kolejnictwie polskiem. Dy
misja ta jest tem większą niespodzian
ką, że p Barw-ic? nie angażował się po
litycznie, a osobn-te poglądy zbliż*, y

go l-a -/oj do I.B Na st-tręwisku prę?.*,
sa dyrekcji położył duże zasługi tak we

lwowie jak i Krakowie. W pracy oby
watelskiej saj.mował jedno z przodują
cych niiojsc. a to w akcjach spobc/-
nych. Odejście p. Barwicza jest charak
terystycznym objawem dzisiejszych sto
sunków- w państwie. Po nagiej dymi
sji wojewody Darowskiego i równie nie
spodziew-anej dymisji prezesa dyrekcji
PKP oczekiwać można dalszych zmian

na wysokich stanowiskach rządowych.
Tego rodzaju zmiany nie podnoszą oczy
w-iście autorytetu, jaki mleć muszą Oso
by, zajmujące odpowiedzialne stanowi
ska. Z punktu widzenia interesów pań
stwa są szkodliw-e .

Sprawa nadużyć- w budownictwie

miejskieru i w elektrowni znajdzie
swój epilog w sądzie karnym. Z pole

cenia prokuratora sędzia śledczy dr.

Wątęr bada akta i księgi. Dotychczaso
wy przebieg śledztwa usprawiedliw-ia
podobno zarządzenie prokuratora. Ca
la ta afera świadczy o tem. że zarząd
naszego miasta itie stoi na wysokości
zadania. Ogólne też panuje przekona
nie, że dni obecnego prezydjum są po
liczone j żę po szeregu lat ludności dana

będzie możność zadecydowania o tem,
kto ma rządzić miastem. Sprawą tą
zajmie się już Sejm, który zamierza u-

dżielić Prezydentowi Rzeczypospolitej
pełnomocnictw- w kierunku zmiany
statutu m. Krakowa (i Lw-owa) oraz na
dania nowej ordynacji wyborczej. Gdy
to się stanie, zostaną przeprowadzone
wybory now-ej Rady miejskiej, a następ
nie nowego zarządu miasta. Nie jest
wykluczonej że jeszcze przed wybora
m i wyznaczy rząd komisarza, który
przeprowadzi wybory. Taka panuje w

mieście opinja usprawiedliwiona zresztą
wynurzeniami niektórych członków pre
zydium miasta. Jak z powyższego wyni
ka, stoi miasto nasze przed ważnymi
wypadkami, które mają zdecydować o

jego linji rozwojowej. jp.

Dekretem o ustroili sadownictwa zajmie się Senat
Warszawa, 8. 1. (Tel. wł.) W czwar

tek zbierze się senacka komisja prawni
cza eęiem załatwienia uchwalonego
przez Sejm projektu ustawy p odrocze
niu terminu wprowadzenia w życie de
kretu Prezydenta o ustroju sądownic
twa. Sprawę tę załatwi pełny senat

dnia 12 bm.

Jak wiadomo, na terenie Sejmu jedy

nie klub BB poparł usiłowania rządu
do natychmiastowego wprowadzenia w

życie postanowień dekretu. Na terenie

Senatu klub ten jest bardzo silny, liczy
bowiem 40 senatorów. To też tylko so
lidarny wysiłek wszystkich innych
gi*up politycznych może utrzymać sta
nowisko, jakie zajął w tej sprawie Sejm.

Echa morderstwa na statku w G dyni.
Ufacie mordercy.

Z Gdyni donoszą: Dnia 5 bm. o go
dzinie 20,30 na stacji kolejowej w Gdy
ni ujęła policja państwowa Jana Bu-

byszkę, poszukiwanego za dokonanie

morderstwa rabunkow'ego pa, osobie

Sachsa na statku francuskim. Bubysz-

ko jest robotnikiem i przebywał dłuż
szy czas w Gdańsku. W związku z po-

wyższem morderstw-em aresztow-ała po
licja gdańska niej. Grodzickiego. W

najbliższych dniach spodziewane jest
w yjaśnienie tej ponurej afery.

Bandyci okradli kościół w Chicago
Chicago, 8.. i . (Teł. wł.) Największy

kościół katolicki w Chicago, którego pa
rafjanie są przeważnie Polacy, padł
wczoraj ofiarą wyrafinowanego napadu
bandyckiego. Do kościoła przybyło czte
rech bandytów pod pozorem, iż chcą

złożyć przysięgę, że nie będą więcej pić
wćdki. Kjedy znaleźli się przed wiel
kim ołtarzem, dobyli nagle rewolwerów

i w oczach dwóch księży obrabowali

tabernakulum, poczem uciekli ze zlotem

wartości przeszło 4090 dolarów.

W południowych Niemczech nie ob awiali się
konkurenci! polskich świń.

Berlin, 8. 1. (Tel. wł.) Na dorocznym
kongresie demokratów w Stuttgarcie
w-ygiosił minister w yżywienia Dietrich

mowę, która zaw-ierała znamienne uwa
gi na temat ukształtowania się stosun
ków polsko-niemieckich. Dietrich ó-

świadczył stanowczo, że z utworzonemi

po wojnie państwami agrarnemi, a więc
przedewszystkiem z Polską, musi się
dojść'do porozujnienia. Rozw-iązanie te

go zagadnienia jest tak ważne dla poli
tyki europejskiej, że nie może się roz
bić o kontyngent 250 000 sztuk nieroga
cizny.

Charakterystyczną rzeczą jest, że ten

zw-rot mowy ministra został pominięty
zupełnie we w-szystkich pismach nie
mieckich z wyjątkiem tylko- ,,Vossiśche
Zeitung".

Kronika telegraficzna.
WARSZA'WA. 8, 1, (teł. w!.). N ajbliższe

pooiedzenie Sejmu odbędzie się we wtorek,
dnia 15. bm,

WARSZAWA. 8. 1, (tel, w!,). Zapowiedzia
ny na dzień 12 bm. przyjazd rumuńskiego mi
nistra spraw zagranicznych Mironescu został

odroczony ze względu na pilne sprawy pań
stwowe. Wysoki gcść przyjedzie do Warszawy
na początku lutego.

WARSZAWA. 8. 1, (tel. wł.). Jak się oka
zuje. pogłoska, jakoby naczelna radl adwoka
cka zamierzała wystąpić do ministerstwa spra
wiedliwości z wnioskiem o przedłużenie apli
kacji adwokackiej do 3 !at, nie jest prawdziwa.

Warszawa, 8. 1. (tel. wl.) Radca finanso
wy Dowey wyjeżdża 11 bm. do Stanów Zjed
noczonych. Podróż trwać będzie zgćrą mie
siąc. W Chicago j Nowym Jorku Dewey za
mierza wygłosić referaty informacyjne dla

sfer przemysłowych i finansowych na to
ruat położenia gospodarczego Pclski. Wczo
raj wieczorem Dewey zlożyl wizytę pożeg
nalną premjerowi Bartlowi.

WARSZAWA. 8. 1. (tel. wł.). Wczoraj od-

był się szereg narad w rządzie. Przed połu
dniem premjer odbył konferencję z min-strcm

Zaleskim, poczem uda! się do Belwederu Mar
szalek Piłsudski, który ostatnio wskutek zazię
bienia musiał przerwać pracę, powróci! już
do zwykłych zajęć. Konferencja marszałka z

premjerem trwała blisko dwie godziny i doty
czyła aktualnych zagadnień z dziedziny polity
ki zagranicznej.

Wieczorem konferował premier Bartel z Pre
zydentem Rzeczypospolitej. N arada ta miała

się odbyć w Spalę, jednakowoż z powodu zasp

śnieżnych, premier nie mógł samochodem do
trzeć do Spały i musiał zawrócić do Warszawy,
Prezydent przybył wczoraj do stolicy pocią
giem.

BERLIN. 8. 1. (te!, wł.) Przewodniczący
delegacji niemieckiej do rokowań handlowych
z Polską minister Hermes wyjechał węźoraj
wieczorem do W arszawy.

Ostry mróz w stolicy.

Warszawa, 8.1 . (tel. wl.) Mróz wynosił dzi
siaj rano 12 stopni,

Lloyd Georga poważnie chory.

13. premjer angielski Lloyd George cię
żko zaparli ha zdrowiu. Lekarze przypusz
czają że jest to wypadek panującej obecnie

grypy. Lloyd George w najbliższym czasie

uda się na rekonwalescencję na Rivierę
francuską.

OSTB8JKĘOAM
przed kupnem nieruchomości położonej
w Bydgoszczy, przy ulicy Pomorskiej 67,
wystawionej na sprzedaż przez moją żone

Izabelę z Krupskich Mataskową bez m ojego
osobistego zezwoleniu, jako prawnego
współwłngciela tejże realności. Zastrzeżenia
w sądzie hipotecznym poczyniłem.

Henry Nataska

791)
520West145Str.Apt.2E.

New York.

Stanowczo zaprzeczam
jakoby Kemy Watssfca miał być współwłaści
cielem realności przy Pomorskiej 67 albo
wiem tego osobnikn fiłK*?-
3KW**KHira. a pana S. za podawanie takich
wieści powołam do odpowiedzialności.
807) j . Mataska.
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Świetne wyniki polskiej polityki
morskiej.

Rozwój Gdańska i Gdyni w r. 1928.
Polska polityka morska zyskała

sobie rozgłos w świecie. dzięki swej
celowości, energji oraz owocności za
biegów. Polityka ta, którą kieruje w

ramach rządu głównie minister prze
mysłu ihandlu p. Kwiatkowski, nie-

tylko ogranicza się do budowy Gdyni
i rozbudowy oraz modernizacjiGdań
ska, lecz także uwydatnia się w sy
stematycznej polityce handlowej, a

zwłaszcza eksportowej,jeżeli abstra
hujemy od zagadnień budowy i za
kupu floty, pracy ekonomicznej i

kulturalnej na wybrzeżu, budowy
miastaGdyniit.d.

Niczapomnieliśmy jeszcze o pierw
szym okresie polskich wysiłków nad

morzem, gdy to inne narody, a zwła
szcza Niemcy z pewnem politowa
niem, kpiąco i niedowierzająco przy
glądali się polskiej pracy nad mo
rzem dowodząc, że Polacy, to nie na
ród morski. Spodziewano się wów
czas w kołach Polsce mało przychyl
nych, że Polska pojmie misję swą

nad morzem po marzycielsku i może

ograniczy się do ceremonji ,,zaślubin
z morzem”, których generał Haller

dokonał nad morzem w Pucku.

Dziś niedowierzapie i pokpiwanie
obcych należy bezsprzecznie do —

jak mieć należy nadzieję, a co od nas

zależy —- bezpowrotnej przeszłości.
Polityka morska i handlowo-porto-
wa Polski może spoglądać wstecz na

cały szereg; konkretnych rezultatów,
które zaimponowały światu, a doda
ły otuchy własnemu narodowi.

Najprościej odzwierciedla sukce
sy polskiej polityki morskiej rozwój
naszych portów Gdańska i Gdyni. Z

końcem roku 1928 minął znowu je
den z etapów rozwoju naszych por
tów, i to etap. na który naród polski
spoglądać może z dumą. Polacy nad

Bałtykiem ponownie zdali egzamin
dojrzałości.

Przeładunek samego węgla w por
cie Gdyni, który w roku 1927 docho
dził do 887253 ton, doszedł w roku

1928 do 1749 826 ton, a przeciętny
miesięczny przeładunek węgla w

dwóch wymienionych latach pod

niósł się z 73938 ton do 145818ton.

Podobnie, chociaż w mniejszych sto
sunkowo rozmiarach podniósł się
przeładunek innych towarów, ogólny
eksport i import. Mamy więc przed

sobą w Gdyni ewolucję świetną,
wzrost przeładunku o 100%. Rozwój
ten zapowiada dla Gdyni najświet
niejsze perspektywy na przyszłość.

O porcie gdańskim zaś podawa
liśmy już ostatnio cały szereg cyfr
statystyki gdańskiej, które świadczą
o tem wymownie, żeiGdańskprzez
połączenie w unję celno-gospodarczą
z Polską doczekał się nadzwyczajnej
ewolucji. Mogliśmy bowiem stwier-

dzić, że import przez port gdański do
szedł w r. 1928 do 2 milionów ton. a

eksport poważnie przekroczył 6 mi
lionów ton, czyli że przeładunek do-

sięgnąl 8 miljonów ton. Ruch stat
ków w Gdańsku wzrósł w przyjcż-
dziedo 6927 statków o pojemności
4073144ton. rej. w,, a we wyjeżdzie
6920 statków o pojemności 4094753

ton. rej. n . Gdańsk temsamcm stał

się przez traktat wersalski i wynika
jącą z niego współpracę z Pol 'ką ol
brzymem wśród portów Bałtyku i

przypominać zaczyna w swym świet
nym rozwoju okres mocarnej Hansy.

Ale i Gdynia już dziś należy ma
jąc przeładunku 2 miljony ton, a

więc tyle co Gdańsk przedwojenny
za czasów pruskich, do większych
portów nad morzem bałtyckiem.

Jeżeli zatem zestawimy dwie te

cyfry przeładunkowe: Gdynia = 2

miljony i Gdańsk ^ 8 miljonów ton

- otrzymamy wyobrażenie o ekspansji
polskiego 'handlu przechodzącego
przez granicę morską tylko w por
tach pracujących bezpośrednio dla

Polski. Jeżeli do 10 miljonów ton

przeładunku w Gdańsku i Gdyni do
damy około 2 miljonów ton towarów

polskich przechodzących pozatem
przez porty morskie cbce na iinji od

Hamburga do Leningradu otrzyma
my cyfrę 12 miljonów ton.

Cyfra ta niechaj dla narodu pol
skiego i zasłużonych jego kierowni
ków będzie bodźcem do dalszej pra
cy. a wcbcc obcych niechaj świadczy
o świetnych wynikach polskiej poli
tyki morskiej oraz o jednym niezbi
tym fakcie, dziś już w świecie uzna
wanym, że Polacy jednak są naro
dem nietylko lądowym, lecz także

morskim.

Władysław Cieszyński.

Wielka afera przemytnicza na Śląska.
W ostatnich dniach śląska straż gra

niczna wpadła na trop wielkiej afery
dotyczącej przemytu wyrobów żela
znych z Anglji, Czechosłowacji i Nie
miec. Szczegóły sprawy trzymane są na.

razie w tajemnicy, wiadomo dotychczas
tylko, że ujawnione podczas przeprowa
dzonych rewizji towary przedstawiają
wartość ponad pół miljona złotych.
Władze prowadzą dalsze energiczne do
chodzenia w tej sprawie.

Hołd wiekopomnej zasłudze
ks. Wawrzyniaka.

Zbliża się ośmdziesięciolecie urodzin

wielkiego Wielkopolanina - kapłana,
księdza patrona Wawrzyniaka. Szereg
bardzo poważnych osobistości zwróciło

się do wojewody Borkowskiego, by wy
sunął ową inicjatywę uczczenia postaci
ks. W awrzyniaka pomnikiem, wysta
wionym w Poznaniu, którym całe spo
łeczeństwo ziem zachodnich złożyłoby
hołd pomięci wielkiego wodza ziemi

zachodniej.
Jak się dowiadujemy, dnia 10 bm. p

wojewoda zaprosi grono najwybitniej

szych obywateli naszej dzielnicy I mia
sta celem utworzenia Komitetu organi
zacyjnego dla wykonania tej pięknej i-

nicjatywy.
Komitet honorowy obejmie najwybit

niejsze osobistości naszego państwa, tak

iż cała Polska weźmie udział w uczcze
niu wielkich zasług kapłana - patrjoty,
który - zaprawdę - na Ziemiach Za
chodnich w Wielkopolsce, na Pomorzu,
na Górnym Śląsku i Warmji wzniósł ol
brzymi gmach swej twórczej pracy -

exegit monumentum aere perennius...

Wirtembergia przeciw Rzeszy
Niemieckiej.

Stuttgart, 8. 1. (tel. wł.) Iłząd wyrtem
berski wystosował nową. skargę prze
ciw Rzeszy Niemieckiej. Opiera się on

na tem, że na zasadzie ugody z 1920 r.,

Rzesza zobowiązała się Wyrtembergji
za przejęcie jej poczty, płacić 253 milj,
mk, cprosanUwanych iy2 proc. ręcz
ni'. Od 1 października 1923 wstrzyma
no wypłaty. Wyrtembergja od tego cza

su kilkakrotnie próbowała na nowo u-

regulować uciążliwą i niekorzystną dla

siebie umowę płatniczą. Wobec nieustę
pliwości rządu Rzeszy, wyrtemberskie
ministerstwo skarbu wniosło skargę
przeciw Rzeszy Niemieckiej. Sprawa
rozstrzygnie się przed trybunałem pań
stwowym

Bombami praską Mlemcir wytępić Polaków
na bięsku Opolskim.

W miasteczku Oleśnie na Śląsku O

polskim miał być otwarty w dniu 31

grudnia polski ,,Bank Ludowy". Bank

ten istniał już przed wojną., a dopiero
po wojnie zlikwidował chwilowo swe

czynności.
W nocy z 30 na 31 grudnia podłeźano

pod lokal bombę, która eksplodowała,
niszcząc lokal i urządzenie Banku,
przez co udaremniono chwilowo jego
otwarcie.

Sprawcy naturalnie nie zostali wy
śledzeni. Nie ulega wątpliwości, że ma
my tu do czynienia z wyrafinowanym
aktem sabotażu niemieckiego przeciw
polskiej instytucji. Niemcy nie cofają
się dla zwalczania polskości nawet

przed stratami materjalnemi, gdyż we
dle ustaw niemieckich magistrat mia
sta Oleśna będzie musiał Bankowi wy
równać szkodę.

Bolesław Koreywo. 17

Po ws-^Jczasna,
(Ciąg dalszy.)

Dodał jednocześnie, że możliwe było
by to jedynie wówczas, gdyby Hela zde
cydowała się traktować ten zawód po
ważnie i poświęcić się mu całkowicie.

Łączenie stanowiska sanitariuszki, z

zawodem artystki filmowej byłoby o-

czywiście dziwolągiem i niedorzeczno
ścią.

Dowodzenia Flauma nacechowane

były precyzyjną, aczkolwiek sztuczną
szczerością i wiarą w to co mówił, po
nieważ zaś nie zawierały w sobie upor
czywego nalegania, a tylko życziiwe
w'skazówki i uwagi fachowe, przeto wy
wołały teraz w umyśle Heli refleksje,
zachęcające ją do traktowania zręcznie
podsuniętych przez Flauma a popartych
przez Kubickiego projektów co do pró
bowania szczęścia w karjerze filmowej
bardziej realnie.

Odczuwała wyraźne zadowolenie z

przygodnie zawartych ostatnimi czasy

znajomości.
Pozwalając unosić się swym myślom

na skrzydłach fantazji, usnęła z pogod
nym uśmiechem na ustach,

)'
Doktór Krechowiecki od paru tygodni

zauważył w trybie życia swej pupilki
zmianę, która go nie tylko zdumiewała,
lecz nawet boleśnie zadrasnęła jego
ambicję.

Nie widział coprawda nic zdrożnego
w tem, że Hela od dnia, w którym od

wiedziła ją eks-koleżanka Basia, w

chwitach w'olnych od zajęć zaczęła ba
wić z nią często poza domem, uczęszcza
jąc do kin, teatrów i kawiarń. Bolała

go ta zmiana w trybie życia Heli jedy
nie dlatego, że nowa przyjaciółka ode
brała mu możność częstszego obcowania

z Helą i że pod wpływem tejże przyja
ciółki zasklepiło się przed nim szczelnie

serduszko Heli i tak niezbyt skłonnej
do szczerych wynurzeń.

A przecież — przypominał sobie — je
szcze przed paru tygodniami Hela, gdy

. siedzieli w bawialni lub gabinecie ra
zem, odpoczywając po dniu wspólnej
pracy, zwracała się doń raz po raz z

prośbą o drobną radę, konferowała z

nim o kwestjach medycznych, debato
wała na temat wspólnie przeczytanych
książek a nieraz proponowała mu na
wet jakąś wspólną rozrywkę.

Od pewnego dnia Hela zaczęła jakby
unikać pozostawania z nim sam na sam

poza obowiązującemi ją do wspólnej
pracy godzinami przyjęć. Wychodząc z

domu nie mówiła mu gdzie zamierza

spędzić wieczór, a po powrocie jak gdy-'
by unikała widzenia się z doktorem.

Zamykała się w swym pokoju i wogóle
zaczęła się zachowywać jak obca dlań

sublokatorka, gdy przedtem intereso
wała się całym domem, uważając mie
szkanie jego - co było nader mile dla

Krechowieckiego - za ich wspólne
gniazdo

Wszystko to razem wzięte denerwo
wało Krechowieckiego i dręczyło go tem

bardziej, iż, pragnąc dociec powodów
zmian, zaszłych w usposobieniu Heli,
jednocześnie tłumił w sobie chęć zapy
tania ją o to, gdyż obawiał się, aby in
dagacja taka nie była, potraktowana

przez nią jako niewczesna z jego stro
ny nałazliwość i bezprawne mieszanie

się do jej prywatnego życia.
Zdenerwowanie to zaczęło się uze

wnętrzniać w dokuczliwych bólach ser
ca, które oddawna wymagało powa
żniejszej kuracji. Jako lekarz wiedział

o swych niedomaganiach, lecz poświę
cając prawie dnie całe (a czasem i noce)
niesieniu pomocy swym cierpiącym pa
cjentom, nie miał czasu i chęci zajmo
wania się stanem własnego zdrowia.

Może byl jeszcze jeden powód, dia

którego zmiana usposobienia Heli była
dla Krerhowieckiego tak bolesna i de
nerwująca. Tego jednak powodu nie

chciał wyznać nawet przed samym so
bą i osamotniony gryzł się różnego ro
dzaju możłiwemi i niemożliwemi przy
puszczeniami.

Pewnego dnia Hela odebrała doręczo-
ny jej przez posłańca list treści nastę
pującej:

,,Wielce Szanowna Pani! Uprzejmie
proszę we wiadomej Pani. sprawie fil
mowej przybyć łaskawie jutro o godzi
nie 6 wieczór na Kaponierę. Będę tam

oczekiwał Panią przy przystanku tram
wajowym Stamtąd udamy się do me
go biura celem omówienia szczegółów.
Sprawa pilna i niewątpliwie zaintere
suje Szanowną Panią. Proszę nie brać

mi za złe tego zaproszenia do spotkania
się z Szanowną Panią na ulicy, lecz czy
nię to właśnie przez wzgląd na to, aby
nie narażać Pani na trudności odszuka
nia mego biura, które nie jest Pani

znane.

Proszę przyjąć wyrazy mego wyso
kiego poważania i życzliwości

Izydor Flaum" .

Treść tej lakonicznej kartki na ra
zie oburzyła Helę. Tak bezceremonjałne
wyznaczenie jej przez Flauma spotka
nia przy przystanku tramwajowym u-

ważała za nietakt towarzyski, a ostat
nia uwaga obudziła nawet pewną nieuf
ność do autora listu, zamiast — jak to

było w jego intencji — służyć za wy-
tłómaczenie.

Gdy jednak wieczorem, udając się do

snu, powtórnie odczytała ten list i u-

przytomniła sobie, że jest pisany nie

ręką światowea. lecz przyzwyczajonego
zapewne do lakonicznej korespondencji
handlowej dyrektora film otwómi (za
takiego bowiem w rozmowie z Helą po
dawał się Flaum) nabrała przeświad
czenia, że pierwotne jej oburzenie jest
wprost śmieszne, i że propozycja Flau
ma nie zawiera w sobie nic ant nie
grzecznego. ani też mogącego wzbudzić
nieufność do jego osoby.

Uwaga zaś. opiewająca, iż ,sprawa

jest pilna1i .,niewątpliwie zainteresu
je" ją. wpłynęła rozstrzygająco na o-

stateczne powzięcie przez Helę decyzji
co do udania się nazajutrz na wyzna
czone przez Flauma miejsce spotkania.

Gdy już sen sklejał jej powieki, nagle
zaświtała w główce Heli myśl, że do-

brzeby było jednak podzielić się z Kre-

chowieckim przeżyciami z ubiegłych
dni i nawet przyznać się do swych mgli
stych jeszcze projektów, dotyczących
kariery filmowej Niebaw'em atoli, już
zasypiając, zaniechała tego zamiaru,
gdyż, znając solidne zapatrywania dok
tora i jego niechęć do sztuki filmowej
wogóle, była przeświadczona, że. wy
słuchawszy ją, zasadniczo sprzeciwiłby
się tego rodzaju projektom.

(Dalszy cią'g nastąpi).
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W iadom ości%fktaju.

Czego żądają urzędnicy sądowi?

Minister sprawiedliwości dr. Car

przyjął deputację zarządu Centralnego
Związku Urzędników Sądowych, która

przedstaw'iła mu postulaty w sprawie
przesunięć i awansów., oraz w sprawie
zmiany tabeli stanowisk urzędniczych
w sądownictwie. Minister przyjął depu-
tac,ę bardzo życzliwie i przyrzekł zająć
się przedłożonemi mu postulatami, a w

najbliższym czasie odbyć specjalną kon
ferencję z delegatami urzędników sądo
wych.

Bezrobotni w Białymstoku.
W uh. tygodniu z fabryk białostoc

kich zwolniono ogółem 729 robotników.

Tragetlja bezrobotnego.

Jakiś bezrobotny z Kongresówki, do
tychczas nieznanego nazw'iska, rzucił

się na stacji kolejowej Szlachta pod
Śliwicami pod przejeżdżający pociąg.
Koła parow'ozu urwały mi* rękę i nogę.
Stan desperata jest beznadziejny.

Samobójstwo w restauracji.
W Katow'icach na korytarzu jednej z

restauracyj pozbawił się życia w'ystrza
łem z rewolweru nieznany mężczyzna
lat około 35 Samobójca przybył do lo
kalu w towarzystwie dwu kobiet Pod
czas rewizji nie znaleziono żadnych do
kumentów, na podstawio których mo-

Żnaby stwierdzić tożsamość denata.

Portierzy domów muszą posiadać -

dyplomy?

Komlsarjat rządu opracowuje obecnie

rozporządzenie o kw'alifikacjach i obo
w'iązkach dozorców domowych. Przy
Starostwach grodzkich będą powołane
do życia komisje kwalifikacyjne na do
zorców domowych. Dozorcy będą aię
m usieli wykazać znajomością czytania
i pisania oraz orjentacją w przepisach
administracyjnych i sanitarnych. Ko

misje kwalifkacyjne będą również in
stancją rozpatrującą skargi lokatorów

na uchybienia dozorców domów. Wła
ścicielom domów wolno będzie przyjmo
wać dozorców tylko przez Państw. Urząd
Pośrednictwa Pracy, co ma na eelu

zwalczanie handlu posadami dozorców'.

Propaganda religijna na Wileńszczyźnie.
Z inicjatywy grona księży, popartej

przez wdad"e archidiecezjalne wileń
skie, od kilku miesięcy zaczęto usta
wiać w kościołach wileńskich, a ostat
nio- także na prowincji, półki z książka
mi o treści religijnej. Obecnie w Wilnie

i okolicy ustawionych już jest 3 pó
lek Tą drogą w kościele św. Ducha (po
Dominikańskim) w ciągu pierwszego
kw'artału rozeszło się z półek 1401 ksią
żek.

Nowi wizytatorzy szkól.

Warszawa, 8. 1. (tel. wł.) W najbliż
szym czasie mianowani będą wizytato
rzy szkól w kuratorjum krakowskiem —

Rzepecki i Wrzosek, Iwowsklom — Dan
cewicz, pozissńskiem — Judrc-A 1 J.

Crlowicz, wileń^kiem — Stanisław Glin-

nieki i wołyńskiem - K. Tokarski.

Walny zjazd Sw. Obrony Kresów Zach.

W dniu 12bm. w sali posiedzeń rady
miejskiej w Białymstoku odbędzie się
walny zjazd Związku Obrony Kresów

Zachodnich. Spodziewany jest liczny u-

dział delegatów.

Głodówka w więzieniu.

W więzieniu karnem w Brzeźanaeh

rozpoczęło głodówkę 17 politycznych
więźniów, przebywających pod zarzu
tem zdrady sta,nu. Są to studenci oraz

byli ukraińscy strzelcy siczowi.

Kobieta zginęła w płomieniach.
Na Pbkorzewie, przedmieściu Kali

sza wybuchł pożar w dużym drewnia
nym budynku. Ogień w krótkim czasie

ogrrnąl cały dom. Mimo energicznej
akcji ratunkowej, nie udało się domu u-

ratować. W płomieniach zginęła 45-let-

nia Łucja Dukała, która nie zdołała

przedrzeć się przez rozszalały żywioł
Istnieje podejrzenie, że dom został pod
palony. *

,

Okropna śmierć starca.

Mieszkaniec gminy Pass w pow. błoń
skim, 70-letni Marcin Gołaszewski, tułał

się po wsi bez środków do życia, głodny
i chory. Wreszcie urząd gminny posta
nowił starca adesłać do Warszawy, Go
spodarz Sławiński miał przewieźć star
ca na gołych deskach wozu, z garścią
słomy pod głowę, przykrytego workiem

od kartofli, Po przebyciu 30 km., w

szpitalu na Czystem, gospodarz podniósł
z wozu skostniałe zwłoki starca.

Tajemnicza ucieczka trzech dziewczyn.
Handlarze żywym towarem

w Pioirkcwis?

W Piotrkowie zginęły trzy dziewczy
ny w wieku lat 15 i 16, Krążą wjeści,
że na terenie miasta grasuje banda han
dlarzy żyw'ym towarem. Policja zaprze
cza jednak tym pogłoskom. Okazuje się,

że trzy uczennice miejskiego gimnazjum
żeńskiego uciekły z Piotrkowa, aby
przekraść się do Niemiec, gdzie chcą
wstąpić do szkoły filmowej.

Niefortunny adresat.

Przy gmachu głównej poczty w War
szawie zauważył niej. Daniel Patinger
pakunek, zawinięty w papier i zaadreso
wany do ,,Wiekuistego w niebiosach

dla cKldziałku aniołków" . Na drugiej
etronie znajdował się napis: ,,Opłatę
pocztową z podziękowaniem zapłaci a-

dresat" . P. Patinger z ciekawości otwo
rzył pakunek. Znajdowały się w nim

zwłoki noworodka, które podrzuciła ja
kaś cyniczna matka.

Przysypani robotnicy.
W czasie robót kanalizacyjnych na

dworcu kolejowym w Lidzie zawaliła

się jedna ściana kanału i przysypała
Idwóch robotników. Jeden poniósł
(śmierć na miejscu, drugi ciężko ranny.

rzękającego we wszystkich sprawach,
cywilnych, a w sądach Pokoju ~~ cywil
nych, karnych i administracyjnych.

Wszystkim tym potrzebom odrębnych
stosunków, wynikających z pracy na-

ieronej - mają zadośćuczynić specjał*
rte Sądy Pracy.

TeLStiu rozprawy w Sądach Pracy
musi być wyznaczony w ciągu 5 dai od
chwili doręczenia wezwania. Ponadto

będą wyznaezcyie specjalne dni, w któ
rych osoby toczące spór mogą się stawić

do sądu z prośbą o niezwłoczne rozpa
trzenie zatargu.

Pełnomocnikami stron mogą być ich

krewni, oraz przedstawiciele stowarzy
szeń zawodowych (związków zawodo
wych, zrzeszeń przedsiębiorców i t. p.);
adwokaci zaś tylko wtedy, jeżeli są sta
łymi doradcami stowarzyszeń lub firm.

Do właściwości sądów pracy w za
kresie orzecznictwa cywilnego należeć

będą spory o wynagrodzenie za pracę,
0 czas trwania i rozwiązania stosunku

pracy, o wszelkiego rodzaju świadcze
nia i odszkodowania, oraz o eksmisje z

mieszkań służbowych.
W zakrańe spraw karnych - należą

tu sprawy o przekroczenie przepisów o

czasie pracy, urlopach, pracy młodocia
nych i kobiet, kaucjach pracowniczych
1Lp.

Nic podlegają Sądom Pracy w spo
rach cywilnych pracownicy, których
płaca przenosi 10 000 zl. rocznie oraz

pracownicy i urzędnicy państwowi i sa
morządowi.

Nie podlegają Sądom Pracy spory

cywilne, gdzie powództwo wynosi po
wyżej 5.000 zł.

Sąd pracy składa się przewodniczą
cego, zastępcy oraz conajaimej 10 ław
ników i podwójnej liczby ich zastępców
z każdej z dwu grup: pracodawców i

pracowników. Przewodniczący i zastęp
ca są sędziami zawodowymi.

Ławników sądów prący powołuje w

równej liczbie z każdej z dwu grup na

okres dwuletni p. minister sprawiedli
wości na wspólny wniosek pp. mini.

strów: pracy i opieki społecznej, prze
mysłu i handlu, względnie rolnictwa na

podstawie list kandydatów przedsta
wionych przez izby przeraysłowo-haTi-
dlowe albo rolnicze, a do czasu ich u-

tworzenia przez stowarzyszenia za
wodowe pracodawców i pracowników.

Ławnikiem może być tylko obywatel
polski, korzystający z pełni praw nie
skazitelnego charakteru, mający lat 39,
władający językiem ojczystym w sło
wie i piśmie.

Djety ławników oraz ich ze/dępców
wynoszą w razie udowodnienia utraty
zarobku 12 zł. za każde posiedzenie.

Sądy pracy zastąpią sądy przemysło
we, obowiązujące w b. zaborze austria
ckim. Sądy przemysłowe w Bielsku,
Krakowie i Lwowie przekształcone zo
staną na sądy pracy e dniem 15 stycz
nia 1929 r.

Konferencje pedagogiczne
dla dyrektorów szkół średnich.

W czasie od 10 do 14 bm. odbędą się
w Krakowie konferencje pedagogiczno
dla dyrektorów szkól średnich, zorgani
zowane przez stowarzyszenie dyrekto
rów polskich szkół średnich, a mające
za zadanie zaznajomić zainteresowa
nych z najnowszemi prądami wycho
wa-nia.

Program konfcrencyj obejmuja wy
kłady profesorów uniwersytetu; dr Na-

wroczyńskiego i dr. Szumana, naczelni
ka W'ydziału szkół średnich kuratorjum

krakowskiego p. Feliksa Przyjemskie-
go, dyrektora gimnazjum Okrzańskio-

go, profesora gimnazjum dr. Leopolda
Wolowicza i innych. Nadto odbędzie się
szere-g lekcyj przykładowych w gimna
zjach krakowskich oraz zwiedzenie o-

kręgowsj wystawy szkolnej w Krako
wie.

Ministerstwo komunikacji przyznało
uczestnikom konferencji 33 proc. zniżki

kolejowej.

Sztekker poraź pierwszy
pokonany.

Mowa gwiazda zapaśnicza Stibor,
Niezwykłą sensację dla Warszawy i

całego św'iata sportowego, interesują
cego się w'alkami zapaśniczymi, jest
pierw'sza klęska mistrza świata, dosko
nałego zapaśnika polskiego Sztekkera.

Nadzwyczajny trening i świetna orien
tacja tego najlepszego dotychczas za
paśnika, przyniosły Sztekkerowi same

zw'ycięstwa i wszędzie (ostatnio też w

Berlinie) zdobył on pierw'sze nagrody.
W' cyrku warszawskim, na arenie

którego spotykają się najlepsi (czasami
najbrutalniej?,!) zapaśnicy św'iata, pod
czas obecnie trwającego turnieju wy
stąpił onegdaj Sztekker z nowym, nie
słychanie silnym i technicznie doskona
łym zapaśnikiem Stiborem. Obydwaj
zapaśnicy przez dłuższy czas mmmaii

na siebie ,,sieci" i z kocią zwinnością
się z nich wydostaw'ali.

Przez 20 minut szanse były mniejwię-
cej równe, po przerwie zaznaczyła się
lekka przewaga technicznie bardziej
wyrobionego może od przeciwnika -~

Sztekkera. Stibor znalazł się kilkakrot
nie w groźnej sytuacji, później szanse

znowu się wyrównały. W 38 minucie

wśród niezwykłego napięcia publiczno
ści, udało się Stiborowi ,,ruladą z tylne
go pasa" położyć Sztekkera na łopatki.
Cyrk zatrząsł się poprostu od grzmotów
oklasków i publiczność nie opuszczała
miejsc manifestując swe nastroje,

Odczekać należy wyniku walki re
wanżowej. W każdym bądź razie Sztek-

ker poniósł klęskę i o tem mówi, nie
tylko Warszawa, ale cały świat sporto
wy.

Stibor jest studentem i pochodzi z Ju
gosławii.
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Olbrzymia śnieżyca we Lwowie.
W magistracie lwowskim odbyła się

konferencja celem usunięcia śladów

śnieżnej katastrofy. Kierownik mtej-
-ikie.go zakładu czyszczenia miasta pod
niósł, że ostatnie opady śnieżne wyno
siły pól metra, co wobee 1150 tysięcy
metrów kwadratowych powierzchni u-

lic i placów wyniosło pół miljona toń,
czyii 5 miljouów metrów sześć, śniegu.
Obecnie zatrudnia miasto calem usu
nięcia śniegu 733 robotników. Gdyby
nie było dalszych opadów, to śnieg o-'

becny może być usunięty przy wzmożo
nej pracy w ciągu 10-clu dni.

Sądy pracy
w Warszawie, Krakowie

i Lwowie.
Dnia 15 hm. zaczną w Warszaw'ie i

kilku większych miastach na prowincji
działać sądy* pracy.

Ideą przewodnią Dekretu Prezyden
ta o sądach pracy byłą troska rządu,
ażeby interesy pracowników fizycznych
i nmyEłcwych znajdowały w sądowni
ctwie opiekę dostosowaną do ich po

trzeb, o przedewszystkiem tani i szyb
ki wymiar sprawiedliwości.

Na ziemiach b. zaboru rosyjskiego
wszelkie spory', cywilne między praco
dawcami i pracownikami należały do

sądownictwa powszechnego, gdzie na

sesjach karnych rozpatrywano również

sprawy, jakie wnosili inspektorzy pra-

c-y, policja i prokuratura o naruszanie

przez przedsiębiorców ustaw o ochronie

pracy.
Ten stan rzeczy był dla robotników i

pracowników umysłowych wysoce nie
dogodny. Przedewszystkiem dłuższy
paromiasięezcny okres czasu, jaki upły
wa od złożenia skargi do ogłoszenia wy
roku zniechęcał pracowników do wstę-

.powania na drogę sądową. Pasatem ko
nieczność wyłożenia pewnej kwoty na

kaszty procesu i honorarjuni adwokata

uniemożliwiała często rozpoczęcie kro
ków sądowych. Jeżeli dodamy do tego
nieznajomość przepisów proceduralnych
będziemy mieli ważniejsze przyczyny,
dla których pracownicy unikali naogół
,sądowego rozstrzygnięcia sporu z pra

codawcą.
Z drugiej strony tak samo jak w

handlu i finansach prócz prawa pisane
go obowiązują zwyczaje handlow'e w sto
sunkach pracy najemnej również utrwa
liły się. pewne zwyczaje, kt-órych znajo
mości nie można żądać od sędziego o-

PROGRAMY RADIOFONICZNE.
ŚRODA, 9 STYCZNIA,

Poznań (344,8). Godz. 13 ,00-14,00: Sygnał
czasu. Koncert gramofonowy, 14,03-14,15:
Notow. giełdy pien. i zboż.-tow. 14,15-14,30!
Komun.: roln. ekonom., PAT. Jtd. 17,25—17.55:
Audycja dla dzieci. 17,55 -18,10; XIX-ta godzi
na niespodzianek- 18 ,50-19,15: Kronika Tyg.
Radiowego. 19,15 -19,40; Odczyt, 19,40 -2005;
Pogadanka w jęz. franc. p, t ,,Choses de

France" - p. Ocier Neveux. 20,05-20,30: Nad
program. 20 ,30-21 ,05; Recital fortepianowy p,

Olgi Karpackiej; w programie Chopin: 12 prelu-
djów. 21,05—21,30: Audycja literacka. 2 1 ,30 -

22,00: Pieśni Franciszka S chuberta odśp. prof.
Marja Trąmpczyńska. 22,00 -22 .15: Sygnał cza
su, komunikaty. 22,15—22,40: Lekcja tańców.

32,40 -24.03: Muzyka taneczna.

Warnzawa (lltl). Godz. 11,56-12,10: Sygnał
czasu. Hejnał 5 wieży Mariackiej w Krakowie,
komunikat lotn.-ro el. 12,10 .4 ?,33; Audycja dla

dzieci wiejskich, 13 ,00-13,15; Komunikat rolo.

14.50-15,10; Komun'katv! met,, gosp., n aćpro-
gram. 15,33—15,30: Komunikat harcerski, 15,50
- 16,45: Koncert gramofonowy. 17,00-17,25:
Odczyt ,,Sprawa krzyżacka w oświetlenm naj
nowszej literatury historycznej" — dr. J . Kar-

w as'ńska. 17,25—17,30: ,,Skrzynka pocztowa".
17,55-18 .50: Muzyka lekka. 18,30-19,10: Roz-

maitości, 19,10 -19,35: GJczyt p. t. .,Zima w

Tatrach" - p, Lenartowicz 1956—.20 0 3' Sy
gnał czasu, 20,QQ~20,23; ,,Skrzynka roln'cza" .

20,30: Koncert kameralny, 22,00—22,05: Kom u
nikat iotn -met. 22 05 -22,20: Komunikaty PAT.

22,20-22,30: Komunikaty: policyjny, sportowy,
nadprogram, 22,30 -23,30: Muzyka lekka.
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
Obchód 10-!ecia zwycięskich bojów

powstańczych w Inowrocławiu.
(Korespondencja własna

Dziesiąta rocznicę zbrojnej walki o wolność

x grencszucem, postanowił magistrat uczcie

uroczystym obchodem, a w tym celu spros,ć
możliwie wszystkich, którzy w czynie tym wzię
li udziat zbrojny, a jeszcte bawią między żywy
mi. Eój o Inowrocław pochłonął więce: oliar

niż wy.oadki z 27 grudnia 1918 r. w Poznaniu

i jakiekolwiek wypadki zbrojne w Poznań-

skiem. Na cmentarzu w grobie wspólnym uło

icno 36 powstańców. Musimy zdać sobie jasno
sprawę z tego, że przed 10 laty nie W'itano

tych, którzy powróciwszy z obcych szeregów
chcieli broni użyć na przepędzenie zaborcy, ra
dosnymi okrzykami: ,,Poco, naco? Koalicja
wsćystko da bez krwi rozlewu" —- mawiano.

B.cń zabrana przez żołnierzy Polaków do ao-

jru , radzono oddawać niemieckim władzom

wo'skowym, obawiając się, że karabin pozo-
stav''cnv w domu prywatnym, mógby byś uży
ty dla wywołania przewrotu społecznego —

,,bolszewickiego", jak mówiono. Dziś wiemy
że lęk przed bohzewizmem w Polsce owładnął
aż samym Remanem Dmowsk'm. i że on to tym
lękiem opanowany, zażądał zmienić

kcuwencji rozejmowej. Udałem się do Lansśn-

Jja — pisze Roman Dmowski na stronie 400

swej książki. Polityko polska, wyd l, 1925 r.

—1 i zażądałem... że na wscfco "zie ewakuacja
wojsk niemieckich nastąpi wtedy, gdy państwa
spizymicrzone tego zażądają,

W świetle uwag Dmowskiego walka w Ino-

wropawiu tak się przedstawia, że niemiecki

tnajor Grollmann ze swemi 1400 ćhło-a grenc-
scucu. wypełniał żądania Dmowskiego, a po
wstańcy wyłamywali się przeciw ogólnie uzna
nej władzy polskiej w Poznańskiem. Naczelnej
Radzie Ludowej. Nie wiemy dotąd czy komi
sa riat Naczelnej Rady Ludowej w Poznaniu

wiedział o tem że Dmowski przedłuży! okupa
cję b. dz. pruslrej, , le to nie ulega żadnej wat-

pl'wości, że . komisariat N. R. L. me chciał

zb-ornych zatargów. Powstańcy kujawscy, zaj
mując Inowrocław, podjęli swój c-yn podobnie
wbrew wo'i ,.góry" jak podchorążowie powsta
nie listopadowe,

W tem świetle bohaterstwo czynne przy
wódców oddziałów oraz każdego powstańca
kujawskiego jeszcze się potęguje. Potrzeba

b.y'o nietyiko męstwa żołn:erskiego, aby iść w

bój, ale ponadto należa'o w sobie stłumić owe

po nucie solidarności narodowej, tak silne w

ludzie poznańskim, że często było nadużywane
przez n;ęmądrvch przywódców parlyinycb do

celów fJjbzywych, szkodliwych n aw et dla idei

państwowe).
Czyn zbro'ny w Inowrocławiu w dnia 5 i 6

,Dziennika Bydgoskiego")
stycznia 1919 r. był także czynem samodzielnej
tnyś.i politycznej.

Ze wszech miar należy się, aby Inowrocław

po wszystkie czasy czcił narodźmy ducha ry
cerskiego i państwowego Obchód wypadł o

kazale i poważnie, dzięki współpracy magistra
tu, obyw atelstw a i wiadz wojskowych. Zjechali
się liczni powstańcy. Dowódca zwycięskiej wy
prawy, kpt. Cyms wróciwszy ponownie do ar-

mji. od pół roku stale przebywa w Inowrocła
wiu, jako oficer 59 pułku. Major w rez. Kwie
ciński przybył specjalnie z Poznania, tak samo

poseł dr. Leon Sarzyński. Por. Głowacki, o-

becnie jest sędzią w Inowrocławiu. Przybyli z

bliższej i dalszej okol'cy por. F. Zieliński, kpt.
Slabęcki, kpt, Skrzydlewski, por. Włodarek

kpt. Janowski, kpt. N'.klewski, kpt, Molenda,
"or. Połczyński, por... Bessert, p. Kaźmierski z

Żelechlina, p. Trzciński i jeszcze inni. Ogólnie
ta'cwano nieobecności kpt. Owczarskiego, któ

rego garn'zon jest Równe. Obywatelstwo ino
wrocławskie serdecznie podejmowało przyby
łych gości. Uwijając się, jakby tm lat n'e

przybyło pp. Knast, F Dźwikowski i B. Wojkow
ski, wszędzie byli obecni, pilnując, aby wszyst
ko odbyło się wedle programu.

W końcu streścimy jeszcze przebieg. W

sobotę 5 bm zademonstrowały Tow Powst. i

Woj., Podoficerów Rez., Uczestników Powsta
nia Wielkopolskiego i Tow. Sokół, pod do
wództwem b. przywódców oddziału wyprawy,

kpt. Cymsa, zajęcie Inowrocławia z przed 10

laty Następnie kpt. Cyms odebrał raport na

Rynku, przyczem wygłosił krótkie żołnierskie

przemówienie:
Powstańcy! Prastary Rynek groJu Kujaw i

ulice jego są w tej chwili świadkami niezwykłej
w dz'ejach kujawskich uroczystości. Obchodzi
my 10 rocznicę boju o Inowroc aw. Podnieceni

szlachetnym porywem dnia 5, 1. 1919, zamieni
liśmy w czyn słowa pieśni Iegjonów Dąbrow
skiego: ,,Co nam obca przemoc wzięła, mie
czem o 'bierzemy'". Jak wówczas ożywiała nas

myśl jedna, jedyna: przyspieszyć niezawisłość

i rjednoczenie Kujaw z Rzccząpocpolitą, tak
dziś ślubujemy ołiamą służbę dla Polski 5 jej
interesom państwowym . Niech żyje N ajjaśniej
sza Rzeczpospolita Polska",

Późnym wieczorem odbył się pochód to

warzystw przez miasto z pochodniami. Do
wódca garnizonu p. p.ułk. W olikowski przyjął
ra p o rt Rynek oświetlony byl reflektorami. W

oknach wszystkich niemal domów jarzyły się
świece.

W niedzielę 6 bm. odbyło się nabożeństwo
w kościele św. Miko'aja, podczas którego ks

dziekan Sfankowski, który przed 10 laty był
kepelanem powstańczego oddziału Cymsa. wy
głosił podn'osłg kazanie. Po nabożeństwie

przed magistratem odbyła się defilada, poczem

pochód tuszył na cm entarz do grobu poległych,
gdzie przemówił ks. dziekan Kubski i złożono
liczne wieńce.

Gości zamiejscowych komitet podejmował o

gcdz, 1 obiadem w hotelu Basta. Obecni byli
m. in.: b. min b. dz. pr, Juljan Trzciński, sta

rosta Raczyński, prezydent Jankowski, b prez.
dr. Krzymiński, pułk. Wolikowski, ppł. dr. Pa-

rafiński, szef sztabu D. O. K. w Toruniu. Przy
grywała orkiestra 59 p. p. Wznoszono szereg
toastów, m in.: prez. Jankowski, dr. Surzyński
(na armję), starosta Ruczyński (marszałka Pił
sudskiego), maj. Kwieciński — obywateli Ino
wrocławia, którzy tak serdecznie biorą sobie

do serca słowa marsz Piłsudskiego o ,,wyścigu
pracy". Dr. T. Graczykowski podn'osi zasługi
dr. Krzymińskiego, wychowawcy 2 pokoleń,
p. F Zieliński pp.. Wojkowskiego i Dćwłkow-

skiego. Toastowali jeszcze dyr. Scheffs i wielu

innych, m. in.: kpt. Cyms wyjaśniał rolę ppł.

dr. Parafińskiego, który na własną odpowie
dzialność przesiał z Włocławka regularne od
działy wojska na zdobycie Inowrocławia. Pod
czas obiadu panował bardzo serdeczny nastrój.

O godz. 5 odbyła się uroczysta akademja w

sah Parku Miejskiego, która nie mogła pomie
ścić tłumów. Popisywały się połączone chóry
pod batutą prof. Sobieskiego, piękny utwór O '

degrała orkiestra 59 p. pod batutą por. Sku-

pieńskiego. Poemat ,,Serce polskie" Makuszyń
skiego zadeklamował p Kłoś. Referat o wy
padkach inowrocławskich wyg'osił dr. Krzy
miński. Wspólnym śpiewem ,,Boże coś Pol
skę" zakończyła się akademja.

Zamie'scowych gości podejmowano o godz.
10 Tow Kupców w Kasynie Oiicerskiem, przy
czem w roli gospodarza występował prezes p.
Knast. Obecni byli pp. prezydent Jankow
ski, pułk. Woiikcwski, ppł. dr. Parafiński, dr.

Surzyński, a głównie dawni towarzysze kpt.
Cymsa.

Inowrocław zadokumentował, że umie cenić

bohaterów i na tak'ch pragnie wychować na
stępne pokolenia, (b.)

Cbchód tO-fecia oswobodzenia
Barcina.

(Od własnego sprawozdawcy ,,Dziennika Bydgoskiego").
(s) Dnia 1 stycznia 1919 roku zebrali się w

lokalu p. Orchowsk.'egó w B arcinie (pow. szu
biński) członkowie miejscowego Sokola", aby
radzić, co czynić im wypada w najblilszej przy
szłości. Zorganizowała się Straż Ludowa, któ
ra ustanowiła, pod przewodn'ctwem p. Woje
wódzkiego C naczelników okręgowych. Byli
nimi pp. K atorski, Jagodziński, Dylewicz, Or-

chowski, Napleralski i Brandecki. W Barcinie

kwaterowa! podówczas eddział Heimatschutzu,
składający się z 20 żołnierzy. Z powodu braku

odpowiedniej broni narazie nie można bvło

przystąpić do unieszkodliwienia wroga. Dopie
ro gdy z Mogilna przybyli dobrze uzbrojeni po
wstańcy i obsadzili dworzec, Straż Ludowa w

Barcinie objęła magistrat, pocztę, komisariat

itd. Wartownicy z początku stali na posterun
kach uzbrojeni w dubeltówki i teszyngi, aż z

Inowrocławia otrzymali broń. Komendantem

miasta został wówczas Adam Majewski. Do

plenwszego starcia, zwycięskiego dla Polaków,
doszło wtedy pod wsią Kania. Miasto Barcin

odtąd już n :e ujrzało wroga. Barciniacy jed
nak nie opuścili swoich szeregów i nadal pełni
li służbę, celem całkowitego osw'obodzenia

Wielkopolski i Pomorza,
W tych dniach więc nr'nęło 10 lat od chwili

bohaterskich wzmagań z odw'iecznym naszym

wrogiem To też wojacy barcińscy postanowili
uczcić pamiętne chwile i zaprosić na uroczy
stość uczestników powstania z całej okolicy.

Program obchodu udał się w całej pełni, gdyż
mimo dotkliwego zimna udział miejscowe', lu
dności jak i gości byl bardzo liczny

Z rana oznajmiła pobudka mieszkańcom

schludnego miasteczka, że nadszedł uroczysty
dzień. I znowu, jak przed 10 laty, zebrano się
w sali p Orchowskiego, skąd ruszono barwnym
pochodem z mnóstwem sztandarów do kościoła

farnego. Sumę odprawi1 i serdeczn'e przemó
wił do obecnych ks. proboszcz Nowicki, zachę
cając ich do zgodnej współpracy nad odbudową
wyzwolonej Ojczyzny Prześliczne pienia wyko
nał chór św. Cecylji, który jest jednym z naj
lepszych zespołów śpiewaczych całej Wielko
polski. Jest to w wielkiej mierze zas'ugą or
ganisty Kaczmarka, któremu należy się wiel
kie uznan'e. Po nabożeństwie udkno się po
chodem na cmentarz. W czworoboku ustawi
ła się młodzież, dalej powstańcy z Łabiszyna,
Mamlicza, Sadłogości-Zalesia i Barc'na, towa
rzystwa kulturalno-oświatowe i zawodowe st
raż obywatelstwo niezorganizowane. Przemó
wienie wyg'osił świetny mówca, referent oświa
towy obwodu szubińskiego Tomaszewski, bur
mistrz m. Rynarzewa. 7łożono następnie wień
ce na grobach ś. p. Feliksa Wiśniewskiego, po
rucznika Wrzesińskiego i powstańca Gol w-sa .

W końcu skierował burmistrz Tomaszewski kil
ka serdecznych słów pod adresem matki ś. p.

Wiśniewskiego.
Dalszy ciąg uroczystości odbył się na ryn-

Z historycznych dni Wysokiej
z przed dziesięciu laty.

C2. - 8. I.1919)

Echo wypadków poznańskich z dnia 27.

12 1918 dotarło lotem błyskawicy nawet do

najdalszych zakątków W'ielkopolski i zelek
tryzowało każdego, kto chociażby jeszcze
tylko trochę czul i myślał po polsku. Nic

dziwnego więc, że również lud polski w naj
bardziej na północ wysuniętym powiecie
wyrzyskim, jęczący już od roku 1772 w nie
woli pruskiej, radośnie drgnął posłyszawszy
o tej zbawczej nowinie i w kilka dni póź
niej czynnie zadokumentował nietylko swą

polskość, ale także niezłomną wolę przyna
leżenia do zmartwychpowstaiej, zjednoczo
nej polskiej Ojczyzny. I .ud ten ginący nie
omal w morzu germańskiem chwycił za

broń i odruchowo, chociaż przejściowo tyl
ko, przejął władzę w własne ręce, a gdzie
zachodziła tego potrzeba, nawet krwią i ży
ciem okupywał swe oswobodzenie. Za Na-

kbim poszła Mrocza, Wyrzysk, Ło' '

ł~a,
Białośliwie. Wysoka itd. Nie wszędzie po
szło to tak łatwo względnie nie pociągnęło
za sobą poważniejszych następstw. Szcze
gólnie Mrocza Ślesin i Wysoka były św'iad
kami ciężkich i krwawych bojów, prowa

dzonych ze zrniennem szczęściem. Fonie

waż na temat walk pod Mroczą i Ślesinem
pisano w . Dzienniku Bydgoskim” w ostat
nim czasie obszerniej, postanowiłem opisać
również bardziej szczegółowo ówczesne wy
padki w miasteczku Wysokiej i jego oko
licy, w których osobiście brałem udział

Poprzednio jednak jeszcze krótki wstęp.

Kiedy w początkach listopada 1918 r.

runęła potęga państw'a bojaźni Bożej i Wil
helm Ostatni haniebnie drapnął do Holan-

djt, a w całych Niemczech poczęto tworzyć
sowiety, czyli rady żołnierskie i robotnięzc,
utworzono również w Wysokiej podobny
,,sowiet” i to z, inicjatywy p. Andrzeja Sa-

rówki, wówczas pełniącego służbę wojenną
w m arynarce niemieckiej. Sowiet wysocki
składał się do połowy z obywateli Polaków

i do połowy z Niemców. Przewodniczącym
jego i posiadającym właściwą władzę był
sam p. Serówka, który dla lepszego uwi
docznieni swej władzy zatkną! na swej
kamienicy symbol ówczesny, czerwony

sztandar, W cieniu tego sztandaru i pod
jego osłoną rozpoczęła'się przygotowawcza
praca dla Polski. Wszelkie poczynania p.
Serówki odbywały się w porozumieniu z

najpoważniejszymi czynnikami polskimi, m

in. z ks. prob. Hoffmannem. Nie zapom
niano przytem prze 'jwszystkiem o szkole

katolickiej, w której podwoje wkroczy!
znów triumfalnie język polski, nie drażniąc
już swym dźwiękiem nawet portretów Wi-

lusiów i Luizów, które poprzednio prze
transportowano niezbyt uroczyście pomię
dzy bezużyteczne rupiecie. Polskie towa
rzystwa odżyły i poczęły intensywnie dzia
łać. Poczucie narodowe Polaków rosło i po
tęgowało się z dnia na dzień. Pamiętny to

byl rów nież dzień, kiedy żołnierzy Polaków,
po części jeszcze w mundurach, pruskich.

którzy powrócili niedawno z wojny świ.-i

towej, witano oficjalnie w przybranym w

zieleń i chorągwie o barwach narodowych
Domu Katolickim i w kościele samym. Roz-

czulającem wprost bylo. gdy ks. proboszcz
Hoffmann, witając weteranów' wojny świa
towej apelow ał do nich, żeby byli gotowi
żnów stanąć na zawołanie, gdy ich wła
sna Ojczyzna będzie potrzebować, co każdej
chwili może nastąpić.

I to wszystko działo się pod egidą niby
niemieckiego Arbeiter- u . Soldatenratu!

Ten stan rzeczy zaskoczyły wypadki w

Poznaniu w dniu 27 grudnia 1918'r., sta
wiając ,,sowiet" wysocki przed nowem za
gadnieniem. Ze wszech stron zaczęły na
pływać różne wiadomości o powodzeniach
i postępach oręża polskiego w południo
wych i wschodnich okolicach Wielkopolski.
Szczęk oręża zbliżał się coraz bardziej nad

same brzegi Noteci. Sprawa poczęła doj
rzewać także dla Wysokiej... Jeszcze w sam

Nowy Rok odbyło się w sali Strzelnicy
polskie przedstawienie amatorskie, a w na
wiązaniu ochocza zabawa taneczna. Jednak

atmosfera ogólna poczęła być coraz bardziej
duszną. Jakieś szepty i potajemne nowinki

dochodziły z różnych stron i powodowały
interesujące narady i konferencje. Zabawę
zakończono wyjątkowo krótko po północy
z powodu nakazu wspomnianego ,,sowietu”
Wysockiego.

Dzień 2 stycznia 1919 r. przyniósł na
reszcie odprężenie. Około godziny 11 tej
przed południem otrzymał przewodniczący
rady robotników i żołnierzy p Serówka od

przewodniczącego podobnej ,,rady” w Wy
rżysku polecenie do niezwłoczneog obsa

dźenia wszystkich urzędów i innych waż
niejszych placówek w mieście przez p-lską
Jtzai obywatelską względnie przez Polaków

utworzenie straży obywatelskiej. Pclece-

lie to wykonano natychmiast. Sowiet Wy
socki jako taki przc-stal mom entalnie ist
nieć i przemienił się w miejscową Radę
budową, którzy tworzyli dotychczasowi pol
scy członkowie .,sowietu” i to pp. Andrzej
Zerówka, Wincenty Kieruj i Dominik Po
walisz. Czerwona płachta na kamienicy, p.
Serówki znikła, a na jej miejscu zatrzepo-
.al sztandar narodowy, biało-amarantowy.
Następnie powyżej wymienieni dokonali

sbjęcia wszyslki-h urzędów w mieście, któ-

'e obsadzono jak następuje: Zarząd miasta

Doruczono polskim członkom Rady Miej
skiej p. MFhaiowl Wojnowiakowi i ś. p.
Franciszkowi Bederskiema. Kontrolę woj
skową Magistratu i burmistrza objął niżej
sodpisany (Bogdan Bederski). Komisarjat
sbwodewy zajęli pp. Sylwester Fosenau i

Franciszek Domek, pocztę Ignacy Cerajew-
ski, a pełnienie czynności policji miejskiej
wiruczono p. Wa-ławowi Rosenau. Urzę l-

licy niemieccy, prócz policjanta miejskie
go pozostali na swych stanowiskach w

izynnej służcie, tylko ich czynność podle
gała kontroli powyżej wymienionych. Bur-

nistrz, p. S;verin nie był na miejscu przy

sajmowaniu M agistratu, więc rozpoczęto u-

'zędowanie bez n^'go. Pierwszą czynnością
jyło zatknięcie flagi o barwach narodo
wych na gmachu ratusza, czego dokonał

)30l iście niżej podpisany przy pomocy p.

Ylojzego W ełniaka, który sztandar ten na

3o;zekaniu stworzył z dotychczasowej
szkolnej ,,Fahn\” o barwach niemieckich,
)drywając od niej k-lor czarny. Dyl to

tierwszy sztandar polski na gmachu urzę-

lowym w Wysokiej od czasu rozbiorów, to

est od r. 1772, W arto spamiętać!

Bogdan BederskL



Sfcr. 0 .

C-—
..D7TFNNTK BYDGOSKI'* środa, dnia 9 stycznia 1929 roku. Nr. 7.

ku. Szeregami dowodził str. sierż. Kalinowski

Po przemówieniach dyrektora Wafkowskiego,
prezesa obwodowego Powstańców i Wojaków
oraz burmistrza Tyczewskiego, który powita!
gości w murach miasta Barcina, przys'ąpiono
do udekorowania krzyżem powstańców, zasłu
żonych Polaków: pp Draheima, Ratajczaka, Jó 
zefowicza. S zaframaka, Heinicha, Knaflewskle

go, Reinkego, Lewandowskiego, Orchowskich

Kazimierza i Franciszka, Kopczyńskiego, Cie

ślióskiego, P eza'y Majewskiego Hieronima, J a 
godzińskiego i Nowickiego,

Obiad żołnierski Zgromadził wszystkich zno
wu w sali p. Orchowskiego. Wygłoszono tam

cały szereg toastów. Piękny referat wygłosił

burmistrz T om aszewski. Prezes Piątek zachę
cał do udziału w Walnem żebraniu Wojaków
które odbędzie się 20 bm. o 4-ej po południu
w salce parafialnej.

Wieczorem urządzili Powstańcy przedsta
wię amatorskie. Odegrano z przejęciem i ta 
lentem pod kierownictwem p. Szymańskiego
sztukę patrjotyczną p. t ,,Emeryci". Milem za
kończeniem niedzielnego obchodu byla zabawa

taneczna.

Na zaszczytną wzmiankę zasługuje również

wspaniała dekoracja miasta Barcina. Mianowi
cie dzięki inicjatywie burm 'strza Tyczewskiego
zwieziono kilka wozów jałowca i obficie upięk
szono nim ulice.

Uroczystość powstania
w obwodzie nadnoteckim.

Sadki, 6 stycznia.
W początku roku bieżącego przypada 10-

leCie ruchów powstańczych w obwodzie r.ad-

noteckim. Przed laty 10 strzały wyzwoleńcze
w Poznaniu odezwały się silnem echem w po
wiatach nadnoteckich i spowodowały zbrojne
wystąpienia przeciw ciemięzcy także w powie
cie wyrzyskim. W tych dniach odbyły się lub

jeszcze odbędą się obchody jubileuszowe w

Nakle, Wysokiej, Mroczy itd. W uroczystość
Trzech Króli urządziło obchód taki Towarzy
stwo Uczestników Powstania 1918-1919 w Sad
kach, wielkiej wsi powiatu wyrzyskiego. Ob
chód ten połączyło z poświęceniem nowego
sztandaru.

Na uroczystość tę zjechały b ratnie drużynv
z Nakła i A nielna oraz delegat z Bydgoszczy,
n adto prezes głównego zarządu dr. Cz. Meiss
ner z Poznania, starosta powiatu p. Wuyek,
kapitan Grsiorek, komendant P. W . 61 p. pi,
por. Raczkowski, oficer P. W. na powiat wy
rzyski, grono chrzestnych i gości.

Po zbiórce na'placu Wolności udał się po
chód pod komendą p. Preuschofa z Nakła do

pięknego kościoła parafjalnego, gdzie ks. wik.

Szrajber po odpowiedniem bardzo podniosłem
przemówieniu dokonał poświęcenia nowego
sztandaru. Chrzestnymi byli: panie hrabina

Bnińska z Samoslrżfla, Chłapowska Z Bagdadu,
hr. Chojnićwska, Wiewiórowska, Zmichowa,
I.ewandcwiczowa, redaktorówa Teskowa, Bai-

cerowa i hr. Jezierska z Dębna, — oraz pano
wie ks. dziekan Robowski, starosta Wuyek.
dr. Meissner, Lewandowicż z Śmielina, Rohloff,
Bembnista, Barlik z Sadek, Sżulć, Brukwieki,
L. Czyżak, Reysowski z Kracżek, KocżorOWski

z Wiloslawia i redaktor Teśką.
Po nabożeństwie udał się pochód na cmen

tarz gdzie po przemówieniu p. Tomaszćzyna
z Nakła złożono wieniec ńa grobie nieznanego
powstańca, którego grenćszuc w bestjalski
sposób na łąkach nadnoteckich zamordował.

Następnie odbyło się zebranie uroczystościowe
w sali p. Czyżaka, które zagaił prezes okręgo
wy p. Cichy z Nakła oddając przewodnictwo
pre-zesowi związkowemu p. dr. Cz. M eissnero
wi z Poznania, Tenże w obszernem przemó

wieniu przedstawił ideologię swojej organizacji,
opierającą się o nacjonalizm i katolicyzm. Mo
wę swoją zakończył okrzykiem na cześć Rze
czypospolitej i jej prezydenta. Z kolei na
stąpiło wręczenie dyplomów i uprawnień do

noszenia krzyża powstańczego 9 mie!scowym
uczestn'kom powstania. Odznaczeni zostali

Leon Czyżak, Leon, Franciszek i Jan Kar-

stemowie, Stanisław Kowalski, Jan Nowak,
Stań. Mrózik, Jan Nurski i Antoni Łączkow
ski. Dalsze odznaczenia mają jeszcze nastąpić.

Nastąpiły przemówienia gości i delegatów.
Pierwszy zabrał głos p. starosta Wuyek, Mó
wił o konieczności stworzenia pogotowia obron
nego na pograniczu i potrzebie złączenia wszy
stkich órganizacyj przysposobienia wojskowego
i ubolewał, że Tow. Uczestników Powstania

nie są reprezentowane w powiatowym komite
cie P. W. i W. F., w czem powinna nastąpić
zmiana. W imieniu p generała Thommće i do
wódcy 61 p. p. pulk. Waśkiewicza przemawiał
p. kapitan Gąsiorek. Po nim składał życzenia
p. redaktor Teśka wręczając w swojem i żony
imieniu gwoździe pamiątkowe Oraz ICO zł na

pokrycie kosztów sztandaru, zaś ks. wik. Sżraj-
ber w gorących słowach uczcił czyny bohate
rów i składał życzenia także w imieniu sędzi
wego ks. dziekana Kotowskiego, którego zasłu
gi około órganizacyj powstania podniósł szcze
gólnie p. Brukwieki. Pełną zapału mowę wy
głosił delegat z Nakła p. Tomaszezyk, dalej
przemawiali delegat z Aniel'n p. Kubiński, p.
Szefer ż Bydgoszczy, p. Cichy (wspomn'eńie o

bitwie pod Ślesinem), p. Stencel im. Sokola

miejscowego i prezes p. Mrózik.
Na zakończenie p. Tomaszezyk ż Nak*a

wniósł okrzyk na cześć ,.pierwszego syna Pol
ski Józefa Piłsudskiego". O krzyk ten podjęty
został z wielkim zapałem. Na tem posiedzenie
Uroczystościowe zamknięto.

Prćżes p. Mrozik stwierdził jeszCZe, że

chrzestni Złożyli 500 zl i 6 gwoździ pamiątko
wych.

Zamiejscowi dęlegaci zasiedli do smacznego
ob'adu, po którego Spożyciu przeważnie od
jechali. Wieczorem odbyło się doskon ała

przedstawienie, pęłne humoru i werwy, a na
stępnie ochocza zabawa.

POZNAŃ. Wyjaśnienie. W ,,Dzienniku
Bydgoskim" z dnia 30 grudnia 1928 r. zakradł

się w artykule pt. ,,S rebrne krzyże zasługi”
błąd. Nadano ,,Krzyż zasługi" nłe Ignacemu
Pacholikówi, urzędnikowi powiatowemu w Po
znaniu, lecz asesorowi starostw a poznańskiego
Ignacemu Filipiakowi w Poznaniu.

Skazanie fałszerzy 500-złot.
Przed Sądem Okręgowym w Poznaniu od

powiadali oskarżeni o rozpowszechnianie falsy
fikatów 500 zlotowych Fr. Nietrzepe i J. Zórka

wraz z żoną.
Po przeprowadzonej rozprawie trybunał o-

głośił wyrok, na podstawie którego Nietrzepka
i Żurek zasądzeni zostali każdy na 3 lala cię
żkiego więzienia z zaliczeniem odbytego a r e
sztu śledczego. Poza tem sąd zawyrokował
dopuszczalność dozoru policyjnego i konfiskatę
falsyfikatów. Żurkową dla braku dowodów u-

wcln'ono.

Obrona, którą prowadził dr. Fersten, zało
żyła rewizję.

Iiiew roclfliw .

Opłatek w Kole Abstynentów. Kolo miejsc,
Tow. Abstynentów urżądżilo noworoczne ze
branie, na którem delegat centrali poznańskiej
ks. Gałdyński wygłosił przemówienie o potrze
bie propagandy trzeźwości u nas. poczem n a
stąpiło tradycyjne dzielenie się opłatkiem zrze
szonych i przybyłych gości. Deklamacje, ko-

lendy i miła pogawędka wypełniły ten wieczór
Ze Związka Pracow ników Kupieckich. Dnia

3 bm. odby'o się zebranie miesięczne cz'o.ików

?.W . Pracowników Kupieckich, pod przewodnic
twem dzielnego prezesa p. Szczepana Niebora
ka. Przyjęto 31 nowych ćz'onkćw Zwiążku.

Zgon pedagoga. Dnia 5 bm. rano Zgasi pó
dlug'ch i ciężkich cierpieniach wieloletni prófe
sor historji państwowego gimnazjum im. Jana

Kasprowicza, ś p. Jan Stec,' Zmarły liczył lat

53, pozostawił żonę i dwóch synków małole
tnich, był Członkiem T. N. S. 'W., cieszył się
sympatją u uczniów tak obecnych jak i daw

niejszych, a żwł. u akademików. Pogrzeb za
służonego pedagoga odbędzie się we wtorek,
8bm.ogodz.2popoł.

Zabawy i widowiska. Od dnia 10 bm. Za
powiadają się w naszem mieście bale: kupiecki,
Kólś Polek, akademicki i in. Prócz bali, po
mniejsze zabawy taneczne odbywają się już
niemal codziennie. — Kino ,,Apollo" w yświetla
film p. t. ,,Ofiara kabaretu". Kino ,,Pałac"
daje film p. t. ,,Pat i Patachon w obliczu śmier
ci". Kino ,,Salon" ma sensacyjny film amery
kański p. t. ,,W alka tytznów". Wreszcie ,,Sty
lowy" daje poważnv film tragiczny p. t. ,.Śmier
telna krzywda". Kino teatr ,,Stylowy" wraz

z domem od p, Tyszkiewicza nabyli świeżo

dwaj młodsi adwokaci miejscowi, pp. Michnik

(młodszy) i Przybyszewski.

GOŚCIERADZ. Pogrzeb, W ub. sobotę
odbył się przy wielkim udziale krewnych i zna
jomych całej okolicy pogrzeb śp. Władysława
Kozłowskiego. Zw'łoki z domu żałoby ekspór-
tcwał do kościo'a parafj. w Wtelnie ks. prob,
Wróblewski z Wągrowca. Wigilje odprawił
kS. proboszcz Hamerski W asyście księży Wró
blewskiego 1 Kożłowskiegó, s'yna zm arłego,
który następnie odprawił żałobną mszę ŚW.
i odprowadził Zwłoki do grobu.

WIELUŃ. Zamach morderczy. W nocy
2. bm. we wsi Wierzchlas gm. Starzenice niej.
Stefan Pódyma usiłował dokonać morderstwa

na cśóbie Władysława Kolendy. W chwili gdy
Pcdyma uzbrojony w rewolwer, oczekiwał ńa

drodze, gdzie miał przechodzić wyżej wspomnia
ny Kolenda, przechodził tamtędy niej. Piotr

Skiba, którego też ukryty Podyma wziął Za

Ofiarę swej zerrlsty f dal doń i tyłu strżał Z re
wolweru Skiba ranłańy ciężko, zwali! Się na

ziemię. Strzał i krzyki zwabiły ludzi, którzy
przytrzymali zatrwożonego swą omyłką mor-

derćę. Zaaresztowany Podyma udawał mocno

pi'anego przyczem zeznał, że zamachu dokóńal

omyłkowo. Ciężko ranionego Skibę przewie
ziono na kurację do Szpitala W, W, Świętych
w Wieluniu,

Straszny czyn samobójczy.
Z Wielunia donoszą: W pobliżu wiaduktu

kolejowego przy szosie Osjakowskiej, znalezio
no na torze kolejowym strasznie zm asakrowane
zwłoki mężczyzny. Na miejsce wypadku przy-

jeslała niezwłocznie kom. policji p. Walewski

w tów. sędziego śledczego p. Jastrzębskiego.
Stwierdzono, że denatem jest Eug eńjuSZ Ilia,

lat około 70 długoletni sekretarz Sądu Pokoju
w Wieluniu, emeryt.

OSTRÓW, Wyskoczył z pociągu. Niej.
Eryk Reclaff z Wyrzyska (Niemcy) wracał w

dniu 3. bm, ze świąt % Łodzi I miał się w

Ostrowie przesiąść do innego pociągu. Kiedy
już pociąg ruszył w Stronę Poznania, chąc
naprawić omyłkę, wyskoczył z pociągu, przy-
czem upadł tak nieszczęśliwie, że utracił przy

tomność. Reclaff został umieszczony w leczni
cy powiatowej, lecz nie grozi mu większe riie-

bezpieczeństw oi Pierwszej pomocy udzielił mu

dr. Karpowicz.
WĄGROWIEC. Jarmark na konie i bydło

odbędzie się w tutejszem mieście w środę,
dnia 9 stycznia 1929 r.

CHOBIENICE. Świetny w ynik polowania*

W majętności Chobienice, własność Ignacego
hr. Mielżyńskiego z Iwna, odbyło się polowanie.
Ubuo w 12 flint 1050 zajęcy. 80 bażantów i 26-

król ków W pierwszym dniu polowania był
królem pan hr. Szołdrski, w icekrólem hr. Z.

Kurnatowski. W drugi dzień polewan'a została
królem polowania wojewodzina hr. Bnińska,
wicekrólem książę Ólgiert Czartor'yski. N ad
mienić należy, że majętność sprowadza rocz
nie 50 zajęcy dla odświeżan'a krwi.

Napad rabunkowy w powiecie świeckim.
W nocy z i na 5 bm. dokonano napadu

rabunkowego na mieszkanie robotnika Statt-

granzego Augusta W Dratwinio, pow. świec
kiego i pod groźbą rozstrzelania wymuszono
od St. 10 zl w gotówce i pierzynę.

Sprawca przed rabunkiem oddał przez
okno do mieszkania 4 strzały na postrach.
Jak stwierdzono, napadu dokonaj jeden o-

sobnik, z zawodu dojarz (szwajcar) i był wi
dziany dnia poprzedniego w danej miejsco
wości.

Ma on lat około 26, wzrostu 170 emtr.,

zgrabnej budowy ciała ,,twarz owalna, wło
sy i wąs blond, krótko przystrzyżone; U-

brany w Szarą marynarkę, spodnie długie
cokolwiek ciemniejsze, oraz w czapkę an
gielskiego kroju. Pod marynarką nosi blu
zę białą w czerwone paski, mówi djaijnk-
tem pomorskim, językiem niemieckim wła
da słabo. W razie napotkania, należy gp

oddać w ręce policji.

ZG'rudziądza.
Nowy starosta. W dniu 3 bm, objął urzędo

wanie nowy starosia grudziądzki, p. N .epokoj-
czycki, który przenieś ony został ż powiatu
krzemienieckiego na miejsce emerytowanego
staiosty Czarllńskiego.

Skazanie bluźniercy. Sąd Okręgowy W Gru
dziądzu skazał odpowiedzialnego redaktora ty
godnika socjalistycznego ,,Pochodnia" za obrazę
religji, na 0 tygodni więzienia.

Publiczne zebranie Z. Z. P W dniu 4 bm,
odbyło się drugie zebranie ubezpieczonych,
zwołane tym razem przez Z. Z. P. w sali p. Der-

dowskiego. ńa którem referenci przedstawili
cbecńy stan lecznictwa w Kasie Chorych m,

Grudziądza, po wybuchu zatargu z lekarzami

An? Z jednej ani z drugiej strony nie Wysuwano
Osobistych Zarzutów, przeciwn'e sami robotni
cy, obecni na sali uznali, że tak poważnej spra
wy nie należy traktować wiecown, lecz zacho
wać należy umiar w ocenie faktów. Na zakoń
czenie uchwalono rezolucję, potępiającą akcję
Zw. Lekarzy.

Zarząd okręgu III, Sokoła zwołuje zebranie

zarządu okręgu 111. ze Współudziałem Komitetu

balowego, na czwartek dnia 10 bm. gódz. 7,15
do lokalu p. Kellasa, ul, Wybickiego.

Baczność, Powstańcy i Wojacy! Miesięczna
zebranie cż'onków odbędzie się w środę, dnia

9 bm. o godz. 7,30 Wiecz. w sali hotelu Kellasa

przy ul. Wybickiego. Z powodu w ażńycb spraW
Uprasza się o przybycie Wszystkich członków,

Zabawa karnawj'owa drobnego kupiectwa.
Kolo Drobnego Kupiectwa przy Tow. Kup

ców Samodzielnych w Grudziądzu (rta którego
czele stoi znany działacz plebiscytowy, kupiec
p Wiktor Szulc), urządza swą doroczną Zaba
wę karnawałów?, w salach ,,Tivoli" w sobotę,
dnia 12 bm., na którą obywatelstwo i sympaty
ków drobnego kupiectwa zaprasza jak naj
uprzejmiej komitet. Wstęp tylko za zaprosze
niem. Kto przez pomyłkę zaproszenia nie o-

debrał, niech się zgłosi do prezesa p. W. Szul
ca. ul. Toruńska 7 (skład bławatów i konfekcji
damskiej i męskiej).

Zebranie Rady m. Kasy Chorych. W ub,
piątek dnia 4 bm. odbyło się zebranie Rady
Kaśy Chorych na m. Grudziądz, w hotelu p o i

Zł. Lwem, któremu przewodniczył prezes Rady
p. Czerwiński. Zebranie miało przebieg bardzo

poważny — reprezentant pracodawców p. Ma
zur (endek) radził wysłuchać i drugiej strony.
Panu |eń . Racbmistrukowi zgotowano wielką
owac ę za to, że w myśl Ministerstwa Spraw
Wcjskowych, wysiał rozkaz, aby lekarze woj
skowi zajęli się praktyką pomocniczą w Kasie

Chorych. Pochwalono zarządzenie zarządu Ka
sy Chorych, która zorganizowała dyżury tekar-

r.k'e nocne i nie potrzeba się kloj otać, czy le
karz w nocy przybędzie, bo tak było -— n'oste-

ly, dotąd, a teraz zmieniło się na lepsze. Wre
szcie uchwalono rezolucję, potępiającą akcję
Zw Lekarzy.

Zmiany w Izbie Skarbowej. Dotychczasowy
kierown'k oddziału rachunkowego wydziału II.

Izby Skarbowej, Aureli Priiszyński, który jest
równocześnie sekretarzem Stowarzyszenia U~

rzędn'ków Skarbowych, został przeniesie ny da

wydziału III. (rachunkówo-kasowego) z nomina
cją ha Zastępcę naczelnika tegoż wydziału-
Kierown'kiem oddziału rachunkowego wydziału
li. został mianowany p. Adam Andruszkiewicz,
otrzymując równocześnie VIII stopień. 8

CHEŁMŻA. O sobiste. Jubileusz pracy za-

wcćoWej obchodził w tych dniach robotnik p.
Waldowski Wilhelm, który przez 25 lat praco
wał ku zadowoleniu przełożonych gazowni.

GNIEWKOWO. Nowy burmistrz. Dnia 2.

bm. został wprowsdzóny w urząd nowy bur-

m'strz miasta p. Augustyn Pyka z Lublińca

(Górny Śląsk).

XTorunia.
2 Teatru Pomorskiego. We wtorek, dnia 8

bm o godz. 8 wieczorem ,,Proces Mary Dugan",
który sta! się sensacją dnia i ściąga tłumy pu
bliczności, żądnej niecodziennych ęmócji i wra
żeń, W tytułowej roli p. Makarczyk, Zdobyła
sokie całą sympatię' widowni. Napięoie d ra
m atyczne i fascynujące okoliczności procesu

wytwarzają niezwykły nastrój i sugerują domy
sły ńa temat: ,kto zabił bankiera Rice'aż".

W środę dnia 9 bm. 0 godz. 8-ej wieczorem

,jGwiazda filmu", operetka W. Kolio, pełna nie-

ftasobl.wego humoru i arcyzabawnych sytuacji.
Ceny miejsc znacznie zniżone.

W czwartek, dnia 10 bm. ,,Proces Mary Du

gar." Bayarda W eillera.
Na dom żołnierza, Pani F. Gajewska, wła

ścicielka maiątku Turzno na Pomorzu, nad e
słała kw otę 50 zł. ń a budowę Domu Żołnierza
Polskiego w Toruniu.

Praca dla górników i stolarzy we Francji
Rekrutacja górników, robotników górniczych
(którży jtiź pracowali w kopalń') oraz kilku

samotnych wykwaltikowanych stoiarzy r.n wy
iazd do pracy we Francji, odbędzie się w loka
lu państwowego urzędu pośrednictwa pracy W

Toruniu, ul Wały. w dniu 14 bm o godz. i 4.

Mogą się zgłosić górnicy W w 'eku do lat 50,
a robotnicy górniczy w wieku do łat 35. Kan
dydaci winni wykazać się dowodami osobisty
mi. książeczkami wojskowemi i świadectwami

Z pracy. Kandydaci poniżej 26 lat życia winni

posiadać nadto zezwolenie P. K. U. na wyjazd
zagranicę. Wyjazd zakwalifikowanych przez

Mysłowice nastąpi w następnych dniach.
Kradzieże. Januszowi Antoniemu, zam. w

Łubiance, pow. Toruń skradziono 410 zł. go
tówki, Jaworowirz Pauli, zam W Toruniu, ul.

żeglarska 22, skradziono zegarek wartość 530

zł. Matuszewskiemu Stanisławowi, zam. w To
runiu. Chełmińska Szosa 152. skradziono buty
wartości 45 zł. i 45 zł. gotówki. Szaiadzińsaie-

mu Janowi, zam w Toruniu Kołłątaja 1, skra
dziono 40 zł. gotówki. Ziegier Lnie zam. w

Toiuniu. ul. Warszawska 6. skradziono na tar
gu torebkę damską z zawartością 26 zł. i doku
mentami. Rybakowi Ickowi, zam. w Łomży,
skradziono portle! wraz z dokumentami.

Pożar młyna. Dnia 4 bm. zapalił się nrłyn
mt-lorowy własność Wiśniewskiego Anastazego
w Łubiance pow Toruń. Pożar zniszoz/t kom
pletnie m!vn wraz z zapasami zboża i mąki w

ilości okófo 200 q. Ogólna szkoda wynosi
400.000 zl. Przyczyna pożaru nieznana. Młyn
ubezp'eczony byt na sumę 140 tysięcy zł.

Wjechał w ckno wystawowe. Dnia 5 bm.

wjechał szofer Siemianowski JóZeł. zam Pod*

muma 83, autodorożką nr 29. w okno wysta
wowe firmy Wessego. p ny ul. Królowe' Jadwi
gi 20, które zostało doszczętnie rozbite.

Aresztowanie. Aresztowano niej. S zczepań
skiego Mikołaja z Torunia, jako sprawcę kra
dzieży ńa szkodę firmy CierpiątkówskŁ
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KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 8 stycznia 1920 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Seweryna b. i Seweryna Opata.
Jutro: Juliana m.., Marcjanny p.
Wschód s'ońca: godz. 8,11.
Zachód słońca: godz. 16,03.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku, 7 stycznia dyżurują:
1) napieką pod Koroną', ul Dworcowa;
2) ,,Ar teka pod Niedźwiedziom", ul. Nie

dźwiedzia.

Wypożyczalnia książek *Lektor". ulica

Gdań-ka HI aiwarta Codzinme od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.

Dziś, we wtorek operetka Granichstaed-
tena ,,Orlow".

W środą o godz l% dla Tow. Urzędni
ków Miejskich ,,Paganini" Lehara.

W czwartek ,,KIuh Kawalerów" M. B a
łuckiego dla Tow. Un Rob.

Wpiątek o godz. 7 'A staraniem P. 2 . K.

,,raganliu".

- Odznaczenie. W dniu wczorajszym
Wręczył p. Prezydent uczniowi Pań3tw

Ginirr Ilum. Edmundowi Gaworzewskiemu

dyplom i medal za ratowanie tonących.
- Na samolotach luksusowych Fokkera

będzie można z wiosną bieżącego roku le
c ieć z Katowic | Poznania do Bydgoszczy, a

z Bydgoszczy do Gdańska. Nową łinję pro
jektuje państwowo-samorządowe ,,Lot'%
Platowce zabrać mogą 8-10 pasażerów.

- Wieczorny Kurs Handlowy. Pięcio
miesięczny kurs han Iłowy dla dorosłych
rozfiocznie się w czwartek 10 lid. o godz 19

w g ..achu Miejskiej Szkoły Handlowej przy
ni. ,T jiellońskiej r.'w Konarskiego.

Dodatkowe wpisy przyjmuje się w godi.
urzędowych od godz. 10 -1 i od 15-19 w

kańcelarji, tel. 16-61.

- Związek Urzędników Adwokackich i

Notarialnych na Ziemie Zachodnie R. P.
Oddział w Bydgoszczy, urządza w sobótę.
12 stycznia 1929 r. w Strzelnicy, przy uł.

Toruńskiej bal karnawałowy, na który tt-

przejmie zaprasza.

- Rozporządzenie policyjne O rejestracji
etern etylowego. W najlliższym miejskim
Orędowniku ukaże się rozporządzenie po
licyjne o rejestracji eteru etylowego, które
go wyrób, przechowywanie ł obrót podlega
w myśl rozporządzenia mlnłsterjalnega
nadzorowi państwowemu.

- Obchód gwiazdkowy trzeciego Zakonu.

Zgromadzenie III. zakonu w Bydgoszczy
urządza w niedzielę, dnia 13 stycznia br..

o godz. 7 -mej wieczorem w Domu Katoli
ckim, Miedza 2, uroczysty obchód gwiazd
kowy z łamaniem opłatka, połączony z

przedstawieniem jasełek, na który wszyst
kich braci i wszystkie siostry tegoż zakonu,
jakoteż i sympatyków serdecznie zaprasza.

- Na Uczn*- zapytania sympatyków Tow.

śpiewu ,,Halka'* zawiadamiamy, że hal ma
skowy tegoż Tewnr- atwa odbędzie się w

sobotę dnia 2 lutego 1929 r.

- Baczność, członkowie cecha szewskie
go! 2 ramienia cechu szewskiego rozpocz
ną się z dniem 17go stycznia kursa mi
strzowskie, li tylko dla członków cechu.

Wobec ważności tegoż kursu uprasza się pp.
Kolegów zasięgnąć inform acje u p. cećhmi-

strza Fr Grabowskiego. Pomorska 11. któ
ry przyjmuje zarazem zgłoszenie kandyda
tów do dnia 14 hm. włącznie.

- Drukarze, od czasu powstania Sto
warzyszenia Drukarzy Polski Zachod
niej, okręg Bydgoszcz, kroczą w rzędzie
pierwszych organizacji, nie dając się
prześcignąć w urządzaniu imprez. Za
bawa karnawałowa, którą w przyszłą
sobotę, 12 bm, na sali p. Wicherta urzą

dzają, daje najlepszą gwarancję dobre
go powodzenia; zatem nikt z uczestni
ków nie pożałuje. Zapraszamy!

Narodowy Uniwersytet
Robotniczy.

Dziś, we wtorek, wygłoszone zostaną w

Domu Katolickim przy Farze następujące
referaty:

O godz. 19-teJ: prof. Wolf: Księstwo Pol-
sk'* longrescwe;

O godz. l ' "3s prol. Białecki: Piotr Skar
ga - prórok FcIskL

Wstąp 1-ezjTatny.

Zgromadzenie Wa'ne
Członków Patronatu

Opieki nad Więźniami

Odbędzie się dnia 22 stycznia 1929 r. o godz.
18 w sali rozpraw Sądu Okręgowego - po
kój nr. 18 % następującym porządkiem
dziennym:

1) sprawozdanie Zarządu za ostatni rok,
2) sprawozdanie Komisji Rewizyjnej,
3) wybór Prezydjum, Zarządu i Komisji

Rewizyjnej,
4) sposoby rozwoju i dalszego istnienia

Patronatu,
5) wolne wnioski.

Za Patronat Opieki nad Więźniami
Przewodniczący: dr. Nieduszyński,

Sekretarz: sędzia Dunajski.

Zgon zasłużonego Sokoła.
Dnia 4 bm, zm arł ś. p. Michał Niedbaiski,

. o n o ro wy prezes gniazda naszego, oznaczo
ny najwyższą odznaką Związku Sokolstwa

Polskiego. Ś. p. druh Niedbaiski mimo prze
śladowań ze strony zaborców nie zawahał

się prowadzić szeregi sokole i ideję sokolą
śmiało wyznawał. Przez długie łata jako
prezes przewodniczył gniazdu, zachęcając
wszystkich prawych Polaków, aby pod
sztandarom Sokoła się jednoczyli, to też

pod jego przewodnictwem Sokolstwo się
rozwijało.

Rodzinie ś. p. Zmarłego wyrażamy na tej
drodze Serdeczno współczucie, a żal Sokol
stwa wskutek utraty tak prawego druha

jest wielki.

Niech odpoczywa w pokoju!
Zarząd Sokoła I,

Gw'azdka u n źszych prac.
pocztowych kolo Bydgoszcz.

Miejscowe koło hiższych pracowników
poczt., telegrafu 1 telefonów, dorocznym
zwyczajem urządziło w niedzielę 0 bm. na

sali ,,Ogniska" Obchód gwiazdkowy dla

swych członków i ich rodzin, a urządziło
go bardzo ładnie. Sala była przepełniona
po brzegi przyhyłemi; dwie jarzące Się cho
inki migotały mnóstwem świec, a rozgwar

srebrnych dziecięcych głosów radośnie roz
legał się po sali.

Uroczystość zagaił prezes p. Burzalski,
witając przedstawiciela ,,Dziennika Bydgo
skiego", p. Konarskiego, przedstawicieli za
rządu głównego pp. Chmarę i Puffoha. pre
zesów okręgu pp. Jagielskiego i Szuler,
prezesa grupy techn. p. W arszyńskicgo i

przybyłych gości, poczem wygłosił krótkie

przemówienie na temat bratniej mil ści i

zgody, zaznaczając, iż staraniem kola było,
aby w tym dniu ogólnej radości przyjść
także z pomocą biednym wdowom i- siero
tom po zmarłych członkach. Podzielono się
następnie Opłatkiem, a własna orkiestra

koła pod batutą p. Frajtera, odegrała nasze

piękne kolędy.
Nastąpiły deklamacje dzieci, które wy

powiedziały szereg ładnych wierszyków,
ale najładniej mówiła taała pałina lL Kuk
lińska, O biednej sierotce.

Podobała się ogołnie Jasełka w 3 aktach

p. t. ,,Idźmy do Betłeom". Jasełka wyreży
serowana była bardzo starannie i dobrze

odegrana przez amn**rów, zwłaszcza wy
różnili się pp.: K amiński (lleród), Jagielski-
junior 'szafa'-', Frajterów na (anioł), Kuk
liński (pasterz), Lórencowa (żona H eroda;
i inni.

Nareszcie zjawił się oczekiwany i wita
ny radośnie przez dziatwę gwiazdor, który
przyniós! z. moc podarków, rozdają:
je grzecznym dzieciom; a że wszystkie były
grzeczne, więc też wszystkie zostały przez

gw! -dora obdarzone łakociami Ucieszyły
się również biedne wdowy; każda z nich

bowiem otrzym ała gjtówkę do wysokości
50 złotych.

Na zakończenie prezes p. Burzalski

wzniósł okrzyk na cześć .,Dziennika Byd
goskiegd" i obecnych przedstawicieli, dzię
kując wszystkim za udział w uroczystości,
puczem odśpiewano wspólnie przy akom
paniamencie ork'f'stry ,,W żłobie leży". Na
strój panował serdec ny, rodzinny.

Po obchodzie odbyła się ochocza zabawa

taneczna.

— Kurs dla kapelmistrzów orkiestr
PW (5-m lesięczny bezpłatny). D nia 15
bm zostanie otwarty kurs dla kandyda
tów na kapelmistrzów orkiestr PW. O

przyjęcie ubiegać się mogą członkowie

PW, rezerwiści, grający już na jakim
kolwiek instrum encie dętym. Szczegó
łów udziela i zapisy przyjrnu'e: Powia
towy Komendant PW. na m, Bydgoszcz
(Magistrat ul. Parna).

- Pożar. W czoraj około godziny !6 ej po
wstał pożar w mieszkaniu Moniki Podemskiej
przy ulicy Podgórnej 5 -6 , gdzie spaliła a:ę

część umeblowania, me slwieriz mej dotych
czas Wartości. Ogień powstał : ku'.kl'eci zajęcia
się stojącej przy piecu, w którym palił się o-

gień, skrzynki Z węglem, podczas nieobecności

właścicielki. Przybyła straż piż.irna pożar zli
kwidow'ała,

,,Dziennik Bydgoski” znowu skonfiskowany!
Wskutek zarządzenia Miejskiego tJ-

rzędu Policyjnego zajęty został nr. 6

,,Dziennika Bydgoskiego** z powodu ar
tykułu umieszczonego pod tyt. ,,Skan
daliczne stosunki w Gdańsku".

Dla informacji czytelników podajemy,
że artykuł podobny a nawet ostrzejszy
w wyrażeniach ukazał się w , Głosie

Parwdy** (organie półurzędowym) i -

nie uletl konfiskacia.

Z zebrania Chrz. Dem. na Szwederowie.
Zebranie Chrz. Dem. - Koło Szwederowo,

które odbyło się dnia 5 stycznia w lokalu

p. Kołodzieja o godz. 7 wieczorem, zagaił
prśz. p. Frankowski słowami ,,Cześć Pracy*'.

Referat na tem at .,Stosunek stronnictw

lewicowych do kościoła rzymsko katolickie
go i religji", wygłosił p. rektor Ewald Re
ferent przedstawił zebranym, jakimi sposo
bami walczy socjalizm przeciwko kościo
łowi rz.-kat. i duchowieństwu. Na terenie

sejmowym (w wydaniu sławnego orędzia
do swej diecezji J. E. ks, biskupa Łukom-

skiego) w wyborach, stawiły stronnictwa

lewicowe wniosek o zniesienie konkordatu,
ograniczenie praw duchowieńst-wu, o znie
sienie praktyk religijnych w szkole, odłą
czenie kościoła od państwa itd. To samo

czyni masonerja, która swą napozór cichą,
lecz wytrw'ałą pracą dąży do żiesiśnia mo
ralności religijnej, opartej na Istnieniu Bo
ga, a chce zaprowadzić moralność cywilną,
opartą na równości i braterstwie, jaką za
prowadziła swego czasu masonerja we

Francji, oblewając ją krwią bratnią (rewo
lucja francuska).

Omówiwszy sposoby i środki, jakie spo
łeczeństwo, stojące wiernie przy kościele

rz.-kat., w szelkim tym zakusom przeciwsta
wić pow'inno, wskazał referent na młodzież

naszą W szkołach i na literaturę, jaką ta

młodzież dostaje dó ręki.

,,Jakich będziemy mieli nauczycieli i ja
ką literaturę damy młodzieży do czytania,
takie będzie w przyszłości społeczeństw'o, ta

ka będzie przyszłość Polski i wogóle całego
narodu."

Tak zakończył referent swój dobrze o*

pracowany referat. Ubolewać tylko należy,
iż na zebranie to przybyła tylko nikła licz
ba członków i rady i wskazówki, jakie re
ferent dawał, nie odniosą takiego skutku,
jaki odnieść powinny. Czas najwyższy obtł-

tlzić się z letargu i stanąć wspólnie tak z na

uczycielstwem jak i z duchowieństw'em

przeciw zakusom stronnictw lewicowych i

masonerji, pracując wytrwale nad uzdro
wieniem mcralnem, a szczególnie naszej
młodzieży.

Nad referatem otworzyła się dyskusja,
Wkońcu uchwalono następującą rezo

lucję:
,,Zebrani w lokalu p. Kołodzieja człon

kowie Polskiego Stron. Chrz. Dem. - koło

Szwederowo wnoszą energiczny protest
przeciwko machinacjom lewicy ku usunię
ciu religji ze szkół polskich oraz domagają
się od rządu, jako rodzice uprawnieni da

stanowienia, w jakim kierunku dzieci ma
ją być wychowane, utrzymania szkoły wy
znaniowej i należytego poszanowania prze
konań religijnych olbrzymiej większości
Polaków-katolików i Kościoła katolickiego".

Obawa zażydzenia naszej dzielnicy
przez Kasy Chorych.

W żydowskim ,,Naszym Przeglądzie"
nr. 6 z dnia Cstycznia r. b. czytamy na-

stępującą notatkę: ,,Jak się dowiaduje
my, Okręgowy Związek Kas Chorych w

Poznaniu poszukuje dła Kas Chorych
województwa poznańskiego i pomor
skiego 150 lekarzy specjalistów interni
stów (chorób wewnętrznych) na długo
terminowe umowy. Zgłoszenia należy
kierować pod adresem wyżej wspo
mnianej instytucji Poznań, ul. Patrona

Jackowskiego 32**.

Skąd i od kogo się żydowski ,,Nasz
Przegląd" dowiedział, że Okręgowy
Związek Kas Chorych w Poznaniu po
szukuje dla naszej dzielnicy 150 specja
listów lekarzy? Opinja publiczna jest
tem pytaniem Wysoce zaniepokojona.
Czy żydowski ,,Nasz Przegląd'* dowie
dział się o tem z twierdzeń Kas Cho
rych naszej dzielnicy, że musi z innych
zic.m Polski sprowadzić lekarzy? Czy
dowiedział się o lem z Wieców p. dyr.
Antczaka w Toruniu, potępiających ak
cje obecną lekarzy? Czy dowiedział się
wprost od Okręgow'ego Związku Kas

Chorych w Poznaniu?

Opinja publiczna musi mieć odpo
wiedź. co łąeźy naszych ,,dyrektorów"
Kas Chorych z wiadomościami żydow
skiego ,.Naszego Przeglądu" toć prze
cież ,,dyrektorzy** m uszą wiedzieć, co się
dzieje w zarządzie Okręgowym Kas

Chorych w Poznaniu - a zarządy na
szych Kas Chorych co wiedzą o sw'oich

,,dyrektorach"? Czy ubezpieczeni na to

wybierali zarządy Kas Chorych, by na

wszystkie pociągnięcia pp. ,,dyrekto
rów" kiwały palcem w bucie? Ubezpie
czeni chyba z tą myślą szli do wyborów,
że ich zastępcy w zarządach Kas Cho
rych się zapoznają z ustawą o Kasach

Chorych, by wiedzieli, jak dalece p. ,,dy
rektor" Kasy Chorych bez ich wiedzy
pójść może. Siedem dni trw a stan nez-

kontraktoWy między Kasami Chorych a

lekarzami, a p. dyrektor Pow. Kasy
Chorych w Bydgoszczy nie uważał za

potrzebne do chwili, gdy to piszemy (7.
1. 29 r ), choćby raz jeden z zarządem
tejże Kasy odbyć posiedzenie. Angażuje
na własną rękę ,,lit\vinów" i oświadcza,
że już nigdy ze Związkiem Lekarzy mó
wić nie będzie. Czy w innych Kasach

Chorych i w innych palących kwestiach
PP. ,,dyrektorzy" Kas Chorych tak zaw
sze postępują z zarządami Kas Cho
rych? Ubezpieczeni mają prawo doma
gać się od zarządów Kas Chorych, któ
re wybrali, by się bliżej przypatrzyły
tym spraw'om. Ubezpieczeni mają pra
wo domagać się od członków zarządu,
by bez mamltowania pp. - dyrektorów**
wejrzały w len cały stan bezkontrakto
wy. by się bez pp. ,,dyrektorów'* i dru
giej strony tj. naszych lekarzy zapytali,
dlaczego kontrakty nie zawarte Ubez
pieczeni i opin'a publiczna chce i mu
si wiedzieć, z czyjego polecenia lub Z

czyjej winy żydow'ski ,.Nasz Przegląd'*
poszukuje W' gronie swych czytelników'
150 specjalistów lekarzy dła naszej
dzielnicy, kierując ich do Okręgowego
Związku Kas Chorych w Poznaniu,
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Ślizgawka
(Bydgoskiego Towarzystwa 'Wioślarskiego

w ogrodzie p. Jćocetki. ul. Sw. '-Ctójay

czynna codziennie oó godziny ił~ej — 2 1 -e f

zaopatrzona obecnie
m o2*szerrca szatnie e egpiągBufet iotSrsierralmie

ODniedzielępopoi zamttdijAoc^engame
wieczorem 6 t z l Śź(t stjss1255 .3 rvTJ na lodzie

iluminaeia - tef le Sitarzu- BoneerS.

— Znaleziono na balu maskowym B. T. W.

w Strze'ncy w sobotę branzoletkę złotą i pu-
dirnlczkę. Do odebrania w księgarni ,,Lektor'
przy uL Gdańskiej nr. 14.

- Kiedy pclowcź na zwierzynę? Wobo?

tego, iż w ostatniej naszej notatce zaszły
pewne r.'eścUPści, zwracamy uwagę na.ob

wieszczenie p. Wojewody Poznań-kłcgo z

dnia 1! grudnia 1928. dotyczrye czasów o-

chronnych zwierzyny, obowiązujących w

1929 roku. które ukaże ię w najbliższym
Orę" w niku Urzędowym m. Bydgoszczy.
Bliższe azczegłdy podamy jeszcze do wiado
me' V

— Zderzenie tramwaju z samochodem.

Wczoraj o godzinie 23,15 przy zbiegu ulic

Dworcowej i Sienkiewicza, zaszedł wype-
dek zderzenia się samochodu, dorożki nr.

69, kierowanej przez szofera Michała Hali
cki": j , z tramwajem zdążającym w stronę
dworca. Zderzenie było tak silne, że tram
waj wyskoczył z szyn. a samochód został

mocno uszkodzony. Wypadku z ludźmi na

szczęście nie było. Śledztwo ustali, kto po
nosi winę.

- Koncert-raut Zw, Oficerów-emTytów,
który odbył się w ub. sobotę w salach hote
lu Pod Orłem wypadł znakomicie. Imprez.a
ta zgromadziła doborowe towarzystwo. Ba
wiono się szampańsko przy dźwiękach dwu

orkiestr. Honory domu robili dwaj genera
łowie pp Gałecki i F.hrbar wraz z małżonką.
Zabawę taneczną poprzedził koncert zorga
nizowany przez Miejskie Konserwatorjum
Muzyczne. Pani prof. Kurpiezówna grała
zn k unicie. Jest to pianistka dużej miary,
której grę oficjalna krytyka nazywa nat
chnioną. Fani Targońska, sopranistka byd
goska ogólnie się podobała. Akompaniowa
ła do śpiewu prof. Kurpiszówna. Pan Jahn-

ke nie produkował się, ponieważ nagle wy
jechał do Warszawy. Artystki obdarzono

kwiatami.

Po koncercie tańczono bardzo ochoczo,
niezmordowanie aż do rana.

- Z śeminarjum Państwowego. Za naj
lepszą pracę z przedmiotu języka polskiego,
napisaną na temat .,Co wiem o P. K. O'* o-

trzymal kandydat V. kursu Seminarjum na
uczycielskiego Faustyniak od P. K. O. na
grodę w postaci książki czekowej z wkiadką
w wysokości 10,— zł. — Nagród takich roz
dała P. K. O. między uczniami szkół śred
nich całej Polski aż 1000.

— Ostre strzelanie. Dnia 10 bm. od go
dziny 7,30 przeprowadzać będzie 62. puik
piechoty Wlkp na strzelnicy bojowej 15.

Dywizji Piechoty Wlkp. (plac ćwiczeń w

Jachcicach) ostre strzelanie.

Drogi w tym kierunku strzeżone będą
przez posterunki wojskowe.

PROGRAM W KINACH.

Kinoteatr ODRODZENIE ul. Miedza 2, wy
świetla arcywesoły film pt. ,,Samochód nr.

1313i3". Nadprogram: 2 zabawne komedyjki.
Początek seansów o godz. 6 i 8.

KRISTAL odświeża swój repertuar prem
fcrą z życia japończyków pt ,,Noc w Yszi-

w arze" z prawdziwymi egzotycznymi artystami
Mitsou Diu Kunyo Ito. Rzecz rozgrywa się
na tle zdarzeń w Japonji. pełna tajemnic egzo

tycznych i uroku wschodniego. Nadprogram
farsa ,,Zmiana mężów" i tygodnik. Wieczorem
o godz 10 45 tylko dła dorosłych ,,Życie i przy
szłość kobiety obraz naukowy niezmiernie cie
kawy.

MARYSIEŃKA wyświetla treściwy z życia
złotej młodzieży dramat p t DWir życia" .

NOWOŚCL Wyczarowana przez genialnego
powieściopisarza hr. Lwa Tołstoja ,,Anna Ka
renina" budzi niezwykle zainteresowanie. Cie
kawe tło życia Rosji przedwojennej barwną ta
śma przewija się przed oczyma. Ilista r ja mi-

łcśirf. pięknej Anny Kareniny, damy dworu ce
sarskiego ua tym bitnia przedstawiona po- mi
strzowsku. Greta Garbo, John Gilbert — ide
alna para kochanków. Środjw'sko rosyjskiej
arystokracji rcdowej, wnętrza oalaców. oraz

kulisy życia śmietanki towa-zaskiej dawnego
Petersburga odtworzono jaskrawo.

CORSO. Dziś po raz ostatni wielki dramat

semacyjno erctyczny p t ,,Wrogowie ognia'*.
Cudów odwagi bohaterstwa i zręczności doka

zuje niezapomniany z filmu pt. ,,Za kulisami

cyrku" Jack Dangherty, któremu dzielnie se
kunduje wiośniana Helena Ferguson. Nadpro
gram groteska pt. ,,Spryciarz",

Ślizgawka Bydgoskiego
Towarzystwa W.ośiarskiego

wieczorem rzęsiście oświetlona, ściągą o-

becnie tłumy młodzieży i miłośników łyż
wiarstwa, wśród których zauważyć można

również starszych gości obojga płci pragną
cych użyć i roszkoszować się tym najpięk
niejszym i najzdrowszym sportem, jakim
jest bezwątpienia łyżwiarstwo.

Urządzono obszerną szatnię w specjalnie
w tym celu bezinteresownie przez firmę C.

Uartwig użyczonym wozie meblowym, zaś

ciepły bufet postawił gospodarz posesji p.
radca Kocerka w wypożyczonym od Cyrku
Medrano dobrze ogrzanym wozie mieszkal
nym.

Dowiadujemy się, iż w niedzielę dnia 12

bm. po południu, o ile pogoda dopisze, odbę
dą się zawody, hockeyowe drużyny B. T. W .

z jedną z zamiejscowych drużyn, wieczo
rem zaś wielki bal kostjumowy połączony z

koncertem przy iluminacji i oświetlaniem

przez reflektory. Będzie to więc atrakcją
dotychczas niebywałą w Bydgoszczy. Pięk
ne panie niech już więc teraz pomyślą o od
powiednich pomysłowych kostjumach. Szcze

góły podamy później.

Umieli s'ą bawić wioślarze...
Najwspanialszą i najweselszą inauguracją te

gorocznego karnawału był bezsprzecznie wielki
bal maskowy Bydgoskiego Tow Wioślarskiego
ubiegłej soboty w Strzelnicy. Tradycyjna ta

reduta udała się w roku bieżącym pod każdem

względem znakomicie. W spaniale udekorowa
ne sale w Strzelnicy (również boczne) pomysłu
g'ównego dekoratora Bydg. Domu Towarowego
p. Orlikowskiego przedstawiały się nad wyraz

imponująco. Przygrywały dwie pierwszorzę
dne orkiestry; jecłna z kina Kristal, druga woj
skowa. Luźne urozmaicenia i sprężysta orga
nizacja całej imprezy przyczyniły się do tego, że

tłumnie przyb-yli goście bawili się przewyborn'e
do białegc rana, zabierając ze sobą jak naj
m ilsze w 'rażenia.

Po salach Strze'nicy sunęły się korowody ma
sek, pięknych kostjumów i szat balowych tak

te komisja sędziowska niełatwe miała zadanie

przy wyróżnieniu najpiękniejszych kostjumów.
Pierwszą nagrodę przyznano p. Kucharskiej za

oryg'nalny. kostjum hiszpanki; drugą —- p. Fi-

gurskiej — Muiatka, trzecią —- p .' Figełowej—
Rokoko, czwartą p. Ruxównei — Słońce, piątą
p Straszkowskiej —- Pijama, szóstą —- p. Wiś
niewskiej — Ewa, siódmą — p. Kirskiej - Fan

tazja, ósma — p. Szwedównej —- Turczynka
dziewiątą — p Ciesielskiej — Japonka.

- Walne zebranie Kółka Rolniczego
Jachcice odbędzie się w sobotę dnia 12 stycz
nia 1929 o godz. 7 wiecz. w lokalu p. J. Trze
biatowskiego - Saperów 21. Porządek
dzienny obejmuje sprawozdania roczne.

O ile nie stawi się odpowiednia ilość

członków, pół godziny później odbędzie się
zebranie bez w zględu na* ilość członków.

Zarząd.

Komunikują nam z Bostonu, że obroty dzia
łu zagranicznego znanej am erykańskiej firmv

Gillette Safety Razor Co. wzrosły w roku ubie
głym niebywale. Obrót w 1928 r., uzyskany
jedynie z eksportu, był większy, niż całkowity
obrót Towarzystwa, uzyskany w r. 1917 łub

suma obrotów w latach 1901—1913.

Część obrotu przypadająca na eksport, wy
nosi niemniej niż 35%o całkowitego obrotu fir
my w 1928 r. Według wiadomości w pismach
amerykańskich, zagraniczne zamówienia, które

otrzymało Towarzystwo do wykonania w roku

bieżącym, wynoszą już połowę całkowitego
olrotu w roku ubiegłym. Dostawa 6-ciu mil
ionów maszynek do golenia, przeznaczonych na

eksport zagranicę, rozpoczęła się z dniem 1

stycznia br. (720
Netto zysk Towarzystwa, uzyskany w ciągu

pierwszych 9-ciu miesięcy r. ub. wynosi 11,17
miljonów dolarów - podczas gdy zysk za cały
rok 1927 wynosił tylko 14,58 miljonów dolarów.

— Kradzież rabunkowa. Dnia 6 bm. o

godzinie 18, idącej z miasta, ulicą Koronow
ską, p. Annie Pohl, zamieszkałej przy ulicy
Chmurnej 8, wyrwał jakiś nieznany cpry-
szek torebkę z ręki, z zawartością 10 zl, i

różnemi osol/stemi papierami, poczem

zb^gl spiesznie. W poszukiwaniu za spraw
cą, znaleziono na pobliskiem polu porzuco
ne przez opryszka papiery z skradzionej to
rebki. Sprawca może mieć lat około 18, wzro

stu średniego, ubrany w popielaty płaszcz i

takąż samą czapkę sportową. W razie na
poc'enia opryszka należy go bozwleczrde

oddać w ręce policji.
- Ujęta; 1 złodzieja, 1 oszusta, 1 W'łóczę

gę, U pijaków, 4 niew'iasty za przekroczenia
policyjno-obyczajowe i 1 poszukiwanego
przez sąd.

Kalendarzyk zsferań Ch. D.
Zebranie K cła ŚrórlntleScia odbędzie się

w piątek dnia 11 bm. o godz. 7 -mej wieczo
rem w Ognisku przy ul. Jagiellońskiej 71.

O liczny udział tak członków jak i sym
patyków prosi

Zarząd.
Zebranie Kcła Wilczak Okolę odbędzie

się w sobctą dnia 12 bm, o notlz. 7-imsj wie
czorem w lokalu p. Rutkowskiego \ rzy ul.

Grundwaldzkiej - róg Wrocławskiej.
Referat wygłosi wiceprezes Rady Okr.

Ch. D. p. Sikora.

O liczny udział tak członków jak i gości
prosi

Zarząd.

kalendarzyk zebrań Ch. Ł I.
Walne zebranie lilji stolarzy Głi. Z. Z.

odbędzie się w czwartek dnia 13 stycznia
1923 r. o godzinie 6-tej w lokalu p. Błocha

lawn. Jarnath naprzeciw Sądu Okręgowego.
Na porządku obrad sprawy bardzo waż

ne, m. in. wybór nowego zarządu.
Walne zebranie lilji prrykrawaczy obuw

niczych odbędzie się w piątek dnia 11 stycz
nia br. o godzinie 7-mej w lokalu p. Blocha

dawn. Jarnath naprzeciw Sądu Okręgowego.
Wełno zebranie filji pracowników cegiel-

nianych, odbędzie się w sobctę dnia 12 sty-
nlą br. o godzinie 6 tej wieczorem w loka

lu p. Błocha dawn Jarnath naprzeciw Sądu
Okręgowego.

Walne zebranie filji zrn-owników Elek
trowni i Tramwaj! odbędzie się w nic-islę
'nią 13 stycznia br. o godzinę 5 tej po po

łudniu w lokalu p. Błocha dawn. Jar-tli

na; .zeciw Sądu Okręgowego.
Walne zebrania lilji rzemieślników rol

n y '! powiatu wyrzyskiego odbędzie się w

niedzielę dnia 13 stycznia br. o godzinie
1233 w Demu Fclskim w Wyrzysku.

Z Ż Y C I ATOWARZYSTW.
Kolo Absolwentów Szkół Handlowych. Dziś

schadzka koleżeńska w Strzelnicy. W czwar
tek 10. bm. o godz. 8 zebranie plenarne. Upra
sza się o liczne przybycie.

Żeńska drużyna Sokola. Plenarne zebra
nie żeńskiego Tow. gimn. Sokół w środę 9 bm.

o godz. 8 wlecz, w sekretariacie, ul. Dworcowa

nr. 2, na którym wygłosi p. insp. Klóskowski

dalszy ciąg wykładu swego zamierzonego cy
klu, na temat: ,,Obowiązki kobiety wobec sa
mej siebie**. Ze względu na ważność referatu

tak drużyna, jako i członkinie na powyższe ze
branie stawić s:ę winne. — Dziś we wtorek
8 bm. ćwiczenia żeńskiej drużyny o godz. 7 w

hali gimnastycznej 62 p. p.; o liczne i punktual
ne stawienie się drużyny prosi Naczelniczka.

Sekcja Sportów Zimowych B. T . W . Trening
drużyny hockeyowe; odbywa się codziennie ou

godz. 7,30 do 9 na własnej ślizgawce w ogrodzie
p. Kocerki. Członkowie przeznaczeni do gry

hockeya jak również ci, którzy chcą zapoznać
się z hockeyem zechcą regularnie uczęszczać
na ćwiczenia. Członkowie sekcji, którzy nie

zelegają ze składkami mogą odeb-ać karty
wolnego w stępu na ślizgawkę przy kasie.

Sokół 111. Zebranie komisji finansowo gospo
darczej we wtorek 8. bm. o godz. 10 w zwy
kłym lokalu posiedzeń zarządu przy ul. Gru
dziądzkiej.

Klub mandol. ,,Lirenka". Dziś we wtorek

lekcja jak zwykle wiecz. od 7,30 do 9,30 w lo
kalu p. Piątkowskiego, Toruńska 184.

Sokół I. W dniu 4. bm. rozstał się z tym
światem śp. Michał Niedbalski, honorowy pre
zes gniazda naszego, odznaczony honorową od
znaką Związku Sokolstwa Polskiego. Ubył z

szetegów naszych, stary pionier idei sokolej i

założyciel gniazda oraz długoletni prezes. Obo

wiązkiem naszym jest oddać śp. Zmarłemu

ostatnią usługę, wobec czego wzywa się wszy
stkich druhów do wzięcia jak najliczniejszego
udziału w pogrzebie, który odbędzie się dnia 8.

bm. o godz. 15 z kaplicy starego cmentarza

przy ulicy Św, Trójcy,

Tow. Filatelistów. W środę 9 bm. o godz.
7.30 wiecz. zebranie w lokalu przy ulicy 3-go
Maja parter lewo. Goście miłe widziani.

Zw. Szoferów. W środę, 9. bm. o godz. 20

zcbianie w Harmonii. O liczny udział uprasza

się.
Sokół IV. Bielawy. W czwartek 10. bm. o

gcdz. 19 zebranie plenarne w Instytucie Rolr;-
czym.

Zw. Urzędników Cywilnych O. K. VIII. Kolo

Bydgoszcz. Roczne walne zebranie we wtorek

3 bm. o godz, 18 w gmachu b. szpitala wojsko
wego przy ul. Jagiellońskiej. Obecność wszy
stkich cz cnków obow'iązkowa.

,,Dzwon". We wtorek, 8. bm. lekcja śpiewu
o go-*z. 8 wiecz. w auli szkoły na Okołu.

Wałns zabranie Zw. Akuszerek na m'asfo

Eydgoszsz i obojsij odbędzie się 9. bm o godz,
4 po poł. w szkole Sienkiewicza, ul Sowińsk,e'
go. O obecność wszystkich uprasza się.

Tow. muzyczne ,,Bs.ndonV. Dziś, we wto
rek, o godz. 7 wiccz. roczne walne zebran'e

Na porządku obrad sprawozdanie i wybór no
wego zarządu. Zebranie zarządu o godz. 6
wiecz. w restauracji p. Kalinowskiego, przy
ul. Warszawskiej.

Tow. śpiewu ,,T.ira". Lekcja śpiewu dziś

we wtorek, komplet pożądany.
Tow. śpiewu ,Lutnia". Dziś we wtorek

o godz. 8 zebranie plenarne.
rcczBOŚć, Hallerczycy! Zebran'e plenarne

0 bm. o 19-ej w Resursie Kupieckiej.
Zw. PodoISc. Roz Miesięczne posiedzenie

a zarazem uroczyste z okazji dziesięciolecia nie-

oodieg'oćci Polski odbędzie się we wtorek, 8.

bm o godz. 19 w lokalu p. Kocerki. Ze wzglę
du na ważność posiedzenia upraszamy o bez-

wzg'ędne przybycie wszystkich członków z

książeczkami wojs1'owemi.
,,Mpnśu*rko". Roczne walne zebranie we

wtorek 8 bm o 8-ej wiecz. w salce przy ko
ściele fiw. T ró;cy.

Ceduła urzędowa gśsłóy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAN, dnia 7 stycznia 1929 roku.

5"^,'Pożyczka kon wersyjna 00.03 -63 ,00
8'70 dolarowe listy Pozn.Ziemst Krej.

94.59-()0,O( cza t dolar.
4'Vfl listy zastaw. Pozn. Ziem. kredyt. 50 .25-00
5% l'ozyeziia grenij. serja 11 0j0,00 - 102

000,00
40/,, Prem. Pożyczka Inwestycyjna 111,00-000
Rank Zw. Spółek Zarobk. I en . 83,000-00,00
Her.-f Id Viktorius I e.u . .... 50,90 51,00
Dr. Koman May 1 cm, - -

. 117,OJ-U7 ,59
Tendencją: Utrzymana.

dotowania SisLly ZSsie .vejiTojuarjjreJ
w Pcsssastiu.

POZNAN, dnia 7. 1. 1929 roku.

płacono za 100 kg. w zł.

Żyto nowe ........... 33,25-32,75
Pszenica nowa ......... 41,50-42,50
Jęczmień przemiałowy . .... 3200 -33 ,00
Jęczmień browarowy ...... 34,00-36,00
Owies ...... . 3 i,,50 -31 ,50
Mąka żytnia 70 proc. ...... 40,50-00,00
Mąka pszenna (łnproc. ..... 50,50-63,50
Mąka żytnia 65 proc. ...... 00 ,00 -0o,t)0
Otręby żytnio ........ . 26 ,25 -2525

Otięby pszenne ......... 23,23-26,25
Rzepak ............ 00,00 -0 .UH)
Groch polny ......... . 45 ,1:0- 48 ,00

Groch Viktorja ......... 65 ,00-70,('o
Uroch Kolgera ......... 69,00-64,00

Bank Polski płacił dnia 8 si/cznia za

dolary amerykańskie 8,85 8 84

funty s/.terlingów 4-3 09

franki szwajcarskie 171,07
franki francuskie 34,73
marki niemieckie 211,30
guldeny gdańskie 172 31

szylingi austriackie 124,93
liry włoskie 40 54

korony czeskie 20 30

Giełda warssawsha
dnia 7 stycznia

PapieryPaństwowe i obligacje
'-pioo. poz. inwest. -

. 114,00 116,25 115,50
5-pioc. poż. premj. dok - 104,75 105 00
5. proc. poż, iron. . .. . 000,00 000,10067.00

lu-proc. poi. kol. . .. .001,0 , ( i.i() 102.50
ó proc. poż. kol. komv. . 00, ,'1 Ul',10 o60,00

Akcje w zlotycit:
Dank Polski ...... . 197,00 -19500
Bank Dyskontowy ..... . 135, w - 134,50
Kila 1 Światł'o .

- -

. ...... 111,0 0 - 110 ,00

Pirley .......... 00,00 - 50,00
W. 'l. Węgla ........ 1 )0,00 -00j,OD
Lilpop .......... 38,75- 38,50
Modrzejów -

............................ 34,50- 34 75

Parowozy ........... 00 ,00 - 30,00
Siarach,,wice ......... 41 ,00 - 40,75

Stan wody w Wiś'e dnia 8 bm rant

Zawichost 1.42; Warszawa 1,74; Płoc

1,34; Toruń, 1.41; Fordon 1,05; Chełmn

1,75; Grudziądz 1,42; Korzeniewo 1,3(
Piekło 0,99; Tczew 1,20; Einlage 2,C(
Schieyenhorst 2,28.'
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VIM jest wielką pomocą dla każdej gospodyni.
Myje się nim szkło i porcelanę, czyści łyżki,

noże i widelce, szoruje garnki, rondle i wszelkie

naczynia kuchenne. Przy pomocy YinPu utrzymuje
gię idealnie w'anny, m iednice i krany. Posypać wilgotny
gałganek małą ilością Vim 'u , a po chwili znikną
wszelkie plamy i złogi, - doprowadzić następnie
wszystko do glansu, czystym miękkim gałgankiem.

Szanownej Publiczności Koronowa i oko
licy do łaskawej wjątfomośei, żo przejąłem

od firmy Łosiński,
Staraniem moim i zasadą interesu uczciwa

i sumienna usługa, wybór urozmaicony. Własny
warsztat obuwniczy przyjmuje zamówienia oraz

wszelkie reperacje, (372
Dogodno warunki spłaty, niskie ceny.

Z poważaniem

Augustyn Lewiński
Koronowo, Rynek 4.

sekretarz adwokacki
P330 oraz chłopiec do nauki
Mwokał Piskozubowtkf, Mmiii Sarni. Franio l

SiiMsja na t a Dżyikm
Fańs'wows Nadleśnictwo Solec, pow. Byd

goszcz, sprzeda dnia 18, i. 29 r, o godzinie U-ej

4533.55i*M ito w i oraz1357,53i 'h)1lolaM *

Bliższe szczegóły w najbliższym nr. ,,Rynku Drze
wnego". 7 (m

Nadleśniczy Państwowy.

Podziękowanie
składają dzieci wdzięczne za wyleczenie swef drożej
mamy p. Antoniemu Bogackiemu, która była rok
temu ci tka chora na żołądek, gdzie leżała w szpitalu
beznadziejnie. Jak stwierdzono, to tylko operacja może
coś pomódz. Wobec tego zabraliśmy drogą marne ze

szuitaia do do nu i p, Bogacki, zamieszkały przy
ulicy Gdańskiej 71 a, szczęśliwie wyleczył ziołami,
gdzie dziś czujemy się szczęśliwi przy zdrowej matce

dzieci, składają p. Bogackiemu Bóg zapiać za bezin-
interesowną i troskliwą opiekę. (828

Wdzięczne dzieci do grobu, w imieniu całej rodziny
Jadwiga Jaworska, Bydgoszcz, ul. Ułańska 20.

władającej biegle językiem polskim i niemieckim po-
szukuie się możliwie zaraz. Zgłoszenia piśmienne
up r się pod ., Korespondentka'* do biura ogłoszeń ,,Par
Dworcowa 72. (914

W środę, dnia/ O -go stycznia

świeże kiszkiwłasnego wyro(m
Codziennie; Raki i nogi wtejMZ. x kapusia

Ed. Beidatsch, f CM 21

Montera
młodszego (ssi

do prowadzenia pomostu z elektrycznym za
pędemposzukuje Sie zaraz. Upraszasię
o nades anie zg'.oszeń piśmiennych oraz ży

ciorysem i odpisami świadectw.

Gazownia Miejska w Grudziadzy.

SwffliiSHifoeasfie źisl

stany podniecone, zawroty głowy.
Żądajcie bezpłatnej broszury onieszkorlliwem leczeniu
domowem. Dr. Gebhard i Ska, Gdańsk. (33916

8,qborantficado badań artykułów spożywczych zaraz potrze
bna. Fanie o odpowiedniera wykształceniu ze
chcą się zgłosić do Dzień. Bydg. pod ,,900 ".

śoo

Restauracja Twardowski Nast.
ul. Długa 72

polecą swoią znakomitą kuchnię.

Obiadypo1,20 zł -z3dań.

SpecjalnoSó kuchni(
Ozór peklowany z grochem puró — Golonka pe
klowane z grochem - - Grochówka z kolankiem

Flaki po w arszawsku. (871

CODZIENNA ZMIANA POTRAW

Krawcowo
szyje gustownie gardero
bę damską i dziecięcą po
przystępnych cenach. Ku
Jawska 96, i
II drzwi.

parter lewo,
25405

Pieg!
plamy, wyrzu
ty usuw a kremliifll
znany i wypróbowany
śródnk do odświeżania
i wydelikacenia cery.

p e n a tłuszczone,
jako konieczny doda
tek do kremu tejże na
zwy usuwa piegi i pla
my na twarzy i na cie
le, Cena kremu 2. zł,
mydło 1,50 zł (l0885
Mag. la n Stenzel, aptek
Olówny siitad i wytw ,ia!a

Apteka pod Łabędziem
Grudziądz, Rynek 29.

KyŚJlWi.
Najwyższe ceny za wasze

s%irki ISile, ftunia,
ttfjóns i zajęcia

w handlu sScńr
P. Voigt

Bydgoszcz (33874
Bernardyńska u r . 10,

Teł 1558 1 1441.

UczeA
potrzebny zaraz lub pó
źniej. (788
G. Święcicki,Chełmno,
skład ko onjalny, hurto

wnia soji, restauracja.

Kupuję każdą Ilość

zaleca
i płacę obecnie za sztukę
10,25 zł, 1805
St MatyaszezykiLeszno
teł. SOI, eksp. zwierzyny

Do prowadzenia filji eu'

klerków, biszkoptów, ka
wy i herbaty, potrzebna
zaraz lub później dzielna,
dobrze polecona (888

7. dłuższą praktyką z tej
branży.

,,Hanka", Toruń
w!. Wiktor Walkowiak,

Poaznkuję zaraz 897 J

klpsraieM enta
| do hu* łowni win, dobrze *bo- j
jznanego z lą branżą. Żgtosz,
Iz podan'era pensji i referenc'i

Iuprasza sie do Pz. Bydg. Gru- I

Idziądz pod .Dzielny. ekspod-!
1’enl*. 1

BzcznoKllł

Najesz się jak u ojca. O-

bf-dy z trzech dań l zł

kolację 1 zł, Codz'enn'e
świeże nogi wieprzowe.
W soboty i niedziele flaki
i św'ieża kiełbasa. Dobrze
nle egno

'

ana i tanie piwa
Jadłodajnia ,,Krakowianka*'
ul. Warszawska 4. Właśc.
Stanisław Kokot. F319

Kto wykona
aplikacje i kurblowanie
na materjałach bawełnia
nych w wielkich desC'
mach. Oferty z próbami
przyjmuje Bydgoska fa

bryka parasoli, Rudolf

Weissig, Gdańska 9. (90t

Ostrzeżenie

Podaję do wiadomości,
że na sprzedaż lub za
mianę mieszkania n.Kemp-
czyńskienm i jego żonie

zamieszkałych ulica Jezu
icka nr. 4, nie zezwalam.

Marja Jagaciak, właści
cielka. (830

Poszukują
500 pożyczki za dobrem

oprocentowaniem i paw-
ną gwarancją. Łask. zgł.
do Dz. Bydg. pod.Stolar
nia" (860

Zaginęła
książka wojskowa na na
zwisko Antoni Małkowski,
Solec Kujawski. (9t)2

Skład kapeluszy
damskich, najstarszy na

miejscu, obok Fary, po
leca w wielkim wyborze
w najnowszych fasonach

kapelusze, żałobne stale
wielki zapas Franciszka

Porczyńska, Parna. (2963

Przetarg przymusowy.
Dnia 9 stycznia b. r. o godz. 12 w poł. sprze

dam przy ul. Dworcowej 80 c (w podwórzu naj
więcej dającemu za natychmiastową zapłatą-

' M17(917

1 wiertarkę.
Kucharz, komornik sądowy z pok

Przetarg przymusowy.
Dnia 9 stycznia b. r . o godz. 10.30 przed poł.

sprzedam przy ul. Dworcowej nr. 47 najwięcej da
jącemu za natychmiastową zapłatą: (9!6

szare falrs istance lastaraniametali
Kucharz, komornik sądowy z po1..

Przetarg przymusów?;.
Dnia 9 stycznia b. r, o godzinie 1,30 po poł.

sprzedam przy ul. Lipowej nr. 3 najwięcej dają
cemu za natychmiastową zapłatą: i9Bł

kiape, initio, Milami sil), fiteselI I n a
Kucharz, komornik sądowy z 'poi.

Sprzedaż drewna.
Państwowe Nadleśnictwo Bydgoszcz, w Byd

goszczy, ul. 3 Maja 10 sprzeda w drodze submisji
W dniu 19 stycznia 1929 r .

5.61332 m3 diuSyc sosnowych
Bliższe szczegóły podano w czasopiśmie ąPrże*

mysi i Handel'* Warsza'wa, Przemysł i Handel Drze
wny” Warszawa i Rynek Drzewny i Budowlany”
Poznań, (9J5

Nadleśniczy Państwowy.

BJcąiiacisH.
W dniu 10-go slyeznia b. r., o godz. 9 -tej

odbędzie się w Kol. Głównem Biurze Zoalez ouych
Fizedmiotów w Bydgoszczy 'przy ulicy Zygmunta Au
gusta publiczna licytacja znalezionych przedmiotów,
pomiędzy któremi znajduje się również jeden rower

z wolnym biegiem. t903

Kolejowe Główne Biuro Znalezionych
Prze doiiotów w Bydgoszczy.

Przetarg przymusowy.
Dnia 9 styczia br. o godz. 1 popoł. sprze

dam przy ul. B abia Wieś nr. 3, najwięcej dające
mu za natychmiastową zapłatą; (918

biurko, rogali!:, garnitur wikli
nowy, kwietnik i wazon piraiizowHny.

Kucharz, kom ornik sąd. z poi.

Pnetarg przymusowa.
Dnia 9 stycznia br. o godz. 14,00 sprzedam

przy uł. Dworcowej 72 w firmie Hartwig na.,wię
cej dającemu za natychmiastową zapłatą: t920

fortepjan stary, biurko i fotel
kanapą i szale do rzeczy.

Kucharz, komornik sąd. z pól.-

Przetarg przymusowy.
W cznrarteR, 10 bm. sprzedawać będę w Solcu Kujaw

skim najwięcej danceniu za natychmiastową zapłatą;
o godz. 9,30 przy Rynku nr. lup. Konztaóczafea; umy

walką z lustrem, stół i stoliczek;
o godz. 12.30 - Toruńskie Przedmieście u p. Wiemana;

1lustro, 3 stoły, 10 krzeseł, 2 obrazyI
o godz. 12 .4S przy ul. Kujawskiej u p. Janza; 1 kanapą,

1 centryfugą;
o godz. 2 -ej po poł. przy uf. Leśnej u p. Bobrowskiego;

4 dwukonna fury nlemłóconego Zyta." Si2

KUCHARZ, komornik sądowy z pot. w Bydgoszczy.

Ogłoszenie.
8 Okręgowe Szefostwo Budownictwa

odw ołuje przetarg publiczny
sprzedaży baraku nr. D. O IC. VIII 3434, ogłoszony
ua dzień 22 słycznia br, (887

8 Okręgowe Szefostwo Budownictwa
L. dz. 14203/28 Adm.

(Przetarg przymusowy.
Dnia 9 stycznia br. o'godz. 14.45 sprzedam przy Cal. Bo

cianowo nr* 4, najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą

leżankę, skrzypie i smyczek z futerałem
921) Kucharz, komornik sądowy z poi.

KonHiers.
Przy Rzeźni Miejskiej w Bydgoszczy watuj'ą zaraz

2sgcanowisHa

Kandydaci na stanowiska te posiadać muszą dyplom
lekarza weteiynaiji, teoretyzue i praktyczne wiadomo*
ści z dziedziny bakterjologji i higjeny mięsa.

Stanowiska wymienione są kontraktowe z wyna
grodzeniem 500 do 600 zł miesięcznie zalegnie od umowy.
Przyjęcie na dożywocie po pewnym czasie nie jest
wykluczone.

Dla jednego z kandydatów rezerwuje się bezpłatne
mieszkanie służbowe, składające się z 3 pokoi i kuchni.

Podania z dołączaniem życiorysu i wszystkich ś'* ia-
deetw należy składać w Mag stracie do 15 stycznia 1929 r.

Magistral miasta Bydgoszgzy
908) (—) Podosk , Radca Mjejsąi.

Potrzebny zaraz

dobro. %erer
ewtl.żonaty.,, Pom orieRin” wydawn. idrukarnia

sw ir**śśCl*ęiraK*i*5ntł',!!4e (Pont). (293

thomhy płuc igardła
Pouczająca broszura nr. 11 bezpłatn'e.
Dr. Gebhard i S-ka, Gdańsk- S39j
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TRYKOTAŻE
Komplety dziecięce

z ciepłą podszewką - -

Ref rmy damskie
z ciepłą podszewką - -

Staniczki damskie
z rękaw, z ciepłą podsz.

Kalesony męskie
z ciepłą podszewką - -

Pantalony damskie
kol. z ciepłą podszewką

Koszule m ęskie
z ciepłą podszewką -

.

Kaftaniczki niemowlęce
igliczkowe ......

Staniczki dziecięce
i,sil iczko we .....

-

Majteczki pieluszkowe
igliczkowe ......

Majteczki dziecięce
igliczikowe ... ...

, o. od2.45
2.70

* ood 2.95
3.50

o o od 3.50
o . . od 4.35

e

o 0 .od 1.85
*

. od 1.85
*. ood2.15

2.80

POŃCZOCHY
Skarpety męskie

bawełniane .........

Pończoe.iy damskie
wigonja ................ ...

Pończochy dziecięce
bawełniane .........

Skarpety męskie
m aeeo ...........

Pończochy damskie
flor jedw abny ........

Pończochy damskie
la flor jedw. z mereżką - -

Pończochy damskie
jedwab do prania ,,Bemberg"

Pończochy damskie
wełnazjedwabiem . ... .

Partja pończoch
z malemi błędami

od

od 0.65
od 0.95
od 1.75
od 3.13

od

od

od 7.15

za bezcen.

RĘKAWICZKI
Dziecięce

trykotowe - -

.......

Dziecięce
dziane .........

Damskie
trykotowe ........

Damskie
try. oto we z podszewką

Damskie
dziane kolorowe i białe - -

Damskie
imitacja duńskich z mankiet.

Dam skie
skórkowe .........

Dziecięce
skórkowe .........

Męskie
Nappa ..........

Damskie
jelonkowe białe ......

1.75
195
2.58

* od 2.95
- od 3.35

od 4.75
od 6.95
od 7.90
od 9.59

od 15.59

BIELIZNA
Czepki batystowe

przybrane koronką i wstążką od

Staniczki damskie - od

Koszule damskie
dzienne z ząbkami - - - od

Majteczki damskie - od

Pantalony koszulowe .
- *od

Koszule damskie
nocne . .......... od

Chusteczki dziecięce .... od

Chusteczki batystowe .

*
- od

Chusteczki męskie
białe - od

Chusteczki batystowe
z koronką klockową .... od

Chusteczki batystowe
z gipiurową koronką .... od

1.45

1.95
2.95

3.95

5.95
0.10

0.45

0.55
0.53
0.99

6.53
od 3.75

SWETRY
Kamizelki

dziecięce .... . .

Sukienki
dziecięce la kamg. wełna

Paącjki
dziecięce la kamg. wełna

Pulowery
najnowsze desenia - -

.

Swetry
d a m s k i e ........................ .

Swetry aa rn

damskie czysta wełnadeseń, odLJ.JU

Zumpry a; rn

la kamgarnowa wełna . . . od Ł9.JJ

Kosli" m5, 43.20

od

od

od

o d 17.00

czysta wełna najn. desenie od

Partia swetrów przez dekor. coś
kolwiek przjfniszczon. za bezcen

Konfekcja dziecięca
szale i czapki

%i%0/
zniżone do jO

M ; - pasii - biosioiosze
w wielkim w yborze - ceny Zltifsne

hldj dail iM m

zniżone do

Wszystkie ceny są
znacznie zniżone.

Artykuły tutaj niewymienione
obniżyłem

o10do1S%

NA KARNAWAŁ
polecam w wielkim wyborze:

koronki jedwab., brokaty, ob
sady brokat, i flitrowe, klamry,
djademy, kwiaty, maski, tiule.

BLUZKI
ta ryps

z krótkiemi rękawami .

-

la szwajcarski woal
z krótkiemi rękawami . .

panama.
z długiemi rękawami . .

zefir
w paskikol. z długiemi ręk.

Ia woal
z długiemi rękawami . .

*

jedwabne
trykotowe .........

crepe de chine
białe i kol. z dług. rękaw,

chustki jedwabne
męskie 75X25 ctm. . . .

szale jedwabne
160X50 ctm . ......

szale jedwabne
1.60 mtr d ugi malow. *

-

. od 3.95
. od 7.95

od 7.95
od 7.95

. o d 11.59
od 24.90
od 29,53

*od

*od

*od

6.90
7.69

Bydgoszcz
Plac Teatralny nr. 3

Telefon 1438

8631 ZifgmuntWiza
Poznań

ulica 27-go Grudnia 5
Telefon 1719

m

Dia

mej kolonialnej hurtowni
ori z detalu z palarnią ka-

wy, poszukuję ucznia w'ła
dającego językiem pol
skim i niemieckim w sło
wie i piśmie. Of. pod
.,Uczeń” do ,,Par" Bydg.,
Dworcowa 72. (913

Mały
w'arsztat do wynajęcia.
Malborska 3, podwórze
prawo. 1864

Piekarnie
lub skład z mieszkaniem

ooszukuję w dzierżawę.
Bartnicki G rudziądz,G ru
dziądzka 58. (895

)|lda ^ poszukują tfM k
MIESZKANIAMI

Kołodziej
lat 28, żonaty, dzielny w

swym zawodzie, z. własn.
urządzeniem, poszukuje
posady na majątku bez
zacieżnikn. Zgł. w Dzień.

Bydg. pod ,.Nr. 800".
831

Mieszkania

jednopokojowe z kuchnią
600 zł. 4 -5 pokojowe za

c-ynszem wskaże Norma"
Gdańska 24, iF-350

SC pokoje3Były przodownik
str. celnej, sumienny i

trzeźwy, z kaucją, obejmie
posadę magazyniera, in
kasenta placmistrza, nad
zorcy lub t.p. Zgł. do
Dz. Bydg. pod , Magazy
nier” 839

Umebl. pokój
do wynajęcia. Jezuicka 10,
11 piętro. - (832

Pokój
dobrze umebl. z całkow'i-
tem utrzymaniem poszu
kuję Zgł. pod ,,Niekrę-
pująey pokój" do Dz. B.

881

Czeladnik
rzeżnicki poszukuje po
sady, biegły w handlu i

pierwszorzędnych w'yro
bów. Of. do Dzień. Bydg.
pod Pomocnik rzeżnicki"

835

Pokój
umebl. do wynajęcia. PI.
Piastowski 11, 1 ptr. le
wo.

'

, 862

Młodszy
handlowiec, znający księ
gowość i wszelkie prace
biurowe, poszukuje posa
dy w większem przedsię
biorstwie przemysłowem
lub handlowem. Łask. of.

pod ,,10U" do Dz. Bydg.
842

Pokój
umeblowany z używaniem
kuchni do wynajęcia. Do
lina 24,11 ptr. prawo. (852

Pokój
umebl.do wynajęciaDwor
cowa 19 piętro wprost.

iF342

Bufetowy
ewentualnie z kaucją po
szukuje stałej posady.
Zgłoszenia pod ,,Bufeto
w'y" uprasza się do filji
Dz. Bydg. Grudziądz.

898

Kupiec
poszukuje umeblowany
pokój z telefonem, naj
chętniej niedaleko dw'or
ca. Oferty do filji Dz.

Bydg. Dw'orcowa 2, pod
. R 150”. (857

fijjf POLECENIA

Nactrćbki
do pońrzoch jakotei spu
szczone oczka przyjrmrp
Śniadecui-h 22, 1 p. F345

Smalec krajowy1
Gwarantowany czysty
smalę- wieprzowy z ub ii

eksportowych dó Anslji
ma korzystnie do odda
nia. Cieślewicz, Gniezno,
ul Cierpięgi 7. (89.

K SPRZEDAŻE

32 morgi
dobre: ziemi przy woła
cie 6500 snrzeda ,Felici-
tas”, Świętojańska 6.

Domek
blisko Placu Poznańskie
go 110:13 wpłata podług
umowy. .Felicitas'*, Świę
tojańska 6. (876

Zaraz (849
spiesznie decydującemu z

powodu wyjazdu sprzedam
mój interes kolonjalny,
emalji, porcelany i szkła

zrestauracją, kilkadziesiąt
lat istnie:ący zprzyległem
mieszkaniom, załazdem
itd. w rynku bez konku
rencji.Cenapodług ugody.
Adres wskaże Dz. Bydg.

Mlyit
wodny turbina. 30 mórg
ziemi, wila, 8 pokoi, 2

konie,3 krowy, cena 85 tys.
wpłaty 60000 lub zamie
nię na dom. rFelicitas”,

jŚwiętojańska 6. (877

Restauracja
dobrze prosperująca, koło
Placu leatraln. z miesz
kaniem, z powouu wyjaz
du zaraz odstąpię wraz z

urządzeniem . Of. do filji
Dz. By ig. pod ,,1500''.

825

Na sprzeda*
hotel pierwszorzędny z

restauracją na Pomorzu
w pówiatowem mieście
z powodu choroby. Cena

przystępna. Zgłoszenia do
Dz. Bydg. pod ,,E. H",

812

Kolcnjalka
korzystnie na sprzedaż.
Adres w Dzienniku Bydg. ^^.r- iTfflT

(85S
Zastępców

Skład

mydła, perfum, galan
terii, dobrze prosperujący
w Grudziądzu, z powodu
wyjazdu na sprzedaż. Zgł.
Szulc, Grudziądz, Radzyń-
ska 3. (896

ua djely izienne i pro
wizją z góry płatną do

sprzeda/y wiiówek na do
godnych waiunkach spłaty
poszuKu;e się. Zgłoszenia
. . Royal" do filii Dziennika

Bydg. Dworcowa 2 F-347

Maszyną
lo szycia sprzedam tanio.
Gdańska 58, skłzd. (F 346

Samotnego pana
z kaucją 2-3000 zl po-
trzebuę od zaraz do mo
jego w'iększego składu ko-

lonjalnego, który ma sa
modzielnie prowadzić na

procenta na mojem calem

utrzymanii. Fortuna, Śli
wice, telefon nr. 16. (8L9

Sypialnia
mahoniowa, stylowa, ko
rzystnie zaraz na sprze
daż. Kordeckiego 1, III p.
lewo. 1874

Sprzedam
skrzypce. Slaska 1, Ip. 1.

833

Maszynistka
znająca dokładnie język
polski i niemiecki pożąda
na z praktyką u adw'oka
ta. Wiadomość. Dworcow'a
nr.3ib II. p . Maks Majew
sk i. (b70

Sanie

wyjazdowe i wóz na re
sorach zaraz na sprzedaż.
Fordońska 75. (837 Agenci

potrzebni do sprzedaży
obrazów na W'yjazd i na

miejscu. Senatorka 39. 824

Krowa

wysokocielna na sprzedaż.
Steiniger, Mochle pow.
Bydgoszcz. (865 Pomocnika

fryzjerski poszukuje. K a
mieński, Św. T rójcy 14.

853

Wózek

dziecięcy, duży sportowy
tanio sprzedam Ul. Kor
deckiego 34a, Nowaczyk.

861 Stolarz

pewny w swym zawo
dzie na stałą pracę i chło
piec potrzebni

'

zaraz.

Gdańska lit. (866

2 sanki
na sprzedaż. Grubieh, Ku
jawska 9. (851

Jadalki

sypialka na sprzedaż. Sto
larnia Poznańska 4

podwórze. (87s

Młodszy
mocny robotnik (16-17
lat) może się natychmiast
zgłosić. Kulczyk nast.,
Poznańska 10. (850

Belki żelazne
dla budowli, szyny tram
wajowe stalowe, wzanflan
belek profilu N. 22 korzy
stnie sprzedajemy Błonia
nr. 8, fabryka, tel. 492.

(879

Niańka
z dobremi poleceniami do

dwojga dzieci potrzebna.
Zgł. Plac Teatralny 18,
skład delikatesów. (868

Poszukują
od 13. 1. 29. samodz'elńego
piekarza z dobretiii świa
dectwami. St. Markiewicz.
Fordon. Bydgoska nr. 64,
telefon 29. F-344

ąykupha ą
Kupią

urządzenie składu kolon.
OL pod ,,Urządzenie" do
Dz. Bydg. (907

Dziewczę (856
do posług potrzebne zaraz.

Kaszubowski, Długa 29.

Poszukuje
się wykwalifikowaną ku
charkę do małej rodziny,
znającą się doskonale na

warszawskiej kuchni, na

pieczeniu ciast i chleba.

Zgłaszać się: Mątwy, pod
Inowrocławi'em , Sodownia
wila dyrektora. (836

Służąca
potrzebna zaraz. Nie
dźwiedzia 4, II ptr. Wł.
Świtaiski. (80d

Młoda
uczciwa dziewczynka do
dziecka i do lekkich prac
domowych potizebna, ul
Sienkiewicza 46, part. pr.

829

Biuralistka

początkująca może się
zaraz zgłosić. Kościelna
nr. 11. (88ó

Ucznia

kupieckiego do biura z

dobrej rodziny z ukoń-

'zoną przynajmniej 7 k',
szkołą elementarną włada
jącego rówwnież językiem
niemieckim przyjmie
Browar Bydgoski, Ustro
nie 6. (869

Chłopiec
inteligentny do posyłek
potrzebny. Leon Romań
ski i Ska, Gdańska 159.

882

Służąca
potrzebna zaraz. E. Nie-

ruszewicz, Poznańska 5.
848

Dz.ewczyna
14-15 lat potr/ebna Wi
leńska nr. 7, parter prawo.

F-349

Dziewczęta
do wypieku wątli potrze

bne zaraz Wytwórnia
Wątli ,,Victorja", Sienkie-
* icza 32. F348

Służącą
od 3 0-40 lat poszukuje
samotny pan na mate go
spodarstwo rolne w mieście.

Zgłosz z podaniem pensji
W. Burchardt, Szamoc n,
t'ląc Womości 35. F343

Służąca
która dobrze gotuje mo
że się zgłosić. Zakrzew
ska Jezuicka 5, w godzi
nach od5-6 . (854

MIERZAWY

Ubikacja
50 qm. w centrum z urzą
dzeniem elektrycznem
(jasna1,nadaje się na fabry
kację wydzierżawię zaraz

Of. do filji Dz. Bydg. pod
,L. 1000” 1886

2 pokoje 1875

frontow'e, nadające się na

b uro zaraz do oddania.
Adres wskaże Dz. Bydg.

Dla małżeństw

pokoje umeblowane, próż
ne z kuchnią wskaże ..Nor
ma", Gdańska 24. JF-351

Pokói

umeblowany z używaniem
kuchni do wydzierżawie
nia. Gajowa 4. (855

Uwiadamiam wszystkich
o fałszywem podaniu, po
nieważ jakaś osoba podała
pod mojem nazw'iskiem,
iż wydzierżawiam ogrod
nictwo, Toruńsha 32. Mam

dzierżaw'ę na 5 lat, i o

w ydzierżawieniu nie

myślę, tę osobę pociągnę
do sądow'ej odpowiedzial
ności, w innym razie o-

'łoszę nazwisko. K. Pod-
liński, ogrodnik, Toruń
ska 32. (880

W(wmmmm
Rolnik

lat 26, posiadający gospo
darstw'o, 70 mórg, pra
gnie zawrzeć znajomość
zpannądolat26,wce
lu ożenku. Zgł. do filji
Dz. Bydg. pod ,,Rolnik".

F324

Panna
lat 25 przystojna z śred-
niem wykształceniem, mila
z niffnaganną przeszłością,
posiadająca wyprawę i
3.000 zł gotówki poszuku
je męża. urzędnika leśni
czego lub wojskowego.
Oferty z fotografją do

filji Dz. Bydg. pod nŹ.M*.
341

BacznośćII (K-Ł52

Astrolog czyta z oczu. czoła i twarzy.
Przyjdź osobiście albo nadeś ij charakter pisma lub

zainteresowanej osoby, znupmunikuj imię, rok i mtes'ąo
urodzenia a otrzymasz szczegółową analizą cha
rakteru, określenie zalet, wad, zdolności i pr/.ezmc zenia.

Przyjmuje w Hotelu Lengning, Długa 56, pokój 4,
od 9 do'16 stycznia29r. ot godz. 9 rano do l wpoł.
iod3do9wiecz. Nażyczenie odwiedzam prywatnie
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Hipotekireguluje z dobrym skut
kiem w kraju i zagranicą

Sł. Banaszak,
obrońca prywatny, Byd
goszcz, ul. Cieszkowskie-
go 2. Telefon 1304. Długo
letnia praktyka. (20390

Spodnie
do pracy sprzedaje tanio
Jan Wilczewski, Byd
goszcz, Sw. Trójcy 22a.

545

Karnawał.

Wypożyczam eleganckie
kostjumy mask iwe Dwor
cowa 76 skład kapeluszy.

F160

Karnawał.

Szyję eleganckio kostiu
my maskowe, suknie ba
lowe, oraz bieliznę męską
damską, dziecięcą. Babia-
wieś 3, II p.

' 845

Szczapy
wagonowo. Krymski, So
lec Kujawski, tel. 18.(18903

Fasonowanie

kapeluszy damskich i mę
skich. Bydgoszcz, Pomor
ska 22/23. (160

Kostjumy
na bal maskowy wynoży-
cza. Kwiatowa 7a, II ptr
prawo. (F835

Maskowe

kostjuąiy, suknie, szale,
poduszki, makaty nad le
żanki tanio maluje Zdu
ny 1 Ili. F317

Jadalnie sypialnie pokoje
męskie i różne meble w

wielkim wyborze od naj
wykwintniejszych do poje
dynczych. Ceny i warunki
najkorzystniejsze. Do

brzyński. Długa 4. 133649

Reperue
spuszczone oczka u poń
czoch, ul. Henryka Die-
tza 4. 22542

wszelkiego rodzaju, solid
nego wykonania: kompletne
sypialnie, jadalnie, kuchnie
oraz pojeóyńcze szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy, le
żanki na na 'korzy tn ejszych
warunkneh tylko u Andrzeja
Nowaka, Bydgoszcz, Weln.
Rynek 5/6 róg Podgórnej.
Tel. 2143 (623d

Telegram !!I
Ńie przepłacajcie niefa
chowcom, specjalista Anto
ni Zaiat, Mostowa róg
Grodzkiej 22 szlifuje i ob
ciąga bizytwy wprost do

gojenia na twardy zarost,
począwszy od 50 gros-y,
szlifuję maszynki do wło
sów, nożyce krawieckie,
nożyczki domowe i do
manicur. Odnawiam noże
stołowe, szlifuję i reperuję
maązynki do mięsa, dla
zamiejscowych wykonuję
natychmiast. Wykonanie
pod gwarancją. 84842

Fotografie
legitymacyjne tylko prze
pisowe wykonuje ,,Wiol'*,
Sienkiewicza 44. F291

Krawcowa

przyjmuje szycie w dom
i szyjo również poza do
mem. Ustronie 2, parter.

843

Kanapy leżanki
I materace najtaniej i pod

gwaram-ją tylko u

Anclrz.ejaNowaka. Wełniany
Rynek, 5/6, róg Podgórnej.

22625

Majątk!
bardzo korzystne 500 mórg
dobrej 2iemi zabudowanie
murowane w dobrym sta
nie. Dwór 8 pokoii i kuch
nia z inwentarzem żywym
i martwym cena 175 tys.
z.ł wpłaty 100 tys. zł. Po
znańskie. Gosnodarstwo 160

mórg pszennej z emi z kom
pletnym inwentarzem ży
wym i martwym 85 tys.
zł wpłaty 60 tys. zł oł
Niemca. 56 mórg blisko
dużego miasta z komplet
nym inwentarzem żywym i
martwym, prywatne bez
długu. C na 82 tys. zł

wplata od umowy. Wiado
mość biuro Pogoń. Byd-
sosz.-z. Dworcowa 80

Młyny.
Młyn parowy nowy, nnj
nowsze urządzenie, w i bo
gatej okolicy, przemiału
250 ctr. Cena 350 tys. zł

wpłata 150 tys. zł. Miyii
parowy namowszej kon
strukcji, w bogatej okolicy,
nrzemiał 150 clr. Cena 75

tys. zł, wpłaty 40 tys. Młyn
wo ny przemiału 60 ctr.
do tego 28 mórg pszenno-
nurbczanej ziemi. Cena 55

tys. zł. Zgłoszenia biuio
Pogoń, Bydgoszcz, Dwor
cowa 80.

Oont

dwupiętrowy, mieszkań io
4, 8 pokojowe w'olne za

41060 sprzeda Sokołowski,
Śniadeckich 40. F829

Dom

parterowy, mieszkanie wol
ne. 10000 sprzeda Now'a

kowski, liworcowa 63.
F31S

Kamienica

nowszej konstrukcji, w

pow. mielcie, przynoszą
ca 6.20o zł. czynszu jest
zaraz przy wpłacie 35-40
tys zł. na sprzedaż Dla
właściciela 7 pokojowe
mieszkanie. Zgł. do Dz

Bydg. pod nr. ,8844”.
867

SPRZEDA?^

Dom

piętrowy z ogrodem i chle
wami, z warsztatem kowat-
sko-ślusars.tini 1 kołodziej
skim w petnym bogu, w

ńajlepszem położeniu, w

Nakle z, powodu choroby
natychmiast korzystn'e na

01przed; ż. Cena i wpłata
według ugedy. Wolne za
raz 4-ro i 2-pokoiowe niie
szkanie z kuchniami. Sp'e
szne zgłoszenia skierować

Borowmki, Nakło. ul.pod
ZocŁtowa 580. (725

Dobrze

prosperujący sldad ko
lonialny z powodu wy
jazdu na spizedaż w Choj
nicach. BI ższo Informa
cje udziela p. Aleksan
der Wolff, Bydgoszcz,
Jagiellońska 60, tel. 66!.

................ 692.. ............

Kupno okazyjne.
Z pewnych okoliczności
jest korzystnie dó naby
cia kam:enica o 20 poko
jach z przynależnościami,
1 morg ogrodu, obszerne
stajnie i garaż samochód,
z dobrze zaprowadzonem
przedsiębiorstwem hand
lowym. Zgłoszenia pod
. Kupna okazyjne” do Dz.
Bydg. (719)

Kopalnia złota.

Sprzedam mój i'nteres ko-
ioujalny i galanterji z to
w'arem i 5-pokoj, mieszka
niem, w najlepszetn miej
scu lmndlowem za lO.Oi 0
zł. Zgłoszenia do Dz en.

Bydg. pod nr, ,333 ". (718

Niebywała okaz a.

Nad szosą od Więcborka-
bypnie.wo jest interes
kolonjalny i restauracja
z salą do zabaw do wy
dzierżawienia. Potrzeba
około 2000 gotówki, wtem

są 2 morgi pszennej ziemi
i 7'i morgi ogrodu owoco
wego. Najchętniej oddał
bym inwalidzie do osiąg
nięcia koncesji, Fr.
Bieszke, Osada Zakrzew
ska pocz, Więcbork, (809

Skład
bławatów i tow. krótkich
z urządzeniem i 3 pok.
mieszkaniem za 2000 zł

sprzedam zaraz w mielcie
na Pomorzu. Of. do filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2
pod .M. Ś.” (F809

Okno
1,20X1,85 z szybami sprze
dam korzysinic. Porzyń-
ski, Kj'ói. Jadwigi 10,
II ptr. F330

X powodu
wyjazdu zagranicę zaraz

odstąpię parową, w peł
nym biegu piekarnię i cu
kiernię. Of. pod ,,C. R."
do Dz. Bydg. (82l

Fryz'erski
skład z urządzeniem,

mieszkaniem sprzeda No
wakowski, Dworcowa 69,
tel. 830. F322

Skład

kolonjalny z urządzeniem,
towarem i mieszkaniem
za 1.700 zł na sprzedaż.
Adr. wskaże Dz. Bydg. (844

Zakład

fryzjerski damsko-męski
sorzedam. Oferty pod
. Zakład” do filji Dzień.
Bydg. (F3U5

Skład
mieszkanie2J00 zł oddaje
Sokołowski, Śniadeckich
40 F328

Kanapa
używana z obramowaniem
z lustrem sprzedam tanio.
Ul. W arszawska 7a, parter
prawo. (F336

Sanki
konne na sprzedaż bardzo
tanio. Bernardyńska 11,'
parter lewo. (F337

Torf

dobry, czarny, suchy do
stawiam do Bydgoszczy va

35.00 za sążeń, dostawiam
także ł/? sążnia. Seefeldt,
Pawłówek, p. Bydgoszcz 4.

721

Kowalskie

narzędzia kompletne są
na 6przedaz. Ul. Toruń
ska nr. 59, Zimne Wody,
Paczk'owski. (F253

Dobrze

wygrane skrzypce
uczniowskie okazyjnie na

sprzedaż H nryk Jabłoń
ski, zakład fryzjerski, ul.
Niedźwiedzia 4. 570

Korzystnie
na sprzedaż 2 wagi, de-
cymalna oraz detaliczna.
Sienkiewicza 61. Kochań
ski (F333

Pianino
krzyżowo śliczny ton

sprzeda tanio Majewski,
Pomorska 65. (F252

Kupujemy
próżne butelki (szampan-
ki) płacimy dzienne ce
ny. Składnica fabryczna,
II. Makowski, Bydgoszcz,
Farnall, Ratusz. (593

Wyczesarte włosy
kupuje Demitter, Król.
Jadwigi 5. 4046

Kupimy
większą ilość słomy na

steczkę Tri i Ska. Byd
goszcz, ul. Babia Wieś 5.

F302

Poszukuje
budynku fabrycznego 200
kw. metr. podłogi lub wię
cej. Oferty pod , Fabryka”
do Dzień. Bydgoskiego
Dworcowa. (F299

Pianino

krzyżowe, prawie nowe

sprzedam. Obejrzeć 10—12.

Bydgoszcz. Petersona Dia.
parter lewo. F325

Maszyna
do szjreia, kryta, laksu
sowa i rower półwyści-
gowy okazyjnie, tanio na

sprzedaż. Wiadomość
Biuro Ogłoszeń IRO, Herr

juana Frankego 3. 664

LEKCJI

Kursy
dokształcające maturalne.
Szkoła Sw. Trójcy, godz.
6-9, (F 280

i POSADY
WOŁ.NE

Słly biurowe
chcące się wyuczyć książ
kówości oraz bilansu bez
kursu handlowego pod
gwarancją mogą się zgło
sić Za nadesłaniem ko
sztów 50 gr. wysyła się

odwrotnie szczegóły.
Schwalbe, rewizor ksiąg,
Poznań, Polna 13. 29861

Pomocnik
kominiarski oraz uczeń,
syn uezc.wjtch rodziców,
mający Clięó wyuczyc się
kominiarstwa 1 mogą się
zaraz zgłosić. Franciszek
WainUold, mistrz korni
niarski, Chełmno, Ryn
kowa 6. (787

Mechanika
na rowery od 15 stycznia
poszukuję. Zgł. z poda
niem wynagrodzenia przy
wolnym stole Koronowo,
centrala rowerów Rynek
nr. 3. (F298

2 podrótulrcych
na pensję, prowizję i d5e-

ty, nieżon.ityeh, poszuku-
ję, wymagając kilkulet
nią praktykę, dowody
uzdolnienia i dobre refe
rencje. Upraszam o zgło
szenia piśmienne z dołą
czeniem odpisów świa
dectw. (Osobiste jawienie
się tylko po wyraźnem
zaproszeniu.) Antoni P i 
li ński. Największa Fabry
ka Musztardy w Polsce
Bydgoszcz, Nowy Rynek
nr. 9. (603

Dzielna

ekspedientka z branży o-

buwnlezei może się na
tychmiast z świadectwami
zgłosić do F-a , Aus'ro *

n'/m. Dworcowa 62. IF312

Corzelanego
możliwie samotnego po
szukuje od zaraz ggorzeł-

nta Mszrnowo poczta
Biatjau stacja Nowemia-
sto. (806

Modelarz - majster
przykrawalni pottzebny
od zaraz. Zgłosić się do
fabryki obuwia. Standart”
Bydgoszcz, VSojewódzka
nr. 7 (758

Trio jaz;bandewe
zaraz lub 15 b. m. po
żądane do kawiarni.
Spieszne zgłoszenia pod
.Trio" do fijji Dz. Bydg.
Dworcowa 2. (729

Wykwalifikowanego
obłasglasera przyjmie na
tychmiast . Minerwa”,
Chrobrego 4 -5 . (F297

Bufetowa

potrzebna zaraz. Gdzie
wskaże Dziennik. 846

Potrzebni
zdolni czeladnicy na paso
wą robotę. Toruńska 136,
Gondek. i83J

Zdolna
młodsza kucharka do po
mocy kucharza i do zi
mnego bufetu potrzebna
od 15. I. 29. Uczennice do
kuchni potrzebne od 1. II .

1929. Zgłoszen ia w Hotelu
Lengninga, Długa 56. (847

Dziewczyna
młoda, do wszelkich prac
domowych potrzebna za
raz. Dolina 25, I p. pra
wo. (840

BospodynDkucharłta
mlods/.a. zaufana, skromna
i czysta z dobrem gotowa
niem, pieczeniem i zapra
wianiem potrzebna do wih
samotnego pana najpóźniej
od I. II. 29, Zgłoszenia z

odpisami świadectw, poda
niem pretensji i dołącze
niem fotogr. pod nr, ,,465"
do filji Dziennika Byd
goskiego. F281

Kobieta

potrzebna do majątku, zna
jąca s ię gruntownie na

hodowli drobiu, również
ze znajomością gotowania
Zgłaszać się Gdańska 129,
l. piętro od godziny 2—6.

F316

Fesfugaczka
władająca niemieckim ję
zykiem, czysta i uczciwa
potrzebna. Dworcowa 20,
I ptr. F-339

Samodzielna
starszą dziewczynę z go
towaniem przyjmę" od 15

stycznia . Wojciechowski,
Chocimska 17, (F314

Dziewczyna
do wszelkiej pracy potrze
bna od 16 bm. Zgł. Piekar
nia 1 Cukiernia Burzyński
Dworcowa 87. F323

Ekspedientka
do składu rzeźniekiego
potrzebna od 15 stycznia
lub 1 lutego. L Sło
miański, ul. Dworcowa
nr. 7. (F308

Dzfewcze
uczciwe do posług po
trzebne zaraz. 3 Maja 16,
I I ptr. prawo. (478

Pokojowa
pierszorzędna siła z kil-
isuleinią praktyką z do
brem! świadectwami mo
że natychmiast sie zsrło-
sió. Siodowa Al. Mic
kiewicza 2-3. (767

UizeA
kowalski roti zebny zaraz.

Gostański, Robakowo, p o
e'ta Gorzuehowo, powiat
Chełmno. (598

Posluciaczka
na przedpołudnie po
trzebn(i. Kwiatowa 7,
parter prawo. (FS40

Służącą (F307
z dobrem gotowaniem,
samodzielna potrzebna od
15 stycznia. M. Słomiań-
ska, uł. Dworcowa nr. 7.

Potrzebna
starsza hotelowa, pokojo
wa, która może samodziel
nie pracować j zna każdą
prace. Zgł. hotel .,Eile-
os" Tuchola W. M. (3I3

Uczeni(a
(bufetowa) potrzebna za
raz do Kawiarni Bristol.

823

Potrzebne
uczennice do szycia, ul.
Wrocławska 4. i8'22

Potrzebna

fryzjerka zaraz. Sienkie
wicza 54* (F366

Kilku
uczni murarskich i cie
sielskich przyjmie natycl -

miast M. Sokolski, budo
wniczy, Nakło, Bydgó-

Ucznl

chcących się wyuczyć la-
klęrnietwa powozów i sa
mochodów poszukuje. Wł.
Mikołajczak, Toruń, ul.
Grunwaldzka 29, tel. 549.

F323

Przyjmę
przedstawicielstwo po
ważnej f-my najchętniej
branży bławatów, na ży
czenie kaucję składam.
Of. do filji Dz. Bydg. pod
,,Bławat". (F332

Orkiestra.
Jazz-b iindzista bawiący
gości hum irem, śmie
chem, występuje w ko-
stjumacb. do każdego ze

społu wolny zaraz, ewen-

tnalnie da zespół. Zgł.
do filji Dz, Bydg. rod
,,Artysta". (F334

Urzędnik
znający ks ążkowość, wszel
ką pracę biurową poszu
kuje jakiejkolwiek posady
biurowej, ewentualaie w

składzie. Zgłoszenia pod
Urzędnik" do Dz. Bydg.

Toruń. 615

Poszukuje posady
jako akortnik z 30-60
ludźmi, na majętność w

Poznańskiem lub na Po
morzu, znajomość języka
polskiego i niemieckiego,
sumienny, energiczny z

kilkuletnią praktyką w

roli i dobremi świadectwa
miod15.1.29.lub1.4.
29. r, Alojzy Jaworski,
Czarze pocz. Dąbrowa,
pow. Chełmno, Pomorze.

819

Portjerstwo
przyjmie na wszelkich
warunkach małżeństwo

bezdzietne, pracowite, mo
gące oddać Jiczne usługi
Rekomendacje poważne.
Zgł. do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2, pod vPraca”,

F391

Szofer- Mechanik
kawaler poszukuje posa
dy zaraz lub od 15,. I. 29.

Miejscowość obojętna.
Czesław Szalkowski, Kro
toszyny pomorskie pow.
Lubawa, Pomorze. (8t9

Lodownia
(Eiskeller) poszukiwana,
Zgł. Pasińska. ul. Gdań
ska 162. I ptr. (F 199

Restauracja
dobra egzystencja dla in
walidy z urządzeniem w

dobrem położeniu w po-
wiatowem mieście, nada
jąca się również na inne
przedsiębiorstwo z wol-

jiem mieszkaniem natych
miast do wydzierżawienia,
Do objęcia potrzeba 2 do
3 tys. zł. Leon Ko-
tłowski, Ńowemiasto i ad
Drwęcą, ul. Mostowa 10.
(Pomorze). 1784

Wydzierżawię
ubikacje zdatne na stolar
stwo, ślusarnię, kowal
stwo, kołodziejgtwo iub

stajnię. Kujawska 123,
czwarty dom od 'rynku
Zbożowego, gospodarz.

F303

Dzierżawy
placu ca 409 m- możliwie
z ubikacją, na warsztat

artystyczno-rzeźbiarski
poszukuję przy ruchliwej
uliey, najchętniej Dwor
cowej iub Gdańskiej. Of.
do Dz. Bydg. pod ,Na-
tychmiast”. (F331

S'pskojowe
mieszkanie na I piętrze n o
woczesn'e urządzone, sto
sowne dla lekarza, ulica
Śniadeckich 9, oraz jeden
skład z pokojem zaraz do
wynajęcia. Gospodarz.

F-167

Mieszkanie
3 pokojowe z wygodami,
2 balkony, z całkowitem
umeblowaniem oddam.
Zgł. do Dz. Bydg. pod
,,Ł. J." (810

Mieszkanie
komfortowe 4 pokoje, w i
ła, parter na ul Adama
Asnyka 3 zapytać ul. Śnia
deckich 55, Aleksandro
wicz. (816

Zq6ry
za kilka miesięcy zapłaci
inteligentne spokojne mał
żeństwo z dziewczynka za

pokój umeblowany bez
pościeli i używanie ku
chni. Dworcowa 2, , Le
śnik”./ (F293

Bezinteresowniel

Napisz 'mię, nazwisko, mie
siąc urodzenia, otrzymasz
darmo broszurę, określenia
charakteiu, zdo ności. pr e-

znaczenia Poznasz kira
jesteś, kim być możesz.
Adresuj: Warszawa. Re
dakcja ,,Wiedza Tajemna",
skrzynka pocztowa 571.

Załączyć znaczek pocztowy
na przysytkę. (526

Stolarz
na krzesła. Kto obejmie
stałe sporządzenie krzeseł
Maszynowo obrabiane
drzewo dostarcza się. Zgł.
pod E. E.” do Dz. Bydg.

651

Poszukuje
wspólnika iczkii do po
większenia Biura prawni
czego, zawód obojętny, z

gotówką 10)0-1 00 zł za
raz potrzebny, zysk do
skonały. Of. do Dz. B.
pod ,,Żysk". (820

Dobra egzystencja.
Poszukuje spólnikazkapi-
tałem 20.060 złotych do
handlu paszy sprzcdaz nie
wykluczona. Oferty pod
, Pasza” do l'ilji Dziennika
Bydgoskiego . IF327

Poszukuje
dwa tys. zł. pożyczki na

hipotekę lub pod znstaw
listu hipotecznego. Oferty
pod rPożyczka” do Dzień.
Bydg. (826

Zgubiłem
książeczkę wojskową, wy
daną przez P. K. U. Po-
znań-miasto, Vogt Fry
deryk, Zduny 17. (F2i9

Mieszkanie F31L
6 pok., komfortowe,
centrum Gdańskiej, cz ęś
ciowo umebl. odda .Rol
por, Gamma 2. Tel. 2040.

Mieszkanie
3 pokoje, pokój dla służ
by i kuchnia wprost od
właściciela zaraz do wy
najęcia. Adres wskaże
Dz. Bydg. - (827

Elegancko
umebl. pokój z telefonem
1 ogrzewaniem centralnem
do wynajęcia ii Aleksan
der, Dworcowa nr. 30 II.

F296

Pokój
umebl. z calem utrzyma
niem dia 2 panów do wy
najęcia. Piotra Skargi 6,
parter lewo. (646

Sierota
lat 19, poszukuje posady
do dwóch osób. Zgł. Byd
goszcz, ul. Ugory nr 41,
u p. p. Wesołowskich,

F263

Kucharka

gospodyni poszukuje po
sady zaraz lub od X5 I 28.
Łaskawe zgł. do Dz. Bydg.
pod ,R. N.”. (841

ska 26, F-315

Handlowiec
z kilkuletnią praktyką z

branży kolon, i restaurac.

poszukuje jakiej bądź po
sady w swoim faćliu, za

bufet lub gdzie w biurze
od15I29iubod1II29,
OL do Dz, Bydg. pod
wHandiowiec". (8i7

Stancja
dla 2 młodzieńców lub pa
nienek. uczni szkolnych
od 15 bm. lub później w

domu inteligentnym i re
ligijnym. Pokój słoneczny
i ciepły, odżywianie zdro
we. Ceny przystępne. Zgł
n . Herm. Frankego 8, il.
piętro lewo. F313

Pokoju.
Inteligentny, niezależny
pan poszukuje ni'kiępu-
jąeego'separatnego poko
ju utnebl na parę godzin
w tygodniu. Of. pod ,,F.
Z. 137". do Dz, Bydg.

814

Pokój
umebl. dla 2-ucb lepszych
panów do w'ynajęcia. Ul.

Długa 66, II. (834

Umeblowany
pokój z kuchnią, nadający
się do przedsiębiorstwa
i leżący osobno na niskim
part rze jest natychmiast
do wynajęcia. Aleje
Mickiewicza 5 u gospo
darza. . (F604

Pokoju
umeblowanego z niekrę-
puiącem wejści m poszu
kuje. Of. pod , Zamożny”
do fijji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2, CF300

Unieważniam

zgubioną książeczkę woj
skową na nazwisko WJa-
domir Myłyk. (7AJ

Unieważniam

zagubioną książeczkę woj
skową na nazwisko Uud-
ika Kamastego. (72l

Unieważniam

zaginioną legitymację ko
lejową, nr. 76365. Włady
sław Jagodziński. (800

Zgubiiem
wykaz tranzytowy. Łaska
wego znalazcę upraszam
o zwrot za wynagrodze
niem. F . Szymczak. Byd
goszcz, ul. Kaszubska 34.

815

Zgubiono
mandplieu banjo z soboty
na niedzielę, uczciwy zna
lazca będzie łaskaw oddać
za wynagrodzeniem. Wol-
nikowśki, Grunwaldzka
nr. 37. (893

Kawaler

przystojny, wysoki, eie-
mnó-blóndyn, lat 25, ku
piec posiadający 10.060 zł.
gotówki, poszukuje z

powodu braku stosownej
znajomości pani religij
nej, z odoowiednią go
tówką lub z własnym
interesem, celem ożenku.
Rzecz traktuje się powa
żnie. Banie, którym za
leży na dobrem współ
życiu małżeńskicm ze
chcą się zgłosić do fiiji
Dzień. Bydg. w Tczewie,
pod ,W , B. 200”. mi

Kulturalna

p rzystojna panna, mająt
kowo niezależna, dzielna i
kochająca dom, pragnie
poznać pana o podobnych
walorach do lat 45 naj
chętniej ze sfer ziemiań
skich, lecz nic warunek.
Poważne zgł. - upraszam
pod ,,Znicz'- do Dz. B.

804

Zaraz

ożenię się z młodą piękną
panną nieskazitelnej prze
szłości. Młody i piękny
urzędnik prywatny. Łask.
oferty do f'iljl DŻ. Bydg.
Dworcowa 2 pod nWier-
uość% (F3J8



Dnia 4 b. m. rozstał się z tym światem ś.p.

dyrektor Banku Osadniczego
b. członek Patronatu i długoletni nasz' współpracownik.

Dzięki zdolnościom swym, energji i pracowitości zaskarbił sobie

powszechny szacunek u swoich współpracowników na niwie spółdzielczej,
pozostawiając po sobie serdeczny żal z powodu przedwczesnego zgonu.

Cześć Jego pamięci!
Patronat

IłĘita SfóUiitiiii Zinttniil i tefotajtt
Poznań, dnia 5 stycznia 1929 r.

Wyrabianie trumien
Da stałą dostawę

do oddania. *801
GRUND, ul. Gdańska 23.

Podziękowanie.
Wszystkim tvm, którzy oddali ostatnią przy

sługę memu najukochańszemu mężowi, bratu,
szwagrowi i wujkowi ś. p Mikołajowi Mali
nowskiemu a w szczegółnoś'i Wie.eb. Ducho
wieństwu parafji św. Trójcy, Dyrekcji i Praco-
wn kom fabryki sygna ów kolejowych Fiebrundt

jak i wszystkim Znajomym za liczny udz'at i zło
żenie wieńców składamy serdeczne Bóg zapłać .

Żona i rodzina.

leny ug.cszen .o gi. za wiersz milimetrowy na stronie 7-lamowej szeiokości 58 mm. Za leklamy na stronie przed ogłoszeniami 6Uar., w tekście na drugiej i trzeciei strome i,oj zł.,
na uals*ych stronncn gi. za niilim. 1 lam., szet. 87 mm. Droune ogłoszenia słowo tytułowe 25 srr.. każde dalsze 15 gr.; dia poszukujących pracy oraz na nekrologi 207, zniz.ru

większe oitoszenia, zamieszczone wśiód drobnych 10'i% drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu,
trzy kun kursach i dochodzeniach sądowycD wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 250/,, dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżenie u miejsca o 20 J/,, drożej,
Z.a terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy,

Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Bp. Ako. w Bydgoszczy. — Za redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.

z wieloletnia praklyką przy nowoczesnych
turbinach parowych i kotłach wysokospręż-
nych. możliwie obeznanego 7, silnikami Diesla

poszukuje od 1 lutego 1W29r. Elektrownia

Miejska w Bydgoszczy. Zgłoszenia z od
pisami ś" ia iectw i podaniem referenci na
leży skierowaćdoDecernatu Elektrowni,

Bydgoszcz, Jezuicka 17.

Str. 12. ..D ZIFNNTK BYDGOSKI" środa, dnia 9 stycznia 1929 roku. Nr. 7.

Z dniem 8 stycznia b. r,

n1

red. Stanisława Sokołowskiego
przeniesiona zostało Z ulicy Gamma 2 na

ul. Dworcową 31 h, II p., tel. 20-42 .

Specjalność: sprawy podatkowe, akcyzowe, koncesyjne, kredytów
rolnych i przemysłowych.

U w ag a! Prośba nie identyfikować biura mego z . Biurem pośrednictwa*
A. Sokołowskiego, Pi. Wolność* 2.

873) SOKOŁOWSKI.

Najniezbędniejsze dla rolnictwa

wapno nawozowe
dostarcza korzystnie i na dogodnych warunkach kredytowych

WapmarniaMiasteczko- SpółkaAkc.
Zarząd w Pcznantu, ulica Sew. Mielżyóskiego 7, telefon 41-96-
Fabryka w Miasteczku nad Notecią, pow. Wyrzysk, tel. Miasteczko tl-

Zamówienia przyjmuje tak Zarząd w Poznaniu jak i wszystkie firmy
roi ni czo-ha udlo we. (33 839

Naftę
w najlepszym gatunku w

cenie groszy 55 za lilr

oddaje (32489

Jilin ii
Toruń,

ul. Szczytna 13
i Szeroka 13

dalej polecam po cenach

zniżonych

m ydło
proszki
szczotki
świece
sody

wszelkie artykuły do do-

rnowegu użytku.

Jako pasza

na misko i do toczenia -
odznaczająca się w swoim

zastosowaniu, jest nasza

tern pasta niełatwa
wytwarzana z pierwszo
rzędnego śrutu orzecha

palmowego lub czystych
otrąb w połocz. z czystym
wysoko wartościowym ine-
lasem. Prosimy zażądać
opróbkowanej oferty.
Bracia SćhKeper

Bydgoszcz 35544
ul. Gdańska nr. 99,

Tel. 306. Tel 361.
Dział paszy treściwej.

0

Najlepszy wybfir pierwszorzędnych pianin
po cenach przystępnych

poleca największa fabryka pianin 129168

B. SOMMERFELD
Telefon nr 883 i 458 BYDGOSZCZ ni. Śniadeckich 56.

Koczna produkcja do 1500 pianin

Składnica dobrych zagranicznych fabrykatów
Dogodne warunki spłaty. Długoletnia gwarancja.

Rok zał. 1935. Rzetelna, fachowa obsługa. Rok zał. 1905.

t
Dnia 7 bm. o godz. 10 30 rano zmarł w Bogu, opatrzony Sa-

krameutami św nasz najdroższy ojciec, brat, wujek ś. p.

Jan Bagniewski
w 63 roku życia.

W ciężkim smutku pogrążeni

Bydgoszcz, dnia 7 stycznia 1929 r.

iena i dzieci.
(915

Pogrzeb odbędz-ie się w czwartek, dnia 10 stycznia z domu

żałoby, ul. Gdańska 148, o godz. 3 po południu.
Nabożeństwo żałobne odbędzie się w piątek rano w Farze.

Liiinii
taa'Swaalcm dozwie
zienia lodu poszukiwana

PasiŃska,
Sdańska nr. 162,

I ptr. FolJ

Lokomohiia
stacjonowana 6 atm. 30-35
P. S. fabryki Wolffa w

Magdeburgu, zbudov ana

w roku 1893, jak również

aparat do wyrabiania
p.atków kartoflanych
fabryki Humboldt w Ko
lonii na sprzedaz. (73t
Zsrzad Dóbr Cstzoir.ecko

pow. Chełmno.

Dnia 6 stycznia b. r. zmarł po długich
i ciężkich cierpień.ach mój najukochańszy
mąż, mój kochany ojciec, syn, brat, szwa
gier i wujek ś. p.

Emil Jan Cadrke
w 58 roku życia, o czem douosi w smutku

pogrążona
Marta Gdrke.

Bydgoszcz, dnta 8 sty. zuia 1929 r.

Poarzeb odbędzie się w środę. 9 b. m-,
o godz 3.15 popoł., z domu żałoby przy ul.

Śląskiej 2.
Msza św. żałobna odbędzie się w czwar

tek, unia to bm. o godz. 71/. w kościele

Pojezuickim. * (908

Dnia 6 bm. o godzinie 3 rano zmarł po długich
cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., nasz dobry
gospodarz ś. p.

Jan Emil dSrke
przeżywszy lat 57, o czem zawiadamiają wdzięczni

Lokatorzy.
Pogrzeb odbedzfe się w środę, dnia 9 bm* o godz. 2

po poł. z domu żałoby Śląska 2 na stary cmentarz. (760

Idolnei

biegłej w języku polskim i niemieckim oraz w steno-

grafji poszukuje natychmiast poważne towarzystwo
akcyjne. Zgłoszenia piśmienne uprasza się skiero
wać do biura ogłoszeń ,,Par'- Bydgoszcz, Dworcowa 72.

Sfieptydry wykonuje tania , Dziennik Bydgoski*

Poszukujemy celem kupna

gamli gin gaimgiSzczegółowe oferty z podaniem fabrykatu, rocznika

budowy, siły, i t. d. oraz ost; tecznej ceny uprasza

.,A***ed*r*aEcsr*
ie. BfiSoHfiSttmwslsi B M. S tr zu l

Zakłady Mechani -zne - Kotlarnia 786

Poznań - Urban owo, Sokola 19/21. Tel. 20 -32 .

Dnia 5 stycznia 1929 roku zmarł i, p.

lekarz powiatowy powiatu Toruńskiego.

Administracja państwowa traci w Zmarłym długoletniego i doświadczo
nego pracownika. Cześć Jego pamięci!

Eksportacja zwłok odbędzie się we wtorek, dnia 8 stycznia r. b ., o godz.
3,30 popołudniu na dworzec miejski.

Wojewoda Pomorski.
Toruń, dnia 7 stycznia 1929 r. (S93


